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OBEĆAVA

Po lja pod sun co kre tom obe ća va ju do bar rod iako je to kom 
ju la me se ca bi lo do volj no pa čak, po ne kim me ri li ma, i vi-
ška vla ge za ovu kul tu ru. Su co kret se do bro dr ži, a po je di ni 

hi bri di po ka za li su ot por nost na bo lest, do ka za li kva li tet i na ja-
vlju ju vr hun ske pri no se.

Po oce ni struč nja ka, do bro je da su gla ve sun co kre ta for mi-
ra ne sred nje ve li či ne što je ge net ski va žno. Sun co kret je u fa zi 
pu nog na li va nja i u uslo vi ma pe ri o da su vog vre me na i vi so kih 
tem pe ra tu ra, mo gu se oče ki va ti vi so ki i sta bil ni pri no si.

Vi še po sla 
za iste nov ce

Ka da bi nam se re al no pla ti la pše ni ca, ku-
ku ruz, me so, i uop šte svi na ši pro iz vo di, 
na ma sub ven ci je ne bi ni tre ba le. Ova ko 

dr ža va nam uve de sub ven ci je za bi ko ve, a čim 
to ura di od mah sko či ce na te la di za 60 do 70 
evra po gr lu. Na kra ju za klju čiš da je dr ža va 
sub ven ci je da la na kup ci ma i kla ni ča ri ma, a ne 
na ma - ka že Bo ri slav Mi ja to vić
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AK TU EL NO STI

Pro dukt na ber za "No-
vi Sad" oce ni la je da 
su svi iz gle di da će 

2013. go di na bi ti upi sa na 
u ana le po ljo pri vred nih 
ka len da ra kao jed na od 
naj rod ni jih go di na, po sle 
eks trem no lo še po ljo pri-
vred ne 2012. go di ne.

Po sle di ce ta kvih de ša-
va nja se ogle da ju naj pre 
u sta bi li za ci ji op šteg ni-
voa za li ha, ve li kog pri-
ti ska po nu de i lo gič no, 
pa da ce na, na vo di se u 
sa op šte nju te po ljo pri-
vred ne ber za. Ka ko se 
do da je, na Pro dukt noj 
ber zi pro te kle sed mi ce 
tr ži šte je bi lo "pa siv no do te me-
re da se slo bod no mo že re ći da ga 
prak tič no ni je ni bi lo". 

Ka ko se is ti če, po čet kom av gu sta 
se ni je uop šte tr go va lo pše ni com, 
jer, ka ko se na vo di, po ljo pri vred ni 
pro iz vo đa či ni su za do volj ni ce nom 
pše ni ce, dok se iz vo zna tra žnja ko-
ja je za na red nu eko nom sku go di nu 
pre po zna ta kao vr lo bi tan fak tor u 
for mi ra nju do ma će ce ne, pot pu no 
po vu kla s tr ži šta. 

Po red već kon sta to va nog pro ble-
ma s ni skim vo do sta jem Du na va, 
do dat no op te re će nje za na še iz vo-
zni ke je ste i da lje ne re še na si tu a ci ja 
s iz vo zom pše ni ce u Ma ke do ni ju. S 
dru ge stra ne do ma ća tra žnja je ne-
za in te re so va na jer se za ne po sred ni 
na red ni pe riod obez be di la neo p hod-
nim ko li či na ma hleb nog ži ta. 

"Tr ži šte ku ku ru za pro šlo go di-
šnjeg ro da po svoj pri li ci se ne će 

opo ra vi ti sve do kra ja eko nom ske 
2012/13. Na pro tiv, ce na i da lje pa-
da", na ve la je Pro dukt na ber za "No-
vi Sad". 

"Ce nov na kri za ku ku ru za ni je 
spe ci fič nost sa mo na šeg tr ži šta. Po-
re đe nja ra di ce na ku ku ru za na ber-
zi u Či ka gu da nas za 42 od sto ni ža 
ne go la ne, dok je ce na na ber zi u 
Bu dim pe šti u av gu stu ove za 30 od-
sto ni ža u od no su na av gust pro šle 
go di ne", do da je Pro dukt na ber za. 

Pre ra đi va či so je i po red do brih 
iz gle da u po gle du pri no sa ove kul-
tu re ho će na vre me da se obez be-
de na tr ži štu i ku pu ju ovu ro bu na 
ter min skom tr ži štu po stan dard noj 
ce ni od 300 evra po to ni.

 S. P.

Po di za nje pro fi ta bil no sti i pro-
duk tiv no sti po hek ta ru, od-
no sno do mi nant no ula ga nje u 

ka pi tal ne in ve sti ci je u voj vo đan sku 
po ljo pri vre du, je ste cilj ko ji je po-
kra jins ki se kre ta ri jat za po ljo pri-
vre du, vo do pri vre du i šu mar stvo 
po sta vio pre go di nu da na, na veo 
je pot pred sed nik Vla de Voj vo di ne 
i po kra jin ski se kre tar za po ljo pri-
vre du, vo do pri vre du i šu mar stvo 
Go ran Je šić pred sta vlja ju ći  re-
zul ta te Se kre ta ri ja ta na či jem je 
če lu.

- U pro te klih go di nu da na otvo-
re no je pet li ni ja za po dr šku re gi-
stro va nim po ljo pri vred nim ga zdin-
stvi ma - re kao je Go ran Je šić. - 
Otvo re ne su li ni je za na vod nja va-
nje, po di za nje pro ti grad nih mre ža, 
pla ste ni ke, ma le pre re đi vač ke 
ka pa ci te te i za se o ski tu ri zam. Do 
sa da je po de lje no 284 mi li o na na 
420  ko ri sni ka, a pre o stao je još 
341 mi lion di na ra. Sred stva su de-
lje na po pro ce du ri ka kva se pri me-
nju je u Evrop skoj uni ji, ka ko bi na-
ši po ljo pri vred ni ci, ka da se stvo re 
uslo vi, bi li sprem ni da kon ku ri ši za 
sred stva iz evrop skih fo do va.

Pre ma Je ši će vim re či ma, je dan 
od naj zna čaj ni jih bio je kon kurs za 
su fi nan si ra nje na bav ke si ste ma za 
na vod nja va nje. Do sa da su pot pi-
sa ni ugo vo ri sa 190 re gi stro va va-
nih po ljo pri vred nih ga zdin sta va za 
si ste me ko ji po kri va ju 2,5 hi lja de 
hek ta ra, a do kra ja go di ne pod si-
ste mi ma za na vod nja va nje bi će 
još tri hi lja de hek ta ra.  Svi ko ri sni-
ci ko ji su do bi li no vac od Se kre ta-
ri ja ta ima ju pot pi san ugo vor sa JP 
“Vo de Voj vo di ne” i pla ća ju na kna-
du za na vod nja va nje. U Voj vo di ni 
je, tre nut no, 60 hi lja da hek ta ra 

pod si ste mi ma za na vod nja va nje.
- Dru gi zna ča jan pro je kat ko ji 

smo po kre nu li pre go di nu da na je-
ste po di za nje pro tiv grad nih mre ža 
na za sa di ma vo ća u Voj vo di ni. Tre-
nut no je pro tiv grad nim mre ža ma 
po kri ve no 220 hek ta ra, a do kra-
ja go di ne bi će po kri ve no još 150 
hek ta ra - na veo je Je šić do dav ši 
da je za tu na me nu pla ni ra no 260 
mi li o na di na ra.

Za raz voj pre ra đi vač kih ka pa ci-
te ta ma lih i sred njih pred u ze ća  u 
do ma ćin stvi ma do sa da je po tro še-
no 23 mi li o na di na ra od ukup no 67 
mi li o na di na ra ko li ko po ten ci jal ni 
ko ri sni ci ima ju na ras po la ga nju. 
Ova me ra od no si se, pre sve ga, 
na po di za nje ka pa ci te ta i kon ku-
rent no sti mi ni-mle ka ra i me sa ra, 
te na usa gla ša va nje sa evrop skim 
stan dar di ma u pro iz vod nji, u ci lju 
bor be pro tiv mo no po la na na šem 
tr ži štu, od no sno.

- Za po di za nje pla ste ni ka do sa-
da je pla si ra no 17 od uk pu no 63 
mi lo na di na ra. Ta me ra po seb no je 

zna čaj na za po ljo pri vred ne pro iz-
vo đa če ko ji ra de na ma lim po vr-
ši na ma, gde že li mo da po ve ća mo 
pro fi ta bil nost po hek ta ru”, re kao 
je Je šić.

Po li ti ka ukrup nja va nja po ljo pri-
vred nog ze mlji ša, kroz me re  pod-
sti ca nja sta rač kih do ma ćin sta va 
da svo je ze mlji šte ustu pe u ared-
nu mla đim po ljo ri vred ni ci ma iz 
nji ho ve sre di ne – po ka za la se kao 
ve o ma uspe šna. Do sa da je pre-
ko 5,5 hi lja da sta rač kih do ma ćin-
sta va, do bi lo ukup no 204 mi li o na 
di na ra.

Kon kurs ko ji do sa da ni je dao 
do bre re zul ta te od no si se na do-
de lu sred sta va lo kal nim sa mo u-
pra va ma i me snim za jed ni ca ma za 
ure đe nje ka na li za ci o nih si ste ma i 
vo do vod ne si ste me, jer je od 190 
pri ja va sve ga pet bi lo is prav no. Za 
ovu kon kurs nu li ni ju pred vi đe no je 
ukup no 290 mi lo na di na ra.

Je šić je po seb no is ta kao da je 
pro šle go di ne ura đen ve li ki po sao 
na re struk tu i ra nju vo do pri vre de u 
po kra ji ni. Pro šle go di ne je in ve sti-
ra no pre ko 1,2 mi li jar de di na ra u 
ure đe nje kanlske mre že. Ukup na 
du ži na ka nal ske mre že u Voj vo di-
ni iz no si 22,4 hi lja de ki lo me ta ra, a 
do sa da su  re kon stru i sa ni ka na li 
ko ji su naj va žni ji za od vo đe nje i 
do vo đe nje vo de. Ta ko đe, i pro šle 
go di ne iz dvo je na su sred stva za 
re dov nu od bra nu od po pla va u iz-
no su od 4 mi li o na evra.

Je šić se na kra ju osvr nuo i na 
zna čaj pre zen ta ci je po ten ci ja la 
agro bi zni sa AP Voj vo di ne u sa rad-
nji sa Fon dom za  po dr šku in ve sti-
ci ja - VIP Fon dom, na evrop skim 
saj mo vi ma.

 S. P.

Udru že nje mli na ra i pe ka ra Ži-
to voj vo di na upo zo ri lo je pro-
šle sed mi ce da Ma ke do ni ja 

još uvek ni je uki nu la spor nu ured-
bu o ogra ni ča va nju uvo za pše ni ce i 
bra šna iz Sr bi je i do da lo da iz vo zni ci 
tih pro iz vo da zbog to ga tr pe ve li ke 
šte te.

Ži to voj vo di na je u otvo re nom 
pi smu po zva la mi ni stra tr go vi ne 
Ra si ma Lja ji ća da hit no pre du zme 
od go va ra ju će me re pre ma Vla di 
Ma ke do ni je, ka ko bi se pro blem što 
pre re šio.

To udru že nje je pod se ti lo da je 
po vo dom ovog pro ble ma odr ža no 
ne ko li ko sa sta na ka, ali da do da na 
da na šnjeg ma ke don ska vla da ni je 
uki nu la spor nu ured bu.

"Je dan od raz lo ga iz o stan ka bi-
lo ka kvih vi dlji vih re zul ta ta broj nih 
pred u ze tih ak tiv no sti je či nje ni ca da 
u na ve de nim raz go vo ri ma srp ska 
stra na ni je bi la rav no prav na jer ni-
je od mah uve la me re re ci pro ci te ta 

pre ma Ma ke do ni ji, što je Ži to voj vo-
di na od mah pred lo ži la", na vo di se u 
sa op šte nju.

Ži to voj vo di na je pre vi še od me-
sec da na za tra ži la od vla sti u Sr bi-
ji da uve du re ci proč ne me re pre ma 
Ma ke do ni ji, ka da je u pi ta nju ogra-
ni ča va nje uvo za pše ni ce i bra šna.

Me ra ko jom je Vla da Ma ke do-
ni je ogra ni či la uvoz bra šna i pše-
ni ce iz Sr bi je, stu pi la je na sna gu 
1. ju la. Ma ke do ni ja je, me đu tim, 
na kon sa stan ka mi ni stra tr go vi ne 
Sr bi je Ra si ma Lja ji ća s ma ke don-
skim mi ni strom po ljo pri vre de Ljup-
čom Di mov skim 10. ju la, pri sta la 
da po kre ne pro ce du ru za iz me nu te 
ured be.

Me ra Vla de Ma ke do ni je pred vi-
đa da za ki lo gram uve ze ne pše ni ce, 
ma ke don ski uvo zni ci mo ra ju da ku-
pe tri ki lo gra ma do ma će, a za ki lo-
gram bra šna uve zen iz Sr bi je da ku-
pe če ti ri ki lo gra ma do ma će pše ni ce.

 S. P.

NO VI SAD
UDRU ŽE NJE MLI NA RA 
I PE KA RA ŽI TO VOJ VO DI NA 

Tr pi mo zbog 
ma ke don ske ured be

NO VI SAD • OCE NE PRO DUKT NE BER ZE

Jed na od naj rod ni jih 
go di na
Po sle di ce ta kvih de ša va nja se ogle da ju naj pre 
u sta bi li za ci ji op šteg ni voa za li ha, ve li kog pri ti ska 
po nu de i lo gič no, pa da ce na

Tr ži šte ku ku ru za 
pro šlo go di šnjeg ro da se ne će 

opo ra vi ti sve do kra ja eko nom ske 
2012/13.

 Go ran Je šić pred sta vio re zul ta te ra da se kre ta ri ja ta

GIS
Go ran Je šić je pred sta vio i 

Geo-in for ma ci o ni si stem (GIS) 
ko ji pod ra zu me va ge ne ri sa-
nje svih re sur sa – vre men skih, 
ljud skih, ma te ri jal nih i kom-
plet nu do stup nost in for ma ci ja. 
Taj si stem se ko ri sti za kon tro lu 
svih kon kur sa i sred sta va ko ja 
su do de lje na na kon kur su, po-
tom za de tek ci ju se tve ne struk-
tu re, ka nal ske mre že, kao i za 
kon tro lu uzor ko va nja ob ra di vog 
po ljo pri vred nog ze mlji šta

NO VI SAD • RE ZUL TA TI PO KRA JIN SKOG SE KRE TA RI JA TA 
PO LJO PRI VRE DU U PRO TE KLIH GO DI NU DA NA

Ulaganje u kapitalne 
investicije
U pro te klih go di nu da na otvo re no je pet li ni ja za po dr šku re gi stro-
va nim po ljo pri vred nim ga zdin stvi ma. Do sa da je po de lje no 284 mi-
li o na na 420  ko ri sni ka, a pre o stao je još 341 mi lion di na ra. Sred-
stva su de lje na po pro ce du ri ka kva se pri me nju je u Evrop skoj uni ji 
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AKTUELNO

U vreme kada se u Srbiji vodi 
rasprava za i protiv genetski 
modifikovanih organizama, stav 

Privredne komore Srbije (PKS) je da 
naša Zemlja treba da ostane region 
gde se ne gaje GMO biljke, jer je to 
preduslov za boljee pozicije naših 
poljoprivrednih proizvoda na tržitšima 
širom sveta, kaže potpredsednik PKS 
dr Stojan Jevtić.

Dakle, jedan od načina da najbr-
že izađemo iz krize je ako Parlament 
donese odluku da se agrar proglasi za 
stratešku delatnost, a cela Srbija za 
region bez GMO. To je PKS predlaga-
la Vladi i u vreme kada je ministar-
ka poljoprivrede bila dr Ivana Dulić 
Marković. Ona je taj predlog odbila 
uz obrazloženje da nećemo donosi-
ti zakone za tu oblast, ali ćemo tako 
raditi. Tada je podršku PKS dao i Za-
družni savez Srbije koji je predložio 
da se donese Rezolucija po kojoj se 
teritorija Republike Srbije proglašava 
područjem bez proizvodnje genetički 
modifikovane hrane za stočnu i ljud-
sku ishranu. Za to postoji i Ustavni 
osnov za donošenje takve Rezolucije, 
a to je član 97. Stav 1. tačka devet 
Ustava Republike Srbije, kojim je 
utvrdjeno između ostalog, da Repu-
blika Srbija obezbedjuje sistem zašti-
te i unapredjivanje životne sredine, 
zaštitu i unapredjenje biljnog i živo-
tinjskog sveta.

 - Republika Srbija raspolaže sa 
5,1 miliona hektara relativno malih 
poljoprivrendih površina u kojima 
su oko 3,3 miliona hektara oranič-
ne površine na kojima se uspežno 
može organizovati proizvodaaj hrane 
bez GMO organizama. Istovremeno, 
po stanovniku Republika Srbija ima 
dvostruko veće oranične površine u 
odnosu na prosek u EU pa to treba 
valjano iskoristiti. Globalne klimatske 
promene su izazov za selekcionare i 
oplemenjivače, koji selekcijama kod 
konvencionalnih proizvoda, treba da 
omoguće njihovo uspešno zadržava-
nje u postojećem prostornom obimu 
proizvodnje, kao i širenje na nove 
teritorije – rekao je još 2007. godi-
ne eks ministar poljoprivrede u Vladi 
Srbije dr Stojan Jevtić.

Gajenje genetički modifikovanih 
organizama nedvosmisleno dovodi do 
promena u ekološkom sistemu, pri 
čemu se stvaraju nove jedinke, koje 
kao takve ne postoje u prirodi i za 
koje se još ne poznaje uticaj na rav-
notežu uspostavljenog eko sistema. 

Još se precizno ne ne može znati koji i 
kakvi problemi proizilaze iz proizvod-
nje i potrošnje GMO, odnosno proi-
zvoda, što treba da bude strateški cilj 
za dalje povećanje proizvodnje i naša 
velika šansa za izvoz.

Proglašenjem i sprovodjenjem ove 
rezolucije Srbija bi bila prva zemlja u 
Evropi koja bi brendirala svoju proi-
zvodnju, a sa izrazitim mogućnostima 
povećanja izvoza u EU tradicionalnih 
proizvoda i proizvoda organske proi-
zvodnje. Po njegovim rečima, zabra-
nom proizvodnje genetički modifiko-
vanih organizama omogućavamo ne-
smetano širenje i povećanje organske 
proizvodnje. 

Istovremeno se ne zabranjuje 
uvoz i potrošnja GMO hrane samo 
za ljudsku ishranu i time se ne krše 
pravila i odrednice STO u pogledu 
prometa proizvoda. Na ovaj način 
genetički modifikovani organizmi 
ne bi ulazili u lanac ishrane životi-
nja. Genetički modifikovana hrana u 
prometu mora biti vidno obeležena 
u skladu sa strogim propisima o pro-
metu ove vrste hrane.

Treba reći da još od 1986. godine 
od kada datira genetička modifikacija 
biljaka, započete su žustre polemike 
o posledicama gajenja i korišćenja 
u prehrani genetički modifikovanih 
biljnih i životinjskih organizama. Pro-
gnoze su bile da će u svetu već 2010. 
godine GM biljkama biti zasejano 150 
miliona hektara, što je i premašeno.  
Protivnici GMO hrane ističu da se njen 
uzgoj ne može pravdati ni činjenicom 
da će čovečanstvo ostati gladno, Ze-
mlje EU i deo sveta doneli su odluke 
o obaveznom obeležavanju hrane od 
GMO organizmima.

Mladi poljoprivrednik 
Radosav Panić 
iz Noćaja, ima 35 

godina, završio je srednju 
mašinsku školu, ali je 
odmah posle srednje škole 
odlučio da ostane na selu i 
sa roditeljima da obrađuje 
zemlju, gaji stoku. Ovaj 
mladi poljoprivrednik je od 
pre nešto više od godinu 
dana i član Gradskog veća 
Sremske Mitrovice i zadužen 
je za oblast poljoprivrede i 
razvoja sela. 

Zašto ste odlučili da 
ostanete na selu i bavite 
se poljoprivredom?

- Takvo je bilo stanje kad 
sam završio školu, nije bilo 
prilike da se zaposlim, a do-
godio se i splet nekih drugih 
okolnosti, mada iskreno sve 
sagledavajući, ne znam šta 
bi sada bolje radio i da li bi 
bolje prolazio da radim ne-
što drugo.  

Kakav ste prinos pše-
nice ostvarili?

- Sejao sam ove godine 
hektar i po ječma, koristim 
ga za ishranu stoke i nekoliko hek-
tara pšenice. Rod je bio dobar jer 
sam uradio sve što je agrotehnika 
tražila, počev od analize zemljišta, 
unošenje hraniva koje je propi-
sano analizom i to na vreme i sa 
adekvatnom količnom prihrane, 
odgovarajućom zaštitom od bo-
lesti štetočina i korova. Vremen-
ski uslovi su, takođe, išli na ruku, 
padavina je bilo u periodu kada je 
trebalo, tako da me rod nije izne-
nadio.

Kakva bi cena pšenice bila 
odgovarajuća?

- Po nama proizvođačima cena 
pšenice bi trebala da bude  veća 
nego prošle godine, a tada je u že-
tvi plaćana 23 dinara za kilogram. 
Ove godine setva je bila skuplja 
bar za 20 odsto, nego prošlogodiš-
nja i toliko bi bilo realno da sada 
iznosi cena kilograma pšenice. 

Poljoprivrednici su uglav-
nom svaštari. Čime se  bavite 
vi u porodici?

- Imamo oko 20 hektara ze-
mlje, obrađujem je sa ocem i maj-
kom. Osim ratarstva, bavimo se 
i stočarstvom, držimo stoku tako 
da tri četvrtine proizvedene hrane 
plasiramo kroz tov stoke. Imamo 
40 bikova, imamo i svinja, ali ih 
iz turnusa u turnus smanjujemo i 
mislim da do krajem godine mož-
da totalno odustanemo od njih, jer 
se gajenje svinja ne isplati.

Zašto je u prodavnicama po-
rasla cena mesa?

- To je stara priča koja se po-
navlja periodično. Cena na pija-
cama poraste, to je traje šest ili 
sedam dana, pa stane i onda niko 

više ne traži tovljenike tako da 
cena svinja pada. Ali, u mesnica-
ma ostaje veća. Imamo problem 
zbog nekontrolisanog uvoza mesa. 
Na vrhu države, ministarstvo, pa i 
Vlada, izgleda, nemaju jasan plan 
kako protiv takvih, a zbog socijal-
nog mira dozvoljeno je da već 20 
godina domaća poljoprivreda pro-
pada.

Uz ratarstvo i stočarstvo ba-
vite se i povrtarstvom?

- Imamo povrće, gajimo ga u 
plasteniku kao i mnogi u Mačvi. 
Sada se smanjilo tržište pa radim 
samo paradajz, tako da je plaste-
nik neiskorišćen, preveliki. Mogao 
bih da gajim tri kulture u njemu, a 
ja držim još i malo rasade. Kad ne 
ide kako treba,  čoveku ne mili ra-
diti. Paradajzom snabdevam  mi-
trovačko i šabačko tržište i dovolj-
no mi je. Za jače tržište, kao što 
je beogradsko, treba drugačiji rad, 
biti stalno tamo i ugovarati, sara-
đivati, sagledavati cene a one se 
menjaju, ne na dan, već nekoliko 
puta dnevno.

Član ste Gradskog veća za-
dužen za poljoprivredu i razvoj 
sela. Koliko se na tu oblast 
može uticati sa lokalnog ni-
voa?

- Na lokalnom nivou malo se 
može utivati na razvoj sela i po-
ljoprivrede. Budžet je sada devet 
puta uvećan za tu oblast u odno-
su na prošlu godinu, ali o kolikom 
novcu se radi ilustrije podatak da 
bi ceo ovogodišnji agrarni budžet 
u Mitrovici bio dovoljan, možda, 
za čišćenje kanalske mreže u ata-
ru jednog sela. To govorili i koliko 
se ranijih godina nije radilo, jer 

mnogo toga treba sre-
diti, a para nema.

Hoće li razvoju sela 
i poljoprivredi pomoći 
Agencija za ruralni ra-
zvoj grada?

- Agencija je  pravno 
lice koje će pomagati 
fizičkim licima da, ako 
bude išlo kako treba, 
mogu da konkurišu za 
sredstva raznih fondova 
u zemlji i evropskih fon-
dova. Koliko će pomoći 
videćemo, ali mislim da 
bi svi bili uspešniji da, 
kao zemlja, imamo svoj 
pravac vezan za poljopri-
vredu.

Sve je skuplja ze-
mlja u Sremu i Mačvi,  
govori se o poskuplje-
nju arende. Kako vi to 
komentarišete?

- Zemlja jeste skupa, 
ali je ne kupuju ih se-
ljaci već neki drugi ljudi 
ili novac iz inostranstva. 
U Mačvi je, zavisno od 
klase, lokacije, veličine 
poseda, cena zemlje  od 

3.000 do više hiljada evra. I zakup 
zemlje je poskupeo za 50 posto 
poslednjih godina.

Kakvo je važe viđenje stanja 
u selu i gde su putevi razvoja? 

- Radi se ono što se radilo pre 
20  godina, idemo istim putem, 
znači ništa nije promenjeno. Pro-
sek radno sposobnog stanovniš-
tva u selima je preko 50 godina, 
raspoloživa mehanizacija sa ko-
jom radimo je preko 20 godina 
stara, znači sve je trebalo odavno 
da se pretopi u staro gvožđe. Na 
primer, moje selo Noćaj ima oko 
3.500 hektara atar, a oko 600 do-
maćinstava tako da je prosečan 
posed oko 6,5 hektara. Poslednjih 
15 godina su kupljena četiri nova 
traktora od kojih su dva vraćena 
jer nisu redovno isplaćena. U pet 
mačvanskih sela ne znam da je 
neko kupio nov kombajn posled-
njih godina.

Toliko se govori o Evropskoj 
uniji, šansama koje nam nudi. 
Šta vi mislite o tome?

- Kada uđemo u Evropsku 
uniju možda ćemo ući u uređe-
niji sistem kojim će se doneti 
mere da znamo šta treba i da 
znamo koliko treba nečeg da se 
proizvede. To će biti vrlo važno 
jer će doneti sigurnost proizvo-
đači jer kod nas sada svi više 
zarađuju od poljoprivrednika 
proizvođača. Treba nam jasan 
program razvoja sela, treba naći 
način kako da se ceni i zaštiti 
domaći proizvod,  smatra Ra-
dosav Panić, poljoprivrednik iz 
Noćaja.

 Razgovarala: S.Đaković

PREDLOZI

Srbiju proglasiti za 
region bez GMO!
Genetski modifikovana hrane u svetu se 
gaji u 25 zemalja na 134 miliona hektara. 
Ovom proizvodnjom bavi se oko 15 miliona 
farmera. Proglašenjem i sprovodjenjem 
rezolucije  o zabrani gajenja GMO Srbija bi 
bila prva zemlja u Evropi koja bi brendirala 
svoju proizvodnju

Piše: Branislav Gulan

 Polemike o posledicama gajenja 
 i korišćenja u prehrani GM biljnih i životinjskih organizama

Brojke
GMO hranu danas u svetu pro-

izvodi 25 zemalja. Ukupan vred-
nost u 2009. godini bila je 130 
milijardi dolara.  U svetu je danas 
GMO kulturama zasejano 154 mi-
liona hektara, a od čega na ze-
mlje u razvoju otpada trećina, a 
najviše takvih useva je u Brazilu, 
Argentini, Indiji i Kini. Oko 90 od-
sto farmera koji proizvode GMO 
hranu je siromašno i nalazi se u 
zemljama u razvoju. Gajenjem 
GMO hrane u svetu bavi se oko 
15 miliona farmera.

SREMSKA MITROVICA • RADOSAV PANIĆ, POLJOPRIVRENIK I ČLAN 
GRADSKOG VEĆA, O SEBI I ŠANSAMA ZA BOLJI ŽIVOT SELA 

Moramo zaštititi 
domaći proizvod
 - Prosek radno sposobnog stanovništva u selima je veći od  
50 godina, raspoloživa mehanizacija je starija od 20 godina, 
znači sve je trebalo odavno da se pretopi u staro gvožđe. Na 
primer, moje selo Noćaj, ima oko 3.500 hektara u ataru, a oko 
600 domaćinstava tako da je prosečan posed oko 6,5 hektara. 
Poslednjih 15 godina su kupljena četiri nova traktora od kojih su 
dva vraćena jer nisu redovno isplaćena. U pet mačvanskih sela ne 
znam da je neko kupio nov kombajn poslednjih godina. To govori o 
stanju u selima - kaže Radosav Panić

Radosav 
Panić
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AGRO SA VE TI AKTUELNOSTI

Fi to sa ni tar na in spek ci ja Mi ni-
star stva po ljo pri vre de, šu-
mar stva i vo do pri vre de u go-

di šnjem pla nu svo ga ra da, spro vo di 
i kon tro le ko je ob u hva ta ju pra će nje 
pri su stva i utvr đi va nje ko li či na afla-
tok si na B1 ko ji bi even tu al no mo-
gao bi ti pri su tan u ku ku ru zu ro da 
2013. go di ne.

Ka ko je sa op šti lo Mi ni star stvo 
po ljo pri vre de, kod re gi stro va nih 
skla di šta ra kon tro li še se skla di šni 
pro stor za sme štaj mer kan til nog 
ku ku ru za ka ko bi se utvr di lo da li 
su is po što va ne za kon ske oba ve ze 
i da li su spro ve de ne sve za ko nom 
pred vi đe ne me re pre ber be ku ku-
ru za. Pre sme šta nja ku ku ru za u 
skla di šta, kon tro li še se da li su iz-
vr še ne na lo že ne me re me ha nič kog 
či šće nja skla di šnih pro sto ra i tran-
sport nih pu te va, kao i dez in fek ci ja, 
dez in sek ci ja i de ra ti za ci ja pra znih 
skla di šnih pro sto ra, kao i fu mi ga-
ci ja pre o sta lih ko li či na ku ku ru za u 
skla di šti ma.

Ta ko đe, spro vo di se i Pro gram 
mo ni to rin ga afla tok si na B1 u mer-
kan til nom ku ku ru zu, ra di za šti te 
bez bed no sti hra ne i hra ne za ži vo ti-
nje. Uko li ko se utvr de ne pra vil no sti, 
bi će pred u ze te za ko nom pro pi sa ne 
me re – za bra ni će se i pro met i ko-

ri šće nje mer kan til nog ku ku ru za kao 
hra ne ili kao hra ne za ži vo ti nje.

Mo ni to ring afla tok si na B1 u mer-
kan til nom ku ku ru zu se spro vo di sa 
ci ljem:

- utvr đi va nja nje go vog pri su stva 
u mer kan til nom ku ku ru zu kao hra ni 
i hra ni za ži vo ti nje;

- upo zna va nja pro iz vo đa ča, di-
stri bu te ra i po tro ša ča o utvr đe nim 
ne pra vil no sti ma;

- is klju či va nja iz pro me ta mer-
kan til nog ku ku ru za u Re pu bli ci Sr-
bi ji ko ji ne za do vo lja va uslo ve mak-
si mal no pro pi sa nih ko li či na afla tok-

si na B1 u ku ku ru zu.
U okvi ru mo ni to rin ga, bi će uze-

to naj ma nje 200 uzo ra ka mer kan-
til nog ku ku ru za ro da 2013. go di ne 
na kon ber be i pre skla di šte nja, kao 
i naj ma nje 400 uzo ra ka mer kan til-
nog ku ku ru za u fa zi  skla di šte nja.

Mi ni star stvo po ljo pri vre de, šu-
mar stva i vo do pri vre de na vo di da 
je u stal nom kon tak tu i raz me ni in-
for ma ci ja i sa prog no zno-iz ve štaj nim 
slu žba ma na te re nu ka ko bi se pred-
u ze le ade kvat ne me re u slu ča ju ve će 
kon cen tra ci je štet nih in se ka ta.

 S. P.

Za po sti za nje vi so kih i sta bil nih 
pri no sa do brog kva li te ta uti če 
ne ko li ko fak to ra: kli ma sa tem-

pe ra tu rom i vla gom, bilj ka sa svo jim 
ge net skim po ten ci ja lom, ze mlji šte sa 
svo jom plod no šću i na kra ju čo vek sa 
pri me nje nom agro teh ni kom. Iz dvo ji ti 
bi lo ko ji fak tor je po gre šno jer su svi 
me đu sob no po ve za ni i iste su va žno-
sti, sa mo što na ne ke mo že mo uti ca ti 
(agro teh ni ka pro iz vod nje), a na ne ke 
ne.

Ze mlji šte pred sta vlja osnov no 
sred stvo po ljo pri vred ne pro iz vod nje, 
to je pri rod na tvo re vi na ko ju ko ri sni-
ci tre ba da oču va ju ili po bolj ša ju. Da 
bi zna li ka kvim ze mlji štem ras po la žu, 
ka kvog je sa sta va i oso bi na, omo gu-
ća va im kon tro la plod no sti ze mlji šta, 
he mij ska ana li za ko jom se za sva ku 
par ce lu utvr đu ju i kon tro li šu  sle de ći 
ele men ti: pH vred nost ze mlji šta, ko li-
či na Ca CO3, hu mu sa, ukup nog azo ta i 
la ko pri stu pač nog fos fo ra i ka li ju ma.

Da bi se ura di la ova ana li za po-
treb no je uzor ko va ti ze mlji šte na kon 
ski da nja ozi mih i ja rih  use va (že tve 
ili ber be), a pre uno še nja or gan skih 
ili mi ne ral nih đu bri va. Uzor ci se mo-
gu uzi ma ti i u to ku ve ge ta ci je, ali pod 
uslo vom da pro đe šest me se ci od po-
sled njeg đu bre nja fos fo rom i ka li ju-
mom. Uzi ma ju se son dom ili ašo vom 
sa du bi ne:

 
a) 0 – 30 cm za ra tar ske i po vr tar-

ske bilj ne vr ste
b) 0-30 cm  i 30-60 cm za voć nja ke  

i vi no gra de
Na po vr ši ni do 5 ha uzi ma se je dan 

pro se čan uzo rak ko ji se do bi ja od 15 
-25 po je di nač nih uzo ra ka ze mlji šta (u 
za vi sno sti od ti pa ze mlji šta,ujed na če-

no sti i ve li či ne par ce le) uze tih po ša-
hov skom ili di ja go nal nom ras po re du 
kre ta nja po par ce li.

Po je di nač ni uzor ci sta vlja ju se u 
ko fu (ni ka ko u vre ću od mi ne ral nih 
đu bri va). Na kon za vr še nog uzi ma nja 
po je di nač nih uzo ra ka ukup na ko li či na 
ze mlje u ko fi se do bro usit ni i iz me-
ša, od ba ce se ka men či ći, ži li ce i de lo vi 
bi lja ka. Od do bi je ne ho mo ge ne ma se 
u ko fi uz me ša nje i po ste pe no od ba-
ci va nje osta vlja se 0,7 – 1 kg  ze mlje 
ko ji pred sta vlja pro se čan uzo rak ze-
mlji šta za da tu par ce lu i sta vlja se u 
PVC vre ći cu.

Sva ki pro se čan uzo rak mo ra bi ti 
obe le žen sa sle de ćim po da ci ma: ime 
i pre zi me, adre sa, broj te le fo na, ka-
ta star ska op šti na, broj par ce le, po vr-
ši na, po tes, kao i broj polj pri vred nog 
ga zdin stva.

Ova ko pri pre mlje ni uzor ci do sta-
vlja ju se u he mij sku la bo ra to ri ju Po-
ljo pri vred ne struč ne slu žbe u Srem-
skoj Mi tro vi ci, gde se oba vlja he mij-
ska ana li za, od no sno kon tro la plod no-
sti ze mlji šta. 

Na osno vu do bi je nih re zul ta ta o 
plod no sti ze mlji šta da ju se pre po ru-
ke za ra ci o nal nu pri me nu mi ne ral nih 
đu bri va, od go va ra ju će for mu la ci je, 
vre me na i na či na pri me ne za use-
ve ko ji će se na toj par ce li ga ji ti u 
na red ne če ti ri go di ne, a sve u ci lju 
po sti za nja vi so kih i sta bil nih pri no sa, 
do brog kva li te ta uz za šti tu čo ve ko-
ve oko li ne i sva ka ko ušte du nov ča nih 
sred sta va.

 Biljana Smiljanić, dipl. ing.
 Samostalni stručni saradnik
 PSS Sremska Mitrovica

Upra vu za po ljo pri vre du Gra da 
Srem ska Mi tro vi ca u na red-
nom pe ri o du oče ku je mno go 

po sla, jer je iz Mi ni star stva po ljo-
pri vre de, vo do pri vre de i šu mar stva 
Re pu bli ke Sr bi je sti gla sa gla snost 
na pred lo že ni pro gram sub ven ci-
ja ta ko da usko ro sle di re a li za ci ja 
ono ga što je, kao po moć, po ljo pri-
vred ni ci ma obe ća no još po čet kom 
go di ne.

- Tim po vo dom bi će or ga ni zo va na 
če ti ri kon kur sa za sub ven ci je ko je 
smo pla ni ra li za udru že nji ma po ljo-
pri vred nih pro iz vo đa ča, za osi gu ra-
nje po ljo pri vred nih use va, za si ste-
me za na vod nja va nje i za pro iz vod-
nju u za šti će nim uslo vi ma, od no sno 
za  pla ste ni ke i sta kle ni ke. Kon kurs 
ko ji će bi ti na me njen za sub ven ci-
je za osi gu ra nje use va ima će ma-
lu raz li ku u od no su na pr vo bit no, a 
ona je da će bi ti ob u hva će na go to vo 
sva po ljo pri vred na pro iz vod nja:  sa 
20 pro ce na ta  bi će ob u hva će na ra-

tar ska, sa po 10 od sto  vo ćar ska i 
po vr tar ska pro iz vod nja, a sa 20 do-
sto bi će ob u hva će na uma ti če na gr-
la. Ovim će bi ti pro ši re na me ra ko ja 
je va ži la i pro šle go di ne - ka že Vla-
di mir Na sto vić, na čel nik  Grad ske 
upra ve za polj pri vre du u Srem skoj 
Mi tro vi ci.

Ovim se po sao upra ve ne će za-
vr ši ti, jer pro gram ko ji je sa či njen 
do no si mno go vi še ak tiv no sti oko 
po mo ći za raz voj po ljo pri vre de. Sle-
di još i sub ven ci o ni sa nje ka ma te po 
osno vu du go roč nim i krat ko roč nih 
kre di ta. 

- Du go roč ni kre di ti će bi ti, naj-
ve ro vat ni je, u sa rad nji sa Ga ran-
cij skim fon dom AP Voj vo di ne. Bi-
će na me nje ni za me ha ni za ci ju  za 
osnov nu ob ra du ze mlje - trak to re i 
pri ključ ne ma ši ne, a dru gi vid sub-
ven ci o ni sa nja ka ma te će bi ti krat-
ko ro čan i od no si će se na sub ven ci o-
ni sa nje je se nje se tve. Na dam se da 
će mo sti ći sve da pri me ni mo iako je 

pe riod do se tve kra tak - do dao je 
na čel nik Na sto vić.

Pre ma sa zna nji ma do ko jih smo 
do šli, ra di će se o krat ko roč nim kre-
di ti ma ko ji ma će se sub ven ci o ni sa ti 
deo ka mat ne sto pe, ovi kre di ti će 
bi ti na rok od 12 me se ci, a sa da šnja 
raz mi šlja nja su da se sub ven ci o ni še 
deo od 10 od sto ka mat ne sto pe ka-
ko bi ona bi la ni že i pri hva tlji vi ja za 
po ljo pri vred ni ke. 

- Naj va žni je je da smo kre nu li u 
re a li za ci ju ko ri sne ide je ko ju će mo 
si gur no na sta vi ti i na red ne go di ne, 
ali će mo po ku ša ti da je ostva ri mo i 
na kra ju ove go di ne - po ru čio je na-
čel nik Vla di mir Na sto vić.

U ovoj go di ni obez be đe ne su 
sub ven ci je ukup ne vred no sti od 
oko 23 mi li o na di na ra iz bu dže ta 
gra da. Za osi gu ra nje po ljo pri vred-
nih use va na ras po la ga nju je 10 
mi li o na di na ra, za na vod nja va nje, 
pla ste ni ke i sta kle ni ke ukup no 10 
mi li o na di na ra, a za udru že nja po-
ljo pri vred nih pro iz vo đa ča i nji ho ve 
de lat no sti je na ras po la ga nju oko 
tri mi li o na di na ra.  

 S.Đ.

SREM SKA MI TRO VI CA
MI NI STAR STVO DA LO SA GLA SNOST NA PRO GRAM SUB VEN CI JA

Obe ća nje ne će osta ti na pa pi ru
U srem sko mi tro vač kom bu dže tu, na ime sub ven ci ja, na la zi se 
23 mi li o na di na ra. No vac će bi ti usme ren za rad udru že nja 
po ljo pri vred ni ka, osi gu ra nje use va, si ste me za na vod nja va nje 
i pro iz vod nju u za šti će nim uslo vi ma

PRE PO RU KA RA TA RI MA 
- URA DI TE KON TRO LU ZE MLJI ŠTA

Plod nost ze mlji šta
za vi so ke pri no se
Na osno vu do bi je nih re zul ta ta o plod no sti ze mlji-
šta da ju se pre po ru ke za ra ci o nal nu pri me nu mi ne-
ral nih đu bri va, od go va ra ju će for mu la ci je, vre me na 
i na či na pri me ne za use ve ko ji će se na toj par ce li 
ga ji ti u na red ne če ti ri go di ne

 Bez kontrole plodnosti zemljišta nema dobrih prinosa

Prirodnu 
tvorevinu 
treba očuvati

IZ MI NI STAR STVA PO LJO PRI VRE DE

Mo ni to ring ku ku ru za ro da 2013.
Bi će uze to naj ma nje 200 uzo ra ka mer kan til nog ku ku ru za ro da 
2013. go di ne na kon ber be i pre skla di šte nja, kao i naj ma nje 
400 uzo ra ka mer kan til nog ku ku ru za u fa zi  skla di šte nja

Di rek tor Udru že nja Ži ta Sr bi-
je Vu ko sav Sa ko vić oce nio je  da 
su ma le šan se da se ove go di ne 
po ja vi afla tok sin u ku ku ru zu, ali 
da u na red nih me sec da na tre ba 
uve sti pre ven tiv nu kon tro lu na 
nji va ma.

“Ma la je ve ro vat no ća da će se 
ove go di ne po ja vi ti afla tok sin u 
ku ku ru zu, jer se vre men ski uslo-
vi raz li ku ju od pro šlo go di šnjih”, 
iz ja vio je Sa ko vić Ta nju gu. On 
je ka zao da za Sr bi ju opa snost 

mo že da pred sta vlja i po nov na 
po ja va afla tok si na u ku ku ru zu 
što bi, ka ko je upo zo rio, pot pu-
no za tvo ri lo vra ta do ma ćim iz-
vo zni ci ma.

Po treb no je kra jem av gu sta ili 
po čet kom sep tem bra po pi sa ti za-
li he sta rog ro da, pro ce nje ne na 
300.000 do 500.000 to na, i vo di ti 
evi den ci ju ka ko se one tro še.

Opa snost pred sta vlja i mo guć-
nost da se no vi rod po me ša sa 
sta rim ko ji sa dr ži afla tok sin.

Kon tro li sa ti nji ve

 Vla di mir Na sto vić, na čel nik

 Si ste mi za na vod nja va nje u ra tar stvu
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GA ZDIN STVA

Se lo Pri vi na Gla va ne kad je ima lo 
90, a da nas oko 60 na se lje nih 
ku ća. Je dan deo do ma ćin sta va 

pri vre đu je ili pre ži vlja va ne za vi sno, 
dok dru gi deo ima ne kog ko pri ma 
so ci jal na da va nja, ko ja su, uz gred 
bu di re če no, na ni vou po ljo pri vred nih 
pen zi ja. Da kle, mi zer ne.

Me đu tim, do ma ćin Bo ri slav Mi ja-
to vić i nje go va su pru ga Ga bri e la ne 
raz mi šlja ju o pu kom op stan ku i ži-
vo ta re nju u ovom se lu, već se tru de 
da stvo re iz ve snu bu duć nost za svo-
je če tvo ro de ce: Iva nu, Alek san dru, 
Bra ni sla vu i Uro ša. Do sko ra su ima-
li far mu kra va, a od ne dav no su se 
upu sti li i u tov go ve da i ku pi li no vi 
trak tor "Cla as". Jer, ka ko ka žu, da nas 
se mo ra ra di ti mno go vi še za iste pa-
re ako se že li pri stoj no ži ve ti.

Re la tiv no du go se ba vi te po-
ljo pri vre dom. Ka ko ste po če li, a 
gde ste da nas?

- Po ljo pri vre dom se ba vi mo od 
1995. go di ne. U po čet ku smo ra di li 
de vet ju ta ra ze mlje i ba vi li smo se 
po vr tar stvom, i tek po ma lo ra tar-
stvom. Da nas ob ra đu jem 45 hek ta ra, 
a od pro le ća će to bi ti čak oko 105 
hek ta ra, jer tre ba da do bi je mo još 60 
hek ta ra dr žav ne ze mlje na osno vu 
pra va pre čeg za ku pa - ka že Bo ri slav.

Ko li ko ima te kra va, a ko li ko bi-
ko va?

- Jed ne go di ne smo bi li do gu ra li 
do 19 kra va, a sa da ima mo 12 gr la 
na mu ži. Mle ko stan dard no pre da-
je mo "Imle ku". Ali smo se opre de li-
li i za bi ko ve, ko jih tre nut no ima mo 

54 u to vu. Pla ni ra mo da do pu ni mo 
ka pa ci tet do ne kih 90-100 gr la i da 
po ku ša mo ako bu de mo mo gli da to 
odr ži mo.

Ko ja je se tve na struk tu ra na 
va šim ora ni ca ma?

- Na 45 hek ta ra za stu plje ni su de-
te li na sa oko šest hek ta ra, i ku ku ruz 
i pše ni ca na po oko 20 hek ta ra. Po-
vre me no ga jim i so ju, ali ove go di ne 
je ni sam ra dio. Imam i je dan hek tar 
su dan ske tra ve.

Ze mlji šte u ata ru Pri vi ne Gla-
ve je sla bi jeg kva li te ta. Ko li ke ste 
pri no se ima li na pše ni ci i sa ko-
jim sor ta ma?

- Pri nos pše ni ce ove go di ne je 
bio 5,5 to na po hek ta ru i upra vo 
zbog lo ši jeg ze mlji šta ko je ima mo 
za do volj ni smo tim pri no som. Se-
jao sam no vo sad ske sor te Si mo ni du 
i NS 40S. 

Ko je ste hi bri de kukuruza se-
ja li, u ka kvoj su kon di ci ji i ka kve 
pri no se oče ku je te?

- Od ku ku ru za imam no vo sad ske 
hi bri de NS 6010 i NS 6030, Si ko ra 
kom pa ni je Syngen ta i hi brid AS 72. 
Ku ku ru zi za sa da iz gle da ju od lič no. 
Ne ma bilj ke ko ja ima sa mo je dan 
klip. Ka kvi će bi ti pri no si vi de će mo, 
sve za vi si od "ono ga go re".

Ka kvu agro teh ni ku ste pri me-
ni li?

- Po što nji ve đu brim do sta staj-
nja kom nig de ne ba cam  me ša na 
đu bri va. Ide sa mo azot no đu bri vo u 
pro le će u pri hra ni, ta ko da to i ni je 

baš ne ka pu na agro teh ni ka. Ove go-
di ne sam pr skao sa mo pro tiv ko ro va, 
a pro tiv bo le sti ni sam jer ih ni je ni 
bi lo. 

Ko li ko je po treb no ze mlje za 
obim pro iz vod nje ko je ima va še 
ga zdin stvo?

- Da bi se pro iz ve la hra na za ovaj 
obim pro iz vod nje u sto čar stvu ko ji mi 
ima mo re al no nam je po treb no oko 
hek tar po gr lu. Da bi pri pre mi li svu 
hra nu na ovo li ko ze mlje ko li ko sa da 
ra di mo, stal no se ukla pa mo. Mo ra li 
smo da ku pi mo deo ku ku ru za. Ka da 
do bi je mo do dat nih 60 hek ta ra on da 
će mo ima ti do volj no i osta ja će nam 
ne što vi ška. 

Šta će te se ja ti na tih 60 hek-
ta ra?

- Se ja će mo sa mo ku ku ruz, jer 
mo ra mo ima ti bar 100 ju ta ra ku-
ku ru za da bi mo gli da na pu ni mo 
objek te sa go ve di ma. Do sa da ni-
smo mo gli da ih na pu ni mo, ne do-
sta ja lo nam je 30 ju na di jer ni smo 
ima li do volj no hra ne.

Šta po se du je te od me ha ni za-
ci je?

- Ima mo tri trak to ra, kom bajn i 
sve po treb ne pri ključ ne ma ši ne. Po-
što ra ču na mo da će mo do bi ti još ze-
mlje da ra di mo za to smo se i re ši li da 
ku pi mo no vi trak tor mar ke "Cla as" 
na kre dit od tri go di ne. 

Ima te naj vi še me ha ni za ci ju u 
se lu. Da li ra di te i uslu žno?

- Ne sti žem da ra dim uslu žno jer 
oko sto čar stva ima pu no po sla. A 
sma njio se i broj lju di ko ji ra di ze-
mlju. Po lo vi na ži te lja da je ze mlju u 
za kup, a ve ći na onih ko ji ra de ima 
svo ju me ha ni za ci ju.

Gde vi di te svo ju per spek ti vu u 
po ljo pri vre di?

- Naš pra vac za bu duć nost je da 
se ba vi mo sto čar stvom, a ra tar stvo 
osta je na slo nje no na sto čar sku pro-
iz vod nju, ka ko bi smo ima li či me da 
pre hra ni mo go ve da. 

Po sla ima "pre ko gla ve". Ka-
kva je ras po de la po slo va u va šem 
ga zdin stvu?

- Za ra tar sku pro iz vod nju sam ja 
za du žen, dok je su pru ga glav na kod 
ku će. Ga bri e la je za du že na za sto ku, 
jer se mu ža oba vlja dva pu ta dnev no, 
uju tru i uve če. Od 12 kra va na mu ži 
me seč no is po ru či mo "Imle ku" iz me-
đu 5.500 i 6.000 li ta ra mle ka. Po što 
ima mo ve lik obim pro iz vod nje ima mo 
i jed nog mom ka iz se la ko ji sa na ma 
ra di jer ne mo že mo sa mi sve da po-
stig ne mo. 

Da li je te ško na ći po u zda nog i 
vred nog rad ni ka?

- U da na šnje vre me te ško mo žeš 
da na đeš vred nog rad ni ka za se zon-
ske po slo ve, iako je pla ćen 200 di-
na ra na sat, plus hra na i pi će. Do-
kle god ima so ci jal ne po mo ći mla di 
lju di ne će ra di ti ni na se lu, jer sta vi 
10 hi lja da di na ra u džep i on je za-
do vo ljan što ima za hleb. Za to nam i 
ne ma na pret ka, jer svi ži ve od da nas 
do su tra. Mno gi ži ve na ra čun dr ža ve, 
a ni ko ne će da ra di.

Ka ko ste se od lu či li za pro ši re-
nje obi ma po sla?

- U okvi ru ove na še po ljo pri vre-
de pro iz vod nje jed no stav no nas je 
sam po sao na te rao da se pro ši ri mo, 
da vi še ra di mo, jer jed no dru go ve-
zu je. Sva ke go di ne se po ve ća broj-
no sta nje, kra ve se te le, a, na rav no, 
osta vlja mo svu žen sku te lad. Da kle, 
po ve ća va se taj broj gr la u šta li i u 
jed nom mo men tu do đe mo u po zi ci-
ju da nam fa li ma lo ze mlje, pa on da 
ku piš još ze mlje ili ra diš u za kup da 
mo žeš da is hra niš sto ku. E, on da do-

đeš u po zi ci ju da ne maš od go va ra ju ći 
trak tor da sve ob ra diš ka ko tre ba, pa 
ku piš trak tor. Po sle za nje ga mo raš 
ku po va ti me ha ni za ci ju - i ta ko sve u 
krug. Po ve ća va ju se po tre be, ali se 
i tro ško vi po ve ća va ju. Vi še se mo ra 
ra di ti da bi po krio ser vi si ra nje do ma-
ćin stva ko je je ve će ne go što je bi lo 
pre šest go di na.

Šta bi dr ža va tre ba la da ura di 
da bi ba vlje nje po ljo pri vre dom 
ima lo per spek ti vu?

- Sva ko od nas to tu ma či na svoj 
na čin, a ja mi slim da objek tiv no dr ža-
va mo že vr lo mno go to ga da ura di. 

Na pri mer?
- Pam tim go di ne ka da je do bro 

ro di la pše ni ca. Dr ža va jed no stav no 
ka že da ne ma uti caj, da tr ži šte ra-
di svo je i da ne ma ve ze sa ot ku pom 
pše ni ce. On da ne ke dru ge go di ne, ka-
da rod pše ni ce pod ba ci, i 
ka da bi dr ža va tre ba la da 
nam po mog ne kod ot ku-
plji va ča ko ji bi pla ti li pše-
ni cu da je iz ve zu, dr ža va 
sta vi za bra nu na iz voz. 
Dr ža va mo že to da re gu-
li še di rekt no ili in di rekt no 
pre ko jav nih ovla šće nih 
skla di šta ra, mo že uvek 
da re gu li še ce nu pše ni ce 
i uop šte ce nu na ših pro-
iz vo da. Sa da ka da za i sta 
u či ta vom sve tu ima pše-
ni ce, a u Ma đar skoj je, na 
pri mer, ce na bo lja ne go 
kod nas, za što na ma ne 
do zvo le da je mi iz ve ze-
mo, a dr ža va ne ka ku pi 
pše ni cu za rob ne re zer ve 
ta mo gde je jef ti no.

Ima te če tvo ro de ce: 
ka kva je per spek ti va 
za mla de na se lu?

- Da bu dem iskren još 
uvek ne mi slim o to me 
što se ti če mo je de ce. 
Imam če tvo ro de ce i svi 
pla ni ra ju da se ško lu ju. Ra no je da 
raz mi šlja mo o to me da li će osta ti ov-
de ili ne će. Uglav nom, mi ov de ima-
mo sve uslo ve da mo gu da ra de oni 
ko ji to bu du hte li. U su šti ni, naj sret-
ni ji bi bi li da ne mo ra ju ovo da ra de 
ne go da ra de ne ke dru ge po slo ve ako 
do đe bo lje vre me. 

Da li ste do bi li svo je sub ven ci-
je od dr ža ve?

- Do bi li smo i za go ri vo i šest hi-
lja da di na ra po hek ta ru, ali ni smo 
do bi li za kra ve, ni smo do bi li po vrat 
za osi gu ra nje. Za kra ve tre ba da 
do bi je mo 20 hi lja da di na ra po gr lu, 
dok je pro šle go di ne to bi lo 25 hi-
lja da di na ra.

Šta dr ža va tre ba naj vi še da 
sub ven ci o ni še?

- Ka da bi nam se re al no pla ti la 
pše ni ca, ku ku ruz, me so, i uop šte svi 
na ši pro iz vo di, na ma sub ven ci je ne bi 
ni tre ba le. Ova ko dr ža va nam uve de 
sub ven ci je za bi ko ve, a čim to ura-
di od mah sko či ce na te la di za 60 do 
70 evra po gr lu. Na kra ju za klju čiš da 
je dr ža va sub ven ci je da la na kup ci ma 
i kla ni ča ri ma. Ovo je če tvr ta go di na 
ka ko hra ni mo bi ko ve. Do la zi li su kup-
ci iz No vog Pa za ra, do no si li keš pa re 
i pla ća li do 20 evro cen ti vi še za go-
ve da ne go što nam kla ni ca pla ća, na 
či je pa re mo ra mo da če ka mo. Pla ća li 
su u pro se ku 100 evra vi še po bi ku. 
To je ta sub ven ci ja ko ju ne do bi je mo 
mi već kla nič na in du stri ja.

A sub ven ci je za ra tar sku pro iz vod-
nju tre ba lo da do đu u za sni va nju pro-
iz vod nje, a mi ih do bi je mo ka da je 
već sve uve li ko pro šlo.

Ka kva su vam dru ga is ku-
stva?

- Ko li ko sam čuo sa da dr ža va 
pla ni ra da nas, ko ji smo u PDV-u, 
opo re zu ju na za kup. Moj kum je na 
14 hek ta ra do bio da pla ti 48.000 
di na ra po re za. Ve ru jem da lju di 
ko ji bu du uzi ma li ze mlju u za kup 
vi še je ne će pri ja vlji va ti jer im je 
bo lje da ne do bi ju tih 6.000 dinara 
sub ven ci je. To li ko o sub ven ci ja ma 
i po re zi ma dr ža ve - ka že Bo ri slav 
Mi ja to vić.

 D. Ćo sić

PRI VI NA GLA VA •  U PO SE TI GA ZDIN STVU BO RI SLA VA MI JA TO VI ĆA

Vi še po sla za iste nov ce
- Ka da bi nam se re al no pla ti la pše ni ca, ku ku ruz, me so, i uop šte svi na ši pro iz vo di, na ma sub ven ci je ne bi ni tre ba le. 
Ova ko dr ža va nam uve de sub ven ci je za bi ko ve, a čim to ura di od mah sko či ce na te la di za 60 do 70 evra po gr lu. 
Na kra ju za klju čiš da je dr ža va sub ven ci je da la na kup ci ma i kla ni ča ri ma, a ne na ma - ka že Bo ri slav Mi ja to vić

Po ro di ca Mi ja to vić na oku pu

Bra ni sla va sa svo jim me zi mi ca ma

Odr ža va nje 
hi gi je ne lak to fri za

Uroš sa svo jim mi lje ni kom



Po ljo pri vred na po li ti ka usme re na 
ka raz vo ju po ljo pri vred ne pro iz-
vod nje i oču va nju agrar nih re-

sur sa Sr bi je tre ba da pred sta vlja su-
štin ski pri o ri tet u sklo pu sve u kup nog 
raz vo ja dr ža ve, ka ko u eko nom skom 
ta ko i u so ci jal nom i eko lo škom smi-
slu.Na ne za do vo lja va ju ća kre ta nja u 
po ljo pri vred noj pro iz vod nji uka zu je 
sto pa ra sta ne to po ljo pri vred ne pro-
iz vod nje, ko ja je to kom pro te kle de-
ce ni je pro seč no iz no si la 1,3 od sto, a 
bru to vred nost 1,9 od sto, što su ni že 
vred no sti u od no su na pe riod to kom 
1980-ih. Op ti mal ni mo del ra sta ra ču-
na s pro seč nom sto pom ra sta po ljo-
pri vre de od 3,5 do če ti ri od sto to kom 
na red nih de set go di na. Ima ju ći u vi du 
struk tu ru po ljo pri vred ne pro iz vod nje 
Sr bi je, ras po lo ži ve re sur se i do stig nu-
ti ni vo pro duk tiv no sti, oce nju je mo da 
se pro me ne mo ra ju od vi ja ti u prav cu 
ra sta pro duk tiv no sti, sta bi li za ci je pri-
no sa i pro me ne pro iz vod ne struk tu re 
u bilj noj pro iz vod nji i do sti za nja ve će 
za stu plje no sti sto čar stva u vred no sti 
po ljo pri vred ne pro iz vod nje.

Mo ra se za u sta vi ti sma nje nje 
stoč nog fon da, a po ve ća ti pro iz vod-
nja svih vr sta me sa i mle ka. Uče šće 
sto čar stva u vred no sti po ljo pri vred ne 
pro iz vod nje opa lo je na oko 35 od sto, 
što je iz u zet no ni ska vred nost i po-
ka za telj eks ten ziv no sti po ljo pri vre de. 
Bez raz vo ja sto čar stva, srp ska po ljo-
pri vre da će osta ti iz vo znik jef ti nih 
si ro vi na, što je sa aspek ta po tre be 
raz vo ja pre hram be ne in du stri je ne-
po volj no re še nje.

Osnov ni prav ci raz vo ja u sto čar-
skoj pro iz vod nji, u na red nom pe ri o-
du tre ba da bu du usme re ni u eli mi-
ni sa nje bi lan snog de fi ci ta po je di nih 
pro iz vo da ži vo tinj skog po re kla, po-
ve ća nju po tro šnje po sta nov ni ku i ra-
stu iz vo za. Za re a li za ci ju tih ci lje va 
zah te va se bez be dan si stem zdra vlja 
ži vo ti nja, is prav nost i kva li tet na mir-
ni ca ži vo tinj skog po re kla, ade kvat na 
ve te ri nar ska kon tro lu ži vo ti nja na me-
nje nih do bi ja nju mle ka, me sa i ja ja, 
sve u lan cu od is hra ne do in den ti fi-
ka ci je ži vo ti nja i na toj osno vi du go-
roč no, si ste mat sko pod sti ca nje pro-
iz vod nje u sto čar stvu, či me se mo že 
iz me ni ti struk tu ra ukup ne sto čar ske 
pro iz vod nje. Sto čar ski pro iz vo di ima-
ju sve ve će po ten ci jal ne mo guć no sti 
za iz voz. 

Po bolj ša nje sta nja 
u pro iz vod nji me sa

Ra stu vred no sti pro iz vod nje naj vi-
še bi do pri ne lo po bolj ša nje sta nja u 
go ve dar stvu i svi njar stvu. Oba sek to-
ra su o če na su s pro ble mom neo r ga-
ni zo va nog tr ži šta, sku pom stoč nom 
hra nom (kao po sle di com osci li ra nja 
pri no sa ra tar ske pro iz vod nje), spo-
rom im ple men ta ci jom stan dar da i si-
vom eko no mi jom. Pro iz vod nja u go-
ve dar stvu i svi njar stvu će zbog svo je 
ose tlji vo sti bi ti me đu po sled nji ma 
za hva će ne li be ra li za ci jom tr ži šta, što 
osta vlja pro stor da se u na red nom 
sred njo roč nom pe ri o du (3-5 go di na) 
ne ga tiv ni tren do vi za u sta ve i kre nu u 
fa zu ra sta.

Osa vre me nja va njem teh no lo gi je 
ukup ne go ve dar ske pro iz vod nje, 
po bolj ša njem ge net skih oso bi na go-

ve da, una pre đe njem mleč nih ti po-
va go ve da, od no sno me snih ti po va, 
po bolj ša njem uslo va is hra ne, bo ljim 
ko ri šće njem pa šnja ka, ve ćim ude lom 
kva li tet ne ka ba ste stoč ne hra ne u is-
hra ni, kao ne ge i zdrav stve ne za šti te 
mo že se po ve ća ti pro iz vod nja me sa. 
Eko nom skim pod sti ca ji ma pri la go đe-
nim du ži ni bi o lo škog ci klu sa i br zi ni 
obr ta ka pi ta la i na toj osno vi po ve-
ća njem za vr šne te le sne ma se uto-
vlje nih go ve da (480-550 ki lo gra ma), 
pro ce nju je se da u na red nih ne ko li ko 
go di na pro iz vod nja go ve đeg me sa 
mo že bi ti po ve ća na za oko 150.000 
to na (370.000 uto vlje nih gr la), a do 
2020. go di ne na oko 180.000 hi lja da 
(720.000 gr la). Na toj osno vi, go ve-
đe me so, na ro či to vi so ko kva li tet no 
ju ne će me so (baby be ef) mo že po no-
vo po sta ti je dan od vo de ćih iz vo znih 
pro iz vo da na do sa da šnjim i no vi im 
tr ži šti ma. Sr bi aj sad ima do zvo lu za 
iz voz kon gi ten ta u EU be bi bi fa od 
8.870 to na,a iz vo zi se sa mo 10 osto. 
Raz log je što su pra zne sta je pa ne-
ma me sa!

Pro ce nju je se da će se pro seč na 
mleč nost kra va (uz po ve ća nje po sto-
je ćeg bro ja i iz me nom ra snog sa sta-
va) po ve ća ti na 5.000 li ta ra, a u tim 
uslo vi ma ukup na pro iz vod nja si ro-
vog mle ka mo že do sti ći 1,92 mi li jar-
di li ta ra go di šnje. Po red to ga, oče ku-
je se pro iz vod nja od oko 200 mi li o na 
li ta ra ov či jeg i ko zjeg mle ka. Ukup na 
pro iz vod nja mle ka od oko 2,1 mi li-
jar de li ta ra, za do vo lji la bi ukup ne po-
tre be do ma ćeg tr ži šta (sve žeg mle ka 
i mleč nih pre ra đe vi na), a zna ča jan 
deo mle ka bi se mo gao iz vo zi ti u vi du 

pre ra đe vi na i auten tič nih pro iz vo da 
vi so kog kva li te ta (be li si re vi, kaj mak, 
kač ka valj).  

Pro iz vod nja svinj skog me sa, 
po ve ća njem pro iz vod nje me sa po 
kr ma či i sma nje njem ude la pra sa-
di u ukup nom bro ju za kla nih svi nja, 
mo gla bi se po ve ća ti sa 270.000 to-
na u 2010. go di ni na 320.000 to na u 
2015. go di ni i 390.000 to na u 2020. 
go di ni (oko 487.000 gr la to vlje ni ka), 
uz da lje po bolj ša nje ge net skih oso bi-
na i od go va ra ju ću kva li tet nu is hra nu, 
što zah te va pot pu no obez be đi va nje 
zr na ste i naj ve ćeg de la pro te in ske 
stoč ne hra ne iz do ma ćih iz vo ra. Oce-
nje ni obim pro iz vod nje bi za do vo ljio 
po tre be do ma ćeg tr ži šta i omo gu ćio 
iz voz, po seb no pre ra đe vi na vi so kog 
kva li te ta (šun ka, ku len i dru go).

Pro iz vod nja ov či jeg me sa, po-
ve ća njem bro ja gr la i po bolj ša njem 
ge net skih oso bi na ova ca i po seb no 
po bolj ša njem uslo va is hra ne i ne-
ge, mo gla bi do sti ći oko 45.000 to na 
(23.000 to na u 2007/09.), pri če mu 
bi jag nje će me so bi lo do mi nant no.

U ži vi nar stvu, gde je ve o ma brz 
tran sfer sa vre me ne teh no lo gi je, za o-
kru ži va njem ci klu sa pro iz vod nje (de-
dov ska ja ta, ro di telj ska ja ta, broj le ri) 
po ve ća njem pro iz vod nje me sa sa sa-

da šnjih oko 98.000 na 170.000 to na 
i ja ja na oko 2,70 mi li jar di ko ma da, 
mo gu se osi gu ra ti po tre be do ma ćeg 
tr ži šta.

Ta ko bi ukup na pro iz vod nja 
osnov nih vr sta me sa mo gla bi u 
2020. go di ni do sti ći oko 790.000 to-
na (2012. go di ne je bi lo oko 465.000 
to na), a sa me som di vlja či, konj-
skim me som, ri bom i iz nu tri ca ma 
oko 850.000 to na. To bi za do vo lji lo 
ukup nu tra žnju do ma ćeg tr ži šta, od-
no sno po tro šnju me sa od oko 63-67 
ki lo gra mu po sta nov ni ku i omo gu ći-
lo go di šnji iz voz oko 95.000-135.000 
to na me sa i pre ra đe vi na.

Bilj nu pro iz vod nju tre ba raz-
vi ja ti u prav cu: sma nje nja ukup nih 
po vr ši na pod ra tar skim use vi ma, po-
ve ća nja po vr ši na pod in du strij skim 
bi ljem, voć nja ci ma, vi no gra di ma i 
li va da ma, po ve ća nja pri no sa po je di-

ni ci ka pa ci te ta uz sma nje nje nji ho ve 
va ri ja bil no sti, po bolj ša nja asor ti ma-
na i sor ti men ta pro iz vod nje i kva li te-
ta pro iz vo da, ve će tr ži šne i iz vo zne 
ori jen ta ci je.

Pro iz vod nju ži ta, na po vr ši na ma 
ma njim u pro se ku za oko osam od sto 
(ku ku ru za ma njim za oko 15 od sto, 
a pše ni ce ve ćim za oko 10 od sto i 
uz isto vre me no,  po ve ća nje po vr ši na 
pod ra ži, ječ ma i ov sa), obez be đu je 
po ve ća nje fi zič kog obi ma pro iz vod-
nje: pše ni ce na oko 2,5 mi li o na to-
na, a ku ku ru za sa na šest do se dam 
mi li o na to na. Po vr ši ne pod pše ni com 
i ku ku ru zom mo gu se sma nji va ti sra-
zmer no po ve ća nju pro seč nih pri no sa, 
ko ji bi mo gli do sti ći ni vo od 5,5 to-
na po hek ta ru, od no sno se dam to na 
po hek ta ru. Ukup na pro iz vod nja ži ta 
mo gla bi do sti ći obim od oko 14 mi li-
o na to na  (oko 1,9 to na po sta nov ni-
ku), od če ga bi oko če ti ri mi li o na to na 
mo glo bi ti usme re no na iz voz. 

Po vr ši ne pod in du strij skim bi-
ljem bi tre ba lo po ve ća ti sa sa da šnjih 
440.000 hek ta ra na 500.000 hek ta-
ra. Po ve ća nje po vr ši na tre ba lo bi re-
a li zo va ti kod še ćer ne re pe na 80.000 
hek ta ra, sun co kre ta na 200.000 hek-
ta ra, ulja ne re pi ce na 15.000 hek ta-
ra, kao i du va na na 17.000 hek ta ra. 

Naj zna čaj ni je po ve ća nje tre ba re a li-
zo va ti kod so je na oko 188.000 hek-
ta ra. Osnov ni usev za pro iz vod nju 
je sti vog ulja osta će sun co kret, či ja 
će pro iz vod nja bi ti po ve ća na na oko 
600.000 to na go di šnje, uz zna čaj no 
po ve ća nje pro iz vod nje so je na oko 
550.000 to na u zr nu. Ovim obi mom 
pro iz vod nje ulja ri ca obez be đu ju se 
ukup ne po tre be za je sti vim uljem na 
do ma ćem tr ži štu, zna ča jan iz voz, kao 
i po treb ne ko li či ne pro te in skih hra ni-
va za sto čar sku pro iz vod nju. Po la ze ći 
od zna ča ja so je, po seb nim me ra ma 
tre ba pod sti ca ti nje no ši re nje kao 
glav nog use va. 

Po vr ši ne pod krm nim bi ljem tre-
ba po ve ća ti sa 460.000 hek ta ra na 
610.000 hek ta ra, od no sno za oko 
150.000 hek ta ra, pri če mu znat no 
tre ba po ve ća ti po vr ši ne pod le gu mi-
no za ma, gra ho ri com i stoč nim gra-
škom. U njiv skom si ste mu ga je nja 
tra ba uvo di ti vi še krm nih lep tir nja-
ča (lu cer ke i de te li ne), krup no zr nih 
ma hu nja ča, ze le ni gra šak, gra ho ri-
cu, bob i lu pi nu. Po red pod sti ca nja 
po ve ća nja pro iz vod nje i po bolj ša nja 
kva li te ta krm nog bi lja na ora ni ca ma, 
se ja nim i pri rod nim trav nja ci ma, pa-
žnju tre ba po sve ti ti una pre đe nju teh-
no lo gi je pri pre me, ču va nja i ko ri šće-
nja ove hra ne. 

Po vr ši ne pod po vr ćem tre-
ba po ve ća ti sa 273.000 hek ta ra na 
350.000 hek ta ra, u če mu su i da-
lje naj ve će po vr ši ne pod krom pi rom 
(oko 123.000 hek ta ra). U ci lju mo-
der ni za ci je po vr tar ske pro iz vod nje 
tre ba te ži ti ka po ve ća nju pro duk tiv-
no sti i raz vo ju si ste ma vi so ko vred nih 
eko lo ških pro iz vo da, a sve u skla du sa 
zah te vi ma do ma ćeg i stra nog tr ži šta. 
Za re a li za ci ju tih ci lje va po treb no je 
po bolj ša ti do ma ću se lek ci ju i uvo di ti 
stra ne vi so ko pri no sne sor te, pri me ni ti 
no ve teh no lo gi je, po ve ća ti ko ri šće nje 
si ste ma za na vod nja va nje i za li va nje, 
pro ši ri ti pro iz vod nju u za šti će nom pro-
sto ru, po seb no na po ro dič nim ga zdin-
stvi ma sa ma lim po se dom i ve ćim bro-
jem rad no spo sob nih čla no va.

U vo ćar sko-vi no gra dar skoj pro-
iz vod nji, po treb no je za u sta vi ti sma-
nji va nje bro ja sta ba la kon ti nen tal nih 
vr sta vo ća, čo ko ta vi no ve lo ze i ukup-
nih po vr ši na pod vi no gra di ma. Zna čaj-
ni jim po ve ća njem pri no sa po je di ni ci 
ka pa ci te ta, mo že se po ve ća ti i uče šće 
ovih gra na u struk tu ri vred no sti ukup-
ne po ljo pri vred ne pro iz vod nje. Raz-
voj vo ćar stva, sa ve li kih plan ta žnih 
voć nja ka u mo no kul tu ri, pre te žno na 
rav ni čar skom pod ruč ju, tre ba usme ri ti 
na no ve za sa de lo ci ra ne u od go va ra-
ju ćim agro e ko lo škim re jo ni ma, u br-
do vi tom pod ruč ju, uva ža va ju ći lo kal ne 

po mo-eko lo ške po ten ci ja le. Po ve ća nje 
bro ja vr sta i so ra ta zah te va una pre đe-
nje do ma će se lek ci je od re đe nih vr sta 
kon ti nen tal nog vo ća, ali i uvoz od go-
va ra ju ćeg sor ti men ta vi so ke pro iz vod-
ne i tr ži šne vred no sti (ma li ne, ku pi ne, 
ora ha, le šni ka).

Za uvo đe nje ja snih stan dar da 
u obla sti po ljo pri vred ne pro iz-
vod nje, kon tro li bez bed no sti i kva-
li te ta hra ne, kao i pri me ni utvr đe nih 
stan dar da neo p hod na je fi nan sij ska 
po moć dr ža ve. Je di no pri me nom 
evrop skih stan dar da po ljo pri vred na 
pro iz vod nja mo že ja ča ti, raz vi ja ti se i 
po sta ti kon ku rent na.

Za us pe šan raz voj po ljo pri vred ne 
pro iz vod nje po treb no je ra ci o nal no 
stra te ško pla ni ra nje i fi nan si ra nje po-
ljo pri vre de od stra ne dr ža ve. Dr ža va 
tre ba da stvo ri pred u slo ve za raz voj 
tr ži šta po ljo pri vred nih kre di ta.

Da kle, u spro vo đe nju agrar ne po-
li ti ke, na ro či tu pa žnju tre ba po sve ti ti 
rav no mer nom re gi o nal nom raz vo ju, 
odo bra va nju po volj nih kre di ta, obez-
be đi va nju ne po vrat nih sred sta va za 
una pre đe nje pro iz vod nje, za šti ti ži-
vot ne sre di ne, pod sti ca nju pla sma na 
do ma će pro iz vod nje na no va tr ži šta, 
raz vo ju po ljo pri vred ne teh no lo gi je, 
ja ča nju kon ku rent no sti do ma će pro-
iz vod nje, uskla đi va nju na ših za ko na 
sa za kon skom re gu la ti vom EU, kon ti-
nu i ra nom po ve ća nju po ljo pri vred nog 
bu dže ta i oču va nju mak si mal no do-
zvo lje nog ni voa sub ven ci ja.

Pro iz vod nju, pro met i pre ra du po-
ljo pri vred nih pro iz vo da tre ba li be ra li-
zo va ti, uz isto vre me nu pri me nu me ra 
po re ske i kre dit ne po li ti ke, kao i po-
li ti ke di rekt nih sub ven ci ja ko ji ma će 
se pod sti ca ti i šti ti ti do ma ći po ljo pri-
vred ni pro iz vo đa či.

Neo p hod no je čvr šće po ve zi va nje 
pri mar ne po ljo pri vred ne pro iz vod nje 
sa pre hram be nom in du stri jom i dru-
gim in du strij skim gra na ma za sno va-
nim na po ljo pri vred nim pro iz vo di ma.

Sta bil ni i re al ni pa ri te ti ce na, pod sti-
caj na po re ska po li ti ka, sti mu la ci ja iz vo-
zno ori jen ti sa nih pro gra ma i re a li za ci ja 
vi ših ni voa fi nal nih po ljo pri vred nih pro-
iz vo da tre ba da bu du pred met du go roč-
nih me ra po ljo pri vred ne po li ti ke. 

Isto vre me no, za šti tom ge o graf-
skog po re kla i bren di ra njem do ma ćih 
pro iz vo da omo gu ća va se pro iz vo đa či-
ma da po ve ća ju vred nost svo jih pro-
iz vo da pri do da ju ći im do dat ni kva li tet 
kao re zul tat nji ho ve ge o graf ske od-
re đe no sti i po ve za no sti sa tra di ci o-
nal nim na či nom pro iz vod nje.

(Autor je član Od bo ra za se lo 
Srp ske aka de mi je na u ka 

i umet no sti)
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NA ŠA TE MA

Piše: Branislav Gulan

STA NJE I PO TEN CI JA LI U PRO IZ VOD NJI HRA NE U SR BI JI

Hra na u pro gra mi ma
Na ne za do vo lja va ju ća kre ta nja u po ljo pri vred noj pro iz vod nji Sr bi je uka zu je sto pa ra sta ne to po ljo pri vred ne pro-
iz vod nje, ko ja je to kom pro te kle de ce ni je pro seč no iz no si la 1,3 od sto, a bru to vred nost 1,9 od sto, što su ni že 
vred no sti u od no su na pe riod to kom osam de se tih go di na pro šlog ve ka. Op ti mal ni mo del ra sta ra ču na s pro seč-
nom sto pom ra sta po ljo pri vre de od 3,5 do če ti ri od sto to kom na red nih de set go di na

Po ve ća njem pro iz vod nje me sa u ži vi nar stvu 
mo gu se osi gu ra ti po tre be do ma ćeg tr ži šta

Po ten ci ja li
Sr bi ja ras po la že sa 5.097.000 

hek ta ra po ljo pri vred ne po vr ši ne 
(0,59 hek ta ra po sta nov ni ku). 
Od to ga su 4.224.000 ob ra di ve 
po vr ši ne (0,47 hek ta ra po sta-
nov ni ku) što je iz nad stan dar da 
ze ma lja Evro pe. Jer, u ne kim 
ze mlja ma EU ob ra di ve po vr ši-
ne po sta nov ni ku iz no se: Ho-
lan di ja 0,06 hek ta ra, Ne mač ka 
0,19, Ma djar ska 0,51, Ita li ja 
0,20 hek ta ra, Fran cu ska 0,33 i 
Dan ska 0,50 hek ta ra.



Mleč na žle zda je spe ci fi kum ži-
vo ti nja ko je se za jed no zo vu 
si sa ri. Na sta la je evo lu ci jom 

znoj nih i loj nih žle zda ko že. Po pr vi 
put u raz vo ju ži vog sve ta  ja vlja se 
se kret ko ji je sam po se bi do vo ljan 
da pre hra ni po sve mu evo lu tiv no sa-
vr še ni je i ose tlji vi je mla dun če. Pa to-
lo ške pro me ne ko je pra te pro me nu 
se kre ta, sma nje nje i pre sta nak lu-
če nja mle ka, gru pi še mo u kom pleks 
obo le nja ko je na zi va mo – ma sti ti si. 
Po ja va je ka rak te ri stič na za sve si sa-
re, no te ma da na šnjeg ra da je po-
ja va obo le nja u pro iz vod nji kra vljeg 
mle ka. Ja vlja se če sto, se zon ska je 
(naj če šće le ti), a re dov ni je pra ti lac 
sma nje nje hi gi je ne i teh no lo ških pro-
pu sta, a ni naj sa vre me ni je i teh nič ki 
naj o pre mlje ni je pro iz vod nje ni su slo-
bod ne od po ja ve ove bo le sti.

Ima mo ne ko li ko gru pa i vr sta po 
ko joj raz vr sta va mo obo le nje. U za vi-
sno sti od br zi ne na stan ka i tra ja nja: 
pe ra kut ni tra je 1 dan, akut ni tra je 
1-3 da na, su ba kut ni tra je 4-6 da na  i 
hro nič ni tra je vi še od 7 da na. Po po-
re klu mo gu bi ti he mij ski, tra u mat ski, 
ali men tar ni (hra nid be ni) i naj če šće i 
po pra vi lu mi kro bi o lo ški (vi ru si, bak-
te ri je i glji vi ce). Po re klo in zul ta de ter-
mi ni še tip i tok ali po pra vi lu na sve 
iza zi va če na do da se i bak te ri ja. Po 
kli nič koj ma ni fe sta ci ji mo gu bi ti: kli-

nič ki (ma ni fest ni) i sub kli nič ki (ko ji se 
di jag no sti ku ju spe ci jal nim me to dam i 
la bo ra to rij ski). Što se in te zi te ta ti če 
mo gu bi ti lo kal no ka rak te ra i sa pro-
me na ma op šteg sta nja (TRI AS-a).

Di jag no sti ka

Je dan od osnov nih zna ko va bo le-
sti je pro me na iz gle da, bo je i kva li-
tet mle ka. Naj če šće se ra di pro ba 
pred mu žu gde se na ce dilj ki cr ne 
bo je  sa ne ko li ko mla ze va  iz sva-
ke če tvr ti, kon tro li še or ga no lep tič ka 
pro me na. Če tvr tu u ko joj se de si la 
pro me na ka rak te ri še se sa po ja vom 
ugru ša ka. Pro me na bo je je ta ko đe 
po uz dan znak po ja ve obo le nja. Otok 
i bol nost po je di nih če tvr ti ili ce le ma-
mar ne re gi je  ta ko đe je po uz dan 
znak  ko ji nas uvod u di jag no sti ku 
obo le nja. I na kra ju pro me na op šteg 
sta nja  TRI AS-a (puls tem pe ra tu ra 
di sa nje i kon trak ci je bu ra ga) uka zu-
ju na sep ti ke mič nu fa zu bo le sti (ula-
zak iza zi va ča u kr vo tok) sa ozbilj nim 
na ru ša va njem zdrav stve nog sta tu sa. 
Mno ge sa vre me ne far me sa na pred-
nim teh no lo gi ja ma ima ju na mu znim 
je di ni ca ma de tek to re ma sti ti sa ko ji 
re a gu ju  na pro me nu tem pe ra tu re 
mle ka kao i na sa stav mle ka. Po sto je 
i la bo ra to ri je ko je se ba ve di jag no sti-
kom i kva li te tom mle ka. Te usta no ve 
se ot kri va ju po ve ća nje bro ja so mat-
skih će li ja (in di ka to ra po čet ka pa to-
lo ških pro ce sa na vi me nu) i ta ko bla-
go vre me no upo zo ra va ju dr ža o ca da 
pre du zme od re đe ne ko ra ke, ka ko bi 

spre či li da lje na pre do va nje pro ce sa 
i šte tu. Na da lje u tim la bo ra to ri ja ma 
se vr ši za se ja va nje kul tu ra bak te ri ja 
ko je se na la ze u mle ku i nji ho vu de-
ter mi ni za ci ju.

Pre ven ti va i te ra pi ja

Osnov na stvar i po la zna osno va  
pri spre ča va nju po ja ve ovih bo le sti, 
je čo vek od no sno ljud ski fak tor. Di za-
njem teh no lo ške sve sti, po ve ća njem 

hi gi je ne, kva li tet ni jom is hra nom, kao 
i te sna sa rad nja sa ve te ri nar skom 
slu žbom, do pri no si ako ne  is ko re-
nji va nju on da bar sma nje nju po ja-
ve i ši re nju, kao i ra nom uoča va njui 
bla go vre me nom tret ma nu. Po sto je  u 
sve tu (kod nas još uvek ne ma re gi-
stro va nih) vak ci na pro tiv Ma sti ti sa, 
ko je u za vi sno sti od re gi o na i kli mat-
ske zo ne da ju ša re no li ke re zul ta te.

Te ra pi ja se za sni va na la bo ra to rij-
skim ana li za ma i pre po ru če nom an-

ti bi o gra mu (naj bo lji oda bir an ti bi o ti-
ka i he mo te ra pe u ti ka). Na te re nu je 
naj če šći slu čaj, da se na osno vu ne-
ko li ko ana li za pri me nju je kom bi na ci-
ja le ko va pre po ru če nih od nad le žne 
la bo ra to ri je. Bla go vre me na di jag no-
sti ka i  pra vo vre me ni tret man pred-
u slov su za spre ča va nje i iz le če nje, 
dok po gre šna i ka sna te ra pi ja po pra-
vi lu pro ces pro du ža va ju i kao je dan 
od naj če šćih is ho da ja vlja se gu bi tak 
na pad nu te če tvr ti (za su še nje). To ta-
kvo za su še nje je naj če šće ne po vrat-
no-traj no, i ret ko se de ša va da sa 
no vom lak ta ci jom če tvrt po no vo po-
sta ne funk ci o nal na. Već je po me nu to 
da pro ces pre ne šen na or ga ni zam, 
mo ra da se tre ti ra tom te ra pi jom, 
dok se lo kal ni pro ces (bez pro me ne 
TRI AS-a) tre ti ra sa mo lo kal no. Na čin 
lo kal nog tret ma na  tre ba lo bi oba vi ti  
uz kon sul ta ci je i pod kon tro lom ve te-
ri na ra,ko ji i po pra vi lu pro fe si je mo ra 
da is pra ti pro ces ce lim to kom.

Da za klju čim, po ja va ma sti ti sa 
u pro iz vod nji mle ka je pro blem sa 
ko jim se stal no sre će mo. Po di za nje 
od ga ji vač ke sve sti, apli ko va njem sa-
vre me nih di jag no stič kih i te a pij skih 
me to da uz stal ni nad zor ve te ri nar ske 
slu žbe, do pri no si mi ni mi zi ra nju  od-
no sno kon tro li po ja ve obo le nja. Ra-
sni sa stav, se zo na, is hra na (vr lo bi-
tan mo me nat), hi gi je na pred sta vlja ju 
fak to re ko ji su vr lo va žni u pra će nju 
i tret ma nu ovih obo le nja i uko li ko ih 
do bro upo zna mo i kon tro li še mo bi će 
nam olak ša na ko tro la i uspeh u bor bi 
sa ovom stal no pre te ćom po ja vom.
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Pi še: Dr. vet. med. spec. 
Sa va Ša rac

Am bi jen tal na tem pe ra-
tu ra u ra spo nu iz me-
đu 10 i 20°C sma tra se 

kao po želj na za ži vot go ve da. 
Go ve da su ži vo ti nje ko je to-
le ri šu ve li ki ras pon tem pe-
ra tu re. Tem pe ra tu ra od +10 
do -5°C do bro se pod no si 
po go to vo ako ima ju mo guć-
no sti kre ta nja i ade kvat nu 
is hra nu. Čak i tem pe ra tu ra 
is pod -5°C ne stva ra ve li ke 
pro ble me. Na toj tem pe ra-
tu ri ži vo ti nje tro še ne što vi še 
hra ne ko ju ko ri ste za odr ža-
va nje te le sne tem pe ra tu re. 
Me đu tim, adap ta ci ja na vi-
so ke tem pe ra tu re ide ne što 
te že. Već iz nad 22°C po či nje 
pri la go đa va nje po go to vo ako 
je u va zdu hu po ve ćan pro ce-
nat vla ge.

Ka da su u pi ta nju mu zne 
kra ve pre po ru ču je se op ti-
mal na tem pe ra tu ra od +5 
do + 21°C. Po ra stom tem pe-

ra tu re sre di ne po ve ća va se 
ste pen re spi ra ci je ko ji je pri-
mar ni me ha ni zam ko jim go-
ve da oda ju to plo tu. Ta ko je 
po ne kim is tra ži va nji ma br zi-
na re spi ra ci je pet pu ta ve ća 
ka da se tem pe ra tu ra po ve ća 
od +10°C do + 40°C.

Ka da je tem pe ra tu ra 
spolj ne sre di ne iz nad 24°C 
sma nju je se kon zu mi ra nje 
hra ne i do la zi do opa da nja 
pro iz vod nje mle ka. Iz na pred 
iz ne tog mo že se za klju či ti da 
vi so ka tem pe ra tu ra do vo di do 
sma nje nja ape ti ta što za po-
sle di cu ima sma nje nje ko li či-
ne mle ka. Ka da tem pe ra tu ra 
pre đe 27-28°C i ako je vla ga 
va zdu ha oko 80% do la zi do 
to plot nog stre sa i dra stič nog 
sma nje nja pro duk ci je mle-
ka. To plot ni stres vi še uti če 
na vi so ko pro iz vod ne kra ve 
ne go na ni sko pro duk tiv ne, 
a na ro či to su ose tlji ve kra ve 

ko je su u vr hu lak ta ci je.
Kod ova kvog sta nja ve-

o ma je va žno sma nji ti tem-
pe ra tu ru i is pro vo ci ra ti kra ve 
da uzi ma ju hra nu. Naj jed no-
stav ni ji na čin je kra vi po nu-
di ti hra nu u noć nom pe ri o du 
ka da je ne što hlad ni je. Po red 
ovo ga pri be ga va mo još ne-
kim me to da ma ras hla đi va nja 
kao što su pra vlje nje pro ma-
je, ven ti la to ri ko ji mo gu bi ti 
ho ri zon tal ni i ver ti kal ni kao i 
oro ša va nje ži vo ti nja ili kro va, 
i sma nji va nje am bi jen tal ne 
tem pe ra tu re. Ovim me to da-
ma omo gu ća va mo da kra vi 
po spe ši mo ape tit, a sa mim 
tim i po ve ća mo pro duk ci-
ju mle ka. Po red to ga tre ba 
obez be di ti da kra ve stal no 
ima ju na ras po la ga nju sve žu 
pit ku vo du. 

 
 Iz vor: PSS Som bor
 Fo to: D. Ćo sić

UPA LA MLEČ NE ŽLE ZDE - MA STI TIS

Re dov ni pra ti lac sma nje nje 
hi gi je ne i pro pu sta

Bla go vre me na di jag no sti ka i  pra vo vre me ni tret man pred u slov su za 
spre ča va nje i iz le če nje bo le sti

UTI CAJ VI SO KIH TEM PE RA TU RA NA MU ZNA GO VE DA

Sma nje nje ape ti ta i ko li či ne mle ka
Ka da tem pe ra tu ra pre đe 27-28°C i ako je vla ga va zdu ha oko 80% do la zi do to plot nog stre sa 
i dra stič nog sma nje nja pro duk ci je mle ka

 Za mu zne kra ve pre po ru ču je se op ti mal na tem pe ra tu ra od +5 do + 21°C
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KRMNO BILJE

Sušenje zelene krme 
na napravama

Prof. dr Pe ro Erić 
Po ljo pri vred ni fa kul tet No vi Sad

De part man za ra tar stvo i po vr tar stvo 

Spravljanje sena na pokošenom 
polju i sušenjem zelene krme 
na napravama iznad površine 

zemlje, znatno je bolje u odnosu na 
prethodne načine. Naprave se koriste 
zbog često nepovoljnih vremenskih 
uslova (česte kiše) tokom vegetacio-
nog perioda i nemogućnosti sušenja 
na zemlji. Na taj način, smanjuju se 
gubici kako u prinosu, tako i kvalite-
tu sena. Zbog izdataka za izradu ovih 
naprava, cena sena je nešto veća. 
Međutim, smanjenje gubitaka u pri-
nosu i kvalitetu sena je znatno veće, 

što opravdava njihovu primenu i veći 
su prinosi narednih otkosa, jer se ne 
ometa se podrastanje i regeneracija 
narednog otkosa.

Naprave za sušenje zelene krme u 
seno iznad površine zemljišta mogu 
biti: rozge (brklje), baskije, kozolci, 
piramide, presle, nastrešnice i švedski 
jahači (sl. 1).

Veštačko sušenje 
zelene krme

Ako pokošenu zelenu krmu treba 
što pre skloniti sa travnjaka na po-
godno mesto, može se dosušiti i na 
veštački način, produvavnjem suvog 
vazduha pod pritiskom. Praktično, 
spravljanje sena tj. dosišivanje zelene 
krme se vrši u objektima za čuvanje 
sena do njegove upotrebe. Prethodno 
sušenje se vrši u otkosima ili valovima 
do sadržaja vode ispod 50%, najčešće 
između 30-40%. Potom se puluprosu-
šena zelena krma skuplja, odnosi sa 
travnjaka i slaže na mesto za dosuši-
vanje produvavanjem i nakon konač-
nog sušenja i dobijenog sena, seno se 
čuva na mestu do upotrebe.

Za sušenje zelene krme produvava-
njem izgrađuju se odgovarajući objek-
ti sa ugrađenim uređajima za sušenje. 
Ovi uređaji su postavljeni u podnom 
delu koji je izdubljen, a iznad njega se 
postavlja drvena rešetka po dužini. Na 
njemu se ugrađuje distribucioni sistem 
kanala za produvavanje vazduha i suše-
nje zelene krme. Ovaj sistem može biti 
različito postavljen, od različitog mate-
rijala (drveni, plastični i dr.). Sistem ka-
nala se usmerava horizontalno, u osno-
vi i vertikalno. Oko kanala se slaže po-
luosušena (provenuta) zelena krma sa 
25-35% (u zavisnosti od uslova nekad 

i do 45%) sadržaja vlage. U ove siste-
me se uduvava vazduh sa ventilatorima 
pod jakim pritiskom i struji kroz krmu 
na sve strane, što omogućava pravilan 
i dovoljno povezan raspored vazdušne 
struje (sl. 2).

Ventilator se postavlja na čeonoj 
strani objekta (ili kamare) na ulazni 

(glavni) kanal ili otvor distribucionog 
sistema. Pri sušenju, vazduh koji se 
ubacuje ne sme imati veću relativnu 
vlažnost od 60-70%. U protivnom, 
efekat može biti suprotan, zbog uba-
civanja veće vlage nego što je faktički 
u zelenoj krmi. Produvavanje i suše-
nje traje obično 30-70 časova, zavisno 
od početnog sadržaja vlage u zelenoj 
krmi. Dosušivanje stalno mora da pra-
ti odgovarajuća kontrola vlage, koja 
se vrši termosondom, merenjem du-
binske temperature sena u kamari. Pri 
denjenju kamare na određena mesta 
postavljaju se izbušene plastične cevi 
do 2 m dužine (pod uglom oko 45o 
prema zemlji) kroz koje se ubacuju 
termometri i meri temperatura. Veća 
unutrašnja temperatura skoro redov-
no izaziva veću vlažnost pogodnu za 
mirkobiološku aktivnost, kada treba 
intervenisati.

Dosušivanje zelene krme (sena) 
produvavanjem vazduha može biti 
pomoću hladnog i toplog vazdu-
ha. Hladno produvavanje je najčešće 
u praksi, ekonomičnije je, bezbedni-
je i zavisi samo od vlažnosti spoljnog 

vazduha. Topli vazduh se primenjuje 
samo pri izuzetno nepovoljnom vlaž-
nom vremenu, ili pri spravljanju po-
sebnih kategorija sena sa ubrzanim 
sušenjem. Ovaj način dosušivanja 
zahteva specijalne tehničke uređaje 
za zagrevanje vazduha uz znatno veći 
utrošak energije kao i stručni kadar. 
Dobra strana ovog načina sušenja je 
što ne zavisi od spoljne vlage.

Dosušivanje zelene krme (sena) 
produvavanjem suvog vazduha ima 
određenih prednosti nad ostalim na-
činima sušenja. Izbegava se vremen-
ski rizik i gubici prouzrokovani nepo-
voljnim vremenom. Krma se uklanja 
pravovremeno sa pokošene površine i 
omogućava nova regeneracija travnja-
ka. Gubici presušivanjem se izbegava-
ju ili svode na najmanju meru i sma-
njuje se prekomerno gaženje travnja-
ka mašinama. Dosušivanje je skuplje 
od prethodnih načina, ali ga prednosti 
opravdavaju. Gubici u prinosu i kvali-
tetu se smanjuju i do 20% u odnosu 
na sušenje na površini zemljišta.

Dosušivanje zelene krme (sena) produvavanjem suvog vazduha 
ima određenih prednosti nad ostalim načinima sušenja. Izbegava 
se vremenski rizik i gubici prouzrokovani nepovoljnim vremenom. 
Krma se uklanja pravovremeno sa pokošene površine i omogućava 
nova regeneracija travnjaka

Stanje u stočarstvu naše ze-
mlje karakterišu slabi rezul-
tati, praćeni stalnim padom 

proizvodnje svih vrsta domaćih 
životinja. Ovo je uzrokovano ne-
mogućnošću ispunjavanja zahteva 
koje nameće intenzivna stočarska 
proizvodnja.

Uspešnu i intenzivnu stočarsku 
proizvodnju, pored ostalog (dotra-
jali objekti, izraubovana oprema, 
nezadovoljavajući zdravstveni sta-
tus životinja), mora da prati us-
pešna proizvodnja dovoljne i kva-
litetne stočne hrane, pre svega, 
proizvedene na oranicama.

Proizvodnja stočne hrane na 
oranicama podrazumeva takav 
izbor krmnih biljaka sa kojima 
je moguće, u konkretnim uslo-
vima agroekološkog rejona, 
ostvariti najveću proizvodnju po 
jedinici površine, prvenstveno 
proteina.

Stoga, posmatrano sa aspekta 
obezbeđenja biljnih proteina, u 
intenzivnoj stočarskoj proizvodnji 

osnovu ishrane domaćih životinja 
(preživara i nepreživara), u toku 
vegetacije i van vegetacionog pe-
rioda, čini stočna hrana proizvede-
na od određene grupe legumino-
znih biljaka koje se u proizvodnji 
krme nazivaju jednogodišnje kr-
mne mahunarke, odnosno u pro-
izvodnji zrna kao koncentrovanog 
stočnog hraniva jednogodišnje zr-
nene mahunjače.

Dakle, ono što su krmne oko-
pavine u obezbeđenju stočne 
hrane bogate ugljenim hidrati-
ma - kao energetska hraniva, 
od posebnog značaja za tovnu 
stoku, to su jednogodišnje kr-
mne mahunarke u obezbeđe-
nju stočne hrane bogate biljnim 
proteinima, od posebnog znača-
ja za muznu stoku, mlada i pri-
plodna grla.

JEDNOGODIŠNJE KRMNE MAHUNARKE

Stočna hrana bogata 
biljnim proteinima
Jednogodišnje krmne mahunarke u obezbeđenju stočne hrane bogate biljnim proteinima, 
od posebnog su značaja za muznu stoku, mlada i priplodna grla

Stočni grašak

Slika 1.
Naprave za sušenje sena

Slika 2.
Produvavanje vazduha 

pri dosušivanju zelene krme 
(sena)
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RA TAR STVO - AGRO SA VE TI

Ulja na re pi ca se uspe šno mo-
že pro iz vo di ti na raz li či tim 
ze mlji šti ma, ali uz pri me nu 

kva li tet ne agro teh ni ke. Naj vi še joj 
od go va ra ju du bo ka, plod na, ras-
tre si ta ze mlji šta, ne u tral ne do sla-
bo al kal ne re ak ci je, ko ja ni su sklo-
na for mi ra nju po ko ri ce. Vr lo do bre 
re zul ta te da je i na ne što vla žni jim, 
ali do bro pro zra če nim i plod nim ze-
mlji šti ma. Gra đa ko re na i nje go va 
sla bi ja usi sna moć uka zu je da bi u 
se tvi ulja ne re pi ce tre ba lo iz be ga-
va ti te ža, zbi je na i ze mlji šta sa ne-
pro pu snim pod o ra nič nim slo jem, 
ka kav je na pri mer pse u do glej. Na 
lak šim  ze mlji šti ma da će bo lji pri nos 
od ve ći ne dru gih ra tar skih kul tu ra. 
Mo že se uspe šno ga ji ti i u brd sko-
pla nin skim pod ruč ji ma (do nad mor-
ske vi si ne 750 m).

Pa da vi ne

Ulja na re pi ca je ve li ki po tro šač 
vo de i za svoj rast i raz voj zah te va 
zna čaj ni je ko li či ne pa da vi na (go di-
šnje 500-750 mm). Me đu tim, kao i 
kod dru gih ra tar skih kul tu ra, po red 
ukup ne ko li či ne pa da vi na va žna je i 
nji ho va di stri bu ci ja to kom ve ge ta ci-
o ne se zo ne. Naj o se tlji vi ja na su šu 
je u fa zi for mi ra nja cvet nih pu po lja-
ka do cve ta nja (in ten zi van po rast) i 
u fa zi na li va nja zr na. U od re đe nim 
re gi o ni ma, pro blem mo že bi ti i ne-
do sta tak vo de u se tvi, što re zul ti ra 
ne u jed na če nim ni ca njem, po ne kad 
i iz o stan kom ni ca nja, za ka sne lim 
raz vo jem do zi me i sla bi jim pre zi-
mlja va njem. Za dr ža va nje po vr šin-
skih vo da u pro le će mo že do ve sti 
do pro pa da nja use va (tru le nja ko-
re na).

Plo do red

Kao i ve ći nu dru gih ra tar skih bi-
lja ka, ulja nu re pi cu tre ba ga ji ti u 
plo do re du, isto vre me no iz be ga va-
ju ći bilj ne vr ste sa ko ji ma re pi ca 
de li za jed nič ke šte to či ne ili bo le sti 
kao što su sla či ca, sun co kret, so ja, 
gra šak, ma hu nja če i de te li ne. Naj-
bo lji pre du se vi za ulja nu re pi cu su 
oni ko ji osta vlja ju do sta vre me na 
za kva li tet nu pri pre mu ze mlji šta, 
bez ko ro va kao što su ra ni krom pir, 
ra no po vr će, ali i str ni ne po put pše-
ni ce i ječ ma.

Pra še nje str ni šta

Pra še nje str ni šta ili plit ko ora nje 
(du bi ne 10-12 cm), na kon že tve 
str ni na (pše ni ca, je čam) od iz u zet-
ne je va žno sti za uspeh ce lo kup ne 
pro iz vod nje. Na ie, nji me se pre ki da 
ka pi lar ni us pon vo de, te ti me ču-
va ju iz u zet no va žne za li he vo de u 

ze mlji štu u de lu go di ne ko ji je ja ko 
de fi ci ta ran sa vla gom. Ti me se pro-
vo ci ra ju ko ro vi na rast, ali i de li mič-
no za o ra va ju že tve ni osta ci. 

Osnov na ob ra da 
i pred se tve na pri pre ma

Ima za cilj stva ra nje op ti mal nih 
uslo va za rast i raz voj mla de bilj ke, 
nje no kva li tet no i ujed na če no kli ja-
nje i ni ca nje, te do bro uko re nji va nje. 
Osnov na ob ra da se iz vo di na 20-30 
cm, po želj no naj ka sni je 20-tak da-
na pre se tve, ta ko da bi se us po-
sta vi li op ti mal ni pro ce si u ze mlji štu. 
Po sle je po želj no iz vr ši ti dr lja nje da 
bi se za tvo ri le bra zde i po rav na la 
po vr ši na. Ovim se po sto je ća vla ga u 
ze mlji štu bo lje ču va što omo gu ća va 
kva li tet ni ju pred se tve nu pri pre mu, 
ko ja se oba vlja se tvo spre ma či ma 
u jed nom ili ne ko li ko pro ho da, dok 
se u po vr šin skom slo ju od oko 6 cm 
ne stvo ri sit no mr vi ča sta struk tu ra, 
a na sa moj po vr ši ni sit ni je gru dve 
(preč ni ka do 3 cm). 

Se tva u tek po o ra no i pri pre-
mlje no ze mlji šte mo že re zul ti ra ti 
ne u jed na če nim ni ca njem i ras po re-
dom bi lja ka, te je sto ga tre ba iz be-
ga va ti. 

Đu bre nje

Kao i kod dru gih ra tar skih kul tu-
ra i kod ulja ne re pi ce đu bre nje bi 
tre ba lo ra di ti na kon kva li tet ne ana-
li ze ze mlji šta, ali i pred vi đe nog pri-
no sa po je di ni ci po vr ši ne. Bit no je 
da je ona do bro iz ba lan si ra na, tj. da 
bilj ka ima svih po treb nih hra ni va u 
od re đe nim fe no fa za ma svog ra sta i 
raz vo ja. To je ga rant vi so kih, ali i 
sta bil nih pri no sa. Ori jen ta ci o no, za 
đu bre nje ne kog sred nje plod nog 

ze mlji šte bi bi lo po treb no 120 kg/
ha azo ta (N), oko 80 do 100 kg/ha 
fos fo ra (P2O5) i oko 130-150 kg/ha 
ka li ju ma (K2O). Ve ći deo ka li ju ma i 
fos fo ra vra ća se sa že tve nim osta-
ci ma u ze mlji šte, ta ko da se ne iz-
no si se sa par ce le. Po lo vi nu ukup ne 
ko li či ne fos fo ra i ka li ju ma tre ba da-
ti pod osnov nu ob ra du, a pre o sta-
li deo pred se tve no. Sa pri me nom 
azo ta tre ba bi ti opre zan. Na i me, 
pre ve li ke ko li či ne azo ta u je sen re-
zul ti ra ju pre buj nim usje vom ko ji se 
ne će do volj no do bro «oka li ti» za zi-
mu, a u slu ča ju du žih i in ten ziv ni jih 
mra ze va i ni skih tem pe ra tu ra do la zi 
do znat nog sma nje nja sklo pa. Obič-
no se da je 1/3 azo ta pred se tve no, a 
pre o sta li deo u pro le će pu tem pri-
hra ne. Po ne kad mo že bi ti pro ble ma 
i sa dru gim ma kro i mi kro e le men ti-
ma, npr. kal ci ju mom, ko ji se mo že 
do da ti pred ora nje, u ob li ku kre ča. 
Ulja na re pi ca do bro re a gu je na or-
gan ska đu bri va po put staj nja ka, ali 
je nji ho va upo tre ba ogra ni če na bu-
du ći je vre me od ski da nja pre du se-
va do se tve ulja ne re pi ce krat ko. 

Se tva

Op ti mal ni ro ko vi za se tvu ulja ne 
re pi ce su kraj av gu sta i pr va po lo-
vi na sep tem bra i tre ba ih po što va ti. 
Do volj ne ko li či ne vla ge u tom pe ri-
o du do vo de do ni ca nja use va za 4-6 
da na. Tre ba iz be ga va ti ra ni je, ali i 
ka sni je ro ko ve se tve. Pre ra na se-
tva do vo di do pre buj nog, ose tlji vog 
use va, ko ji mo že po če ti sa ra stom 
u sta blo i lo še pod ne ti ni ske tem-
pe ra tu re to kom zi me, što re zul ti ra 
sma nje njem sklo pa, a ti me i oslo-
ba đa njem pro sto ra za raz voj ko ro-
va. Pre ka sna se tva re zul ti ra ne do-
volj no raz vi je nim bilj ka ma, sa ma lo 

re zer vnih ma te ri ja u ko re nu i sta-
blji ci. Ta kve bilj ke lak še iz mr za va-
ju i te že se re ge ne ri šu, ka sne u po-
ra stu i po pra vi lu da ju lo ši ji pri nos. 
Se tva ulja ne re pi ce je iz u zet no va-
žna agro teh nič ka me ra ko ja uve li ko 
od re đu je ka sni ji raz voj bi lja ka, pa 
i pri nos. Sklop bi lja ka na po lju tre-
ba da je u skla du sa pre po ru kom 
se men ske ku će i ople me nji va ča, 
kre a to ra sor te. Pre re dak sklop 
da je ja če raz gra na te bilj ke, ali i 
otva ra pro stor za raz voj ko ro va. 
Pre gust usev re zul ti ra sla bi jom, 
ta njom sta blji kom sklo nom po le-
ga nju. Se tvu tre ba oba vi ti u op-
ti mal nom ro ku, plit ko, na 2-3 cm 
du bi ne. Na kon se tve, ako za to po-
sto je uslo vi, tre ba na vod nja va ti ili 
va lja ti. Re pi ca se se je u re do ve sa 
raz ma kom od 20-30 cm. U na šim 

agro e ko lo škim uslo vi ma sma tra se 
da 70% za se ja nih se me na iz nik ne, 
a da u to ku zi me pro pad ne mak-
si mal no do 30% bi lja ka. Po treb na 
ko li či na se me na, za vi sno od sor te, 
kre će se od 4 do 5 kg/ha i tre ba 
osi gu ra ti 70-85 bi lja ka na m2 po-
sle ni ca nja ili 55-65 bi lja ka na m2 
u že tvi. Kva li tet no, de kla ri sa no se-
me je osnov ni pred u slov uspe šne 
pro iz vod nje. 

 
 (Na sta vak u idu ćem bro ju)

Dr Ana Mar ja no vić Je ro me la, 
dr Ra do van Ma rin ko vić, 

dr Sre ten Ter zić, 
Mr Pe tar Mi tro vić, 

dipl.ing – ma ster Želj ko Mi lo vac 
In sti tut za ra tar stvo 

i po vr tar stvo, No vi Sad

PRED SE TVU ULJA NE RE PI CE

Uslo vi ga je nja i teh no lo gi ja pro iz vod nje
Naj bo lji pre du se vi za ulja nu re pi cu su ra ni krom pir i ra no po vr će, ali i str ni ne po put pše ni ce i ječ ma, 
jer osta vlja ju do volj no vre me na za kva li tet nu pri pre mu ze mlji šta

Po re klo ulja ne re pi ce se ve že za 
Evro pu i Azi ju. Pre ma li te ra tur nim 
po da ci ma, pre 5,5 hi lja da go di na 
bi la je po zna ta u sred njoj i se ver-
noj Evro pi, a pre 4 hi lja de go di na 
u Ki ni. Sta ri Gr ci i Ri mlja ni ko ri sti li 
su ulje re pi ce za osve tlja va nje. U 
16. ve ku po sta je in te re sant na kao 
ra tar ska kul tu ra, ka da po či nje da 
se se je u Ho lan di ji, a za tim se ši-
ri na pre o sta li deo Evro pe. Iz ra zi-
ta di ver gent nost unu tar ove vr ste 
omo gu ći la joj je ve li ku ras pro stra-
nje nost. Da nas se ulja na re pi ca u 
sve tu ga ji na oko 33 mi li o na ha, 
sa ten den ci jom po ve ća nja. Naj-
ve ći pro iz vo đa či su Ki na, In di ja 
i Ka na da. Od evrop skih ze ma lja 
naj vi še se ga ji u Polj skoj, Ne mač-
koj, Fran cu skoj i Ve li koj Bri ta ni ji. 

Po red so je, pal me i sun co kre ta 
ulja na re pi ca je jed na od naj va žni-
jih ulja nih kul tu ra i sa nji ma či ni 
72% ukup ne svet ske pro iz vod nje 
bilj nih ulja. U Evro pi je uglav nom 
ra pro stra nje na ozi ma (se je se u 
po zno le to, od no sno ra nu je sen) 
for ma sto ga što po sti že vi še pri-
no se zr na i ulja po jed ni ci po vr ši-
ne u od no su na ja ru (ko ja se se je 
u ra no pro le će). Po red ulja ko ji 
je pri mar ni pro iz vod i ko jeg u zr-
nu ima od 40-48%, ulja na re pi ca 
je zna ča jan iz vor pro te i na. Vi sok 
sa dr žaj eru ka ki se li na u po je di-
nim sor ta ma omo gu ćio je pri me nu 
ulja ne re pi ce i u in du stri ji u vi du 
ma zi va. Me til estar, do bi jen iz re-
pi či nog ulja, uspe šno se ko ri sti za 
rad di zel mo to ra. Glav ni raz lo zi za 

pod sti ca nje pro iz vod nje i pla sma-
na bi o di ze la, a ti me i ši re nja ulja ne 
re pi ce su: pre u sme ra va nje po ljo-
pri vre de sa pre ko mer ne pro iz vod-
nje ži ta ri ca na no ve in du strij ske 
bilj ke, kao i eko lo ški raz lo zi, ob zi-
rom da je bi o di zel ma nji za ga đi vač 
od mi ne ral nog di ze la. Zna čaj na je 
i pče li nja pa ša, s ob zi rom da ulja-
na re pi ca cve ta ra no u pro le će, s 
pe ri o dom cve ta nja od 15- 25 da na 
i pred sta vlja pr vu zna čaj ni ju pče-
li nju pa šu. Cve to vi su bo ga ti po-
le nom i nek ta rom, ta ko da sa 1 
ha pče le pro iz vo de i pre ko 80 kg 
me da. Gle da ju ći ve ge ta ci o nu se-
zo nu, ulja na re pi ca ra no na pu šta 
ze mlji šte što omo gu ća va pra vo-
vre me nu i kva li tet nu pri pre mu za 
sle de ći usev. 

Po re klo i zna čaj ulja ne re pi ce
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SELU U POHODE

Prema poslednjem popisu, pe-
ćinačko selo Ogar broji tek ne-
što više od hiljadu stanovnika 

i kao takvo spada u grupu manjih 
sremačkih naselja. Kao što je to 
slučaj sa drugim selima u Sremu 
i Srbiji, teški uslovi života i nesi-
gurnost zanimanja poljoprivredom 
uslovili su velike migracije stanov-
ništva i znatno smanjene natalite-
ta, tako da je za dve burne dece-
nije koje su obeležile kraj prošlog 
i početak novog veka broj mladih 
Ogaraca više nego prepolovljen. I 
dok je krajem osamdesetih godina 
u svakom od četiri razreda tadaš-
nje Osnovne škole „Dušan Jerković“ 
bilo u proseku 20 đaka, danas ih je 
tek tridesetak – ukupno. 

Pa ipak, i pored nezavidne situa-
cije u kojoj se nalaze, Ogarci, sve-
sni da u muci nisu jedini, trude se 
da pobede sve teškoće i sačekaju 
neka bolja vremena koja će, nadaju 
se, svojim radom, požrtvovanošću i 
izdrživošću zaslužiti.

Ključ je u poljoprivredi
   
Kako ističe Milan Aleksić, član 

Saveta Mesne zajdenice i direktor 
Agencije za razvoj opštine Pećinci, 
shvatavši da je selo glavni motor 
opstanka i budućeg razvoja Pećina-
ca, lokalna samouprava trudi se da, 
koliko je to u njenoj moći, pomogne 
Ogar i Ogaracima koji ne žive od 
poljoprivrede obezbedi zaposlenje. 

- Ovo je poljoprivredno selo, čiji 
paori spadaju u one sa malim po-
sedima, koji ne mogu sami sebe 
da održavaju, pa shodno tome ne 
treba mnogo trošiti reči da bi se 
pokazalo kako se u ovom teškom 
vremenu živi. Sa druge strane, 
Pećinci su mala opština i to je još 
jedan razlog više da se shvati da 

ključ našeg oporavka ne leži samo 
u blizini Beograda, što svakako nije 
nevažno, nego i u što bržoj obnovi 
naših sela, jer na taj način, sa jedne 
strane, stvaramo proizvode koji se 
mogu prodati, a sa druge upošlja-
vamo deo naših sugrađana koji ne 
mogu sebi da nađu posao - objaš-
njava Aleksić.

Veličina prosečnog poseda u 
Ogaru iznosi oko šest jutara i na toj 
površini, ovi vredni paori seju ratar-
ske kulture među kojima prednjače 
pšenica, jačam i kukuruz. Ove godi-
ne, kažu, pšenicu su ubile niske otku-
pne cene, a kukuruz će, ako ne bude 
obilnijih padavina dotući sunce.

- Kompletna opština, ove godi-
ne dobila je jako malo kiše, mnogo 
manje nego drugi delovi Srema i to 
će se, nema sumnje, odraziti na ku-
kuruz koji već sad ne stoji baš naj-

bolje. Što se tiče pšenice, situacija 
je bila dosta šarena, negde je bilo 
bolje, negde lošije, ali prosečan rod 
je bio oko 50 metara po hektaru, 
tako da, što se tiče samog roda, ne 
možemo se požaliti. Sa druge stra-
ne, po mojoj proceni ako se nešto 
u skorije vreme ne promeni, odno-
sno, ako ne bude obilnijih padavi-
na, možmo očekivati da će kukuruz 
podbacitii do pedeset posto, što će 
dodatno otežati život Ogarcima koji 
žive samo od poljoprivrede - priča 
Milan Aleksić i dodaje da je nikada 
dovoljno stabilan život od ratarstva 
poslednjih godina znatno uticao i na 
smanjenje stočnog fonda, tako da 
se Ogar od kraja u kojem je poseb-
no svinja bio jedan od glavnih stu-
bova preživljavanja gotovo u potpu-
nosti ispraznio od stoke: – Situacija 
u kojoj se Ogar nalazi zaista nije na 
zavidnom nivou. Upravo otuda, po-
sao lokalne samouprave, ali i Save-
ta nije samo da brine o komunalnoj 
infrastrukturei, jer ako želimo da 
neko ostane na selu, onda moramo 
stvoriti i radna mesta. Težak život 
naterao je, da tako kažem, ljude 
da se Savetu obraćaju po mnogim 
pitanjima, tako da smo mi danas 
imamo obavezu prema našem selu 

da naše Ogarce, kada i koliko je to 
moguće uposlimo i tako doprinese-
mo da ostanu na selu i ne idu dalje. 
Neko to može da kritikuje, nego da 
hvali, ali ako sve to zanemarimo, 
neće biti teško videti da mi to zaista 
moramo da radimo.

Da život u Ogaru traži dosta tru-
da i požrtvovanosti smatra i mešta-
nin ovog sela Rade Timotić, koji 
na svojih četiri jutara zemlje seje 
ratarske kulutre, pre svega pšenicu 
i kukuruz.

- Nije lako biti seljak, posebno u 
malom selu kakvo je Ogar, čija je 
osnovna karakteristika mali posed. 
Kao što znate, ove godine žito je 
rodilo, ali je cena loša, trenutno je 
pred nama kukuruz i vedećmo kako 
će to ispasti. Dosadašnja kretanja 
ne nagoveštavaju posebno dobar 
rod, ali ma kakav bio, biće bolji 
nego prošle godine, kada nismo 
imali skoro ništa - smatra Timotić. 

Kada pak govorimo o komunal-
noj infrastrukturi, za sada Ogar ima 
izgrađenu vodovodnu mrežu kojoj 
je, kako kažu Ogarci, potrebna hit-
na rekonstrukcija, dotrajala rasveta 
je obnovljena i trenutno se čeka na 
kanalizaciju. U selu postoji i lepo 
uređena ambulanta koja predstav-
lja istureno odeljenje pećinačkog 
Doma zdravlja „Dr Dragan Funduk“ 
i radi svakog ponedeljka, srede i če-
tvrtka. 

Odumiranje 
društvenog života

Do ne tako davno, najveći deo 
društvenog života u Ogaru bio je ve-
zan za seosko Kulturno-umetničko 
društvo koje već nekoliko poslednjih 
decenija vodi Živko Ivanić. Među-
tim, poslednje dve decenije, intere-
sovanje mladih i njihovih roditelja 
koji su svojevremeno prošli kroz ovaj 
KUD za ovu vrstu društvenosti je 
opala, tako da danas KUD opstaje za-
hvaljujući malom broju entuzijasta. 

- Nekada je situacija bila znatno 
drugačija i mislim da to nema toliko 
veze sa težinom života, što nije za 
potcenjivanje, nego i sa duhom vre-
mena u kojem živimo, a koji nema 
baš mnogo razumevanja za selo i 
njegove tradicije. Kod nas se znalo 
da folklor nije bio samo vid zabave, 
način da se utroši slobodno vreme, 
nego živa tradicija našeg sela, ne-
što kroz šta smo se svi prepozna-
vali, upoznavali i živeli. Ali, šta da 
se radi, danas je tako kako je i na 
nama je da se borimo koliko znamo 
i umemo dok ne dođu ili bolja vre-
mena ili bolji borci, jasan je Ivanić.

Petar Teodorović, poznatiji kao 
„Uča“, još jedan u nizu starosedelaca 
ovog pitomog pećinačkog sela i du-
gogodišnji učitelj, ističe da je najveći 
usud savremene seoske omladine ne 
mali broj dece ili teška materijalna 
situacija sa kojojm su Ogarci suoče-
ni, nego i sve veće odsustvo volje za 
ženidbama i udadbama. 

- Nema sumnje da država mora 
da „povuče kočnicu“ i učini sve što 
može da bi pomogla razvoj našeg, 
ali i drugih pećinačkih i sela uoppšte. 
U vreme mog učiteljevanja, prosek 
đaka po razredu bio je dvadeset, a 
danas toliko ima dece u sva četiri 
razreda OŠ „Slobodan Bajić Paja“, 
kako se danas zove škola „Dušan 
Jerković“. Kao dete, a kasnije i kao 
učitelj, zapamtio sam i teža vre-
mena od ovog današnjeg. Ali u to 
doba, mi smo umeli da cenimo selo 
i mislim da se danas moramo vra-
titi svojim korenima i shvatiti koju 
ulogu u našem životu i životu našeg 
naroda ima selo - jasan je „Uča“.

 S. Lapčević

OGAR • RADOM I IZDRŽLJIVOŠĆU PROTIV TEŠKOG VREMENA

Povratak tradicijama sela
- Pećinci su mala opština i to je još jedan razlog više da se shvati da ključ našeg oporavka ne leži samo u blizini 
Beograda, što svakako nije nevažno, nego i u što bržoj obnovi naših sela, jer na taj način, sa jedne strane, 
stvaramo proizvode koji se mogu prodati, a sa druge, upošljavamo deo naših sugrađana koji ne mogu sebi 
da nađu posao - objašnjava Milan Aleksić

 Petar Teodorović "Uča"

Da su Ogarci čvrsto rešili da 
učine sve kako bi obnovili svo-
je selo, svedoči i primer obnove 
„Etno – kuće“, sagrađene dotkom 
druge polovine 18. veka koja ujed-
no predstavlja i najstariju očuvanu 
kuću u Sremu.

- Do nedavno kuća je bila 
prilično ruinirana, ali smo je, 
uz pomoć lokalne smaouprave, 
priveli nameni. Samo ove godi-
ne imali smo posetu 150 turista 
iz čitave Evrope koji su došli da 
bi videli najstariju kuću u Sre-
mu, a mnogi od nih su poželeli 
da u njoj  spavaju i borave. To 
na žalost, trenutno nije omguće, 
ali ćemo se potruditi da u skorije 
vreme osposobimo sobu po sobu. 
Ova kuća ima ima tri prostorije. 
Iz hodnika se ulazi u, da kažem, 
malenu dnevnu sobu u kojoj se 
porodica okupljaja, desno od nje 
je bila gostinska, a levo spava-
ća porodična soba. Interesantno 
je spomenuti i to da se upravo u 

ovoj kući nalazila svojevremeno 
i prva škola u selu koja je broja-
la četiri đaka, objašnjava Milan 
Aleksić i dodaje da se Ogarci 

nadaju da će im upravo ova kuća 
pomoći da na početku novog mi-
lenijuma njihova škola ne ostane 
upravo na četiri djaka.

Najstarija kuća u Sremu

 Najstarija kuća u Sremu

 Centar Ogara

 Sa jednog nastupa KUD -a

 Milan Aleksić

 Rade Timotić
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GA ZDIN STVA

Šezdesettrogodišnja Cveta 
Radmanović iz Kukujevaca 
već 40 godina se bavi proi-

zvodnjom duvana, a ovim poslom je 
počela da se bavi još u Hrvatskoj, 
u okolini Podravske Slatine, gde je 
živela sve do početka rata. 

- Kad sam se udala, priključila 
sam se porodičnom poslu kojeg su 
već radili moj muž Rajko i njegova 
majka, a onda, kada smo se doselili 
ovde u Kukujevce sve smo krenuli 
bukvalno ispočetka. Nije bilo lako 
tada, to se nikome ne može pre-
pričati kroz šta sam sve prošla kad 
je rat počeo. Muž i tri sina su još 
1991. godine pobegli u Bosnu, tako 

da sam ostala sama u Hrvatskoj sve 
do 1994. godine. Tek te godine sam 
uspela da promenim naše imanje 
za malu kuću i plac ovde u Kuku-
jevcima i nakon toga smo malo po 
malo dokupljivali zemlju tako da 
sada imamo četiri placa, plastenik i 
farmu za tovljenike čiji je kapacitet 
170 komada. Sve smo to uspeli da 
kupimo od proizvodnje duvana, jer 
su ranijih godina sezone bile mnogo 
bolje nego što su sada, više se pla-
ćalo i moglo je dobro da se zaradi. 
Kada imamo najviše posla unajmi-
mo desetoro radnika koji nam po-
mažu, ali je glavni posao, ipak, na 
nama. Suprugu i meni sada pomaže 

sin Predrag koji je ostao da živi sa 
nama u domaćinstvu, a druga dva 
sina su se odselila, jedan je u Ba-
tajnici, a drugi u Banovcima. Uspeli 
smo da im obojici kupimo tamo pla-
ceve i sazidamo kuće, a takođe smo 
ih svu trojicu i iškolovali. Trenutno 
radimo nešto više od 50 jutara ze-
mlje, od čega je u našem vlasništvu 
35. Pod duvanom je 17 jutara, soja 
je na 15, na isto toliko jutara je pod 
kukuruzom, dok na ostaloj površi-
ni uzgajamo ječam, detelinu i žito 
– ovako priča o poslu kojim se već 
godinama bavi Cveta Radmanović iz 
Kukujevaca.

S obzirom da je njen suprug go-
dinama radio kao terenac po šuma-
ma, Cveta se osposobila da radi sve 
poslove, ne deleći ih na „muške“ 
i „ženske“, tako da već 25 godina 
vozi traktor. Kaže da je duvan za-
htevna biljka koja traži dosta rada: 
od sadnje do kopanja, berbe i suše-
nja u sušarama, ali da ipak za sve 
ima vremena, stigne i da završi po-
slove i da se odmori.

Jedino što je brine u poslednje 
vreme jeste činjenica da država 
diže ruke od duvandžija i dodaje:

- Poslednjih sezona nemamo 
računicu jer nam troškovi gotovo 
prevazilaze dobit. Izdaci za nova 
pravila koja podrazumevaju stan-
dardizaciju i modernizaciju, kao i to 
što država ne subvencioniše duvan 
kao što to rade okolne države, ra-
zlozi su zbog kojih ću verovatno 
da prekinem da sadim duvan i da 
se okrenem samo svinjogojstvu. 

Posebno mi je problematično od 
kada nam je "Japan tobako" na-
redio da razmak između redova 
sadnica duvana bude jedan metar 
u odnosu na 80 centimetara koliko 
je bilo ranije, jer moja leđa u ovim 

godinama to više ne mogu da izdr-
že. Zato imam u planu da odem u 
„duvansku penziju“.

 
 S. Mihajlović
 foto: M. Mileusnić

U samom podnožju 
ogranaka Fruške gore 
na nadmorskoj visi-

ni od 80 metara vekovima 
stoje dva naselja Novi i Stari 
Slankamen, čuveni voćarski 
krajevi. Upravo zbog dobre 
klime i plodnog zemljšta 
slankamenčani su godina-
ma podizali zasade vinove 
loze, pa se otud jedan vinar 
prateći staru dobru tradiciju 
iz Beograda preselio u Slan-
kamen u želji da promoviše 
kvalitetna vina i registrovao 
prvo vinsko gazdinstvo u in-
đijskoj opštini. Saša Spasić, inače 
dobitnik nekoliko desetina diploma 
za kvalitetna vina ovih dana gradi 
vinariju u kojoj će moći da ugo-
sti turiste koje put navede u Stari 
Slankamen. 

- U mojoj porodici postoji dugo-
godišnja tradicija proizvodnje vina, 
jer su moji poreklom iz Knjaževca, 
pa sam sa dedom kao dete pravio 
vino. Inače, proizvodnju sam zapo-
čeo iz hobija i ljubavi prema vinu 
pre petnaest godina, a krenuo sam 
sa manjim količinama oko 300 lita-
ra. Danas imam mlad vinograd na 
dva hektara i svo grožđe je sa ovih 
prostora - počinje priču ovaj vinar 
koji se preselio iz Beograda kako bi 
započeo ozbiljnu proizvodnju u Sta-
rom Slankamenu.

Kako kaže, sve je više vinara i vi-
narija, ali je on uspeo da registruje 
vinsko gazdinstvo, trenutno jedino 
u inđijskoj opštini.

- U principu nemate bolje i nor-

malnije trgovine jer kada legalno 
proizvodite vino možete ga lako da-
lje distribuirati prodavnicama, re-
storanima ili mega marketima. Na-
ravno da je neophodno ispoštovati 
zakonsku regulativu koja je prilično 
složena ali se isplati - kaže Spasić i 
poručuje da mu je proizvodnja vina 
na ovaj način bila najveća životna 
želja i da je na korak od ostvarenja 
svog sna.

Do Starog Slankamena stigao je, 
kako kaže, tražeći pravo mesto gde 
uspeva vinova loza, voće i gde može 
da se peca i eto na 55 kilometara 
severozapadno od Beograda naišao 
je na malo ribarsko naselje.

- Za sada imam mali vinograd 
na svega dva hektara ali planiram 
da ga proširim. Svo grožđe uzimam 
iz Slankamena i Beške a imam ne-
koliko sorti u svom asortimanu. Od 

belih vina traminac, muskat otonel, 
muskat žuti i šardone, a od crnog 
vina jednu retku i neuobičajenu vr-
stu marselan i naravno roze -ističe 
Spasić i dodaje da je svojim vini-
ma dao posebna imena –„Tajna“ i 
„Krivac“ za crvena vina i „Svitac“ za 
šardone.

Inače je sa ovogodišnjim šar-
doneom dobio nagradu za najbolje 
vino na takmičenju u Vršcu u kon-
kurenciji među 400 vina, kao i prvo 
mesto u Topoli i Aranđelovcu.

- Ukoliko je vino kvalitetno, 
uvek nađe put do kupca i potroša-
ča - kaže Saša i objašnjava da pro-
izvođači moraju da vode računa o 
kvalitetu i da se ne rukovode samo 
količinom. On ima u svom podrumu 
oko 25.000 litara i kaže da nikad 
neće praviti više od 30.000 litara.

- Nije lako, potrebno je puno tru-
da, tačnosti i preciznosti, potom rada, 
higijene i između ostalog struke. Ve-
oma je važno da sudovi budu čisti i 
kvalitetni i to je recept za uspeh.

Iza dugogodišnjeg rada ovog vi-
nara stoje i brojna priznanja i diplo-
me pa se tako nada da će i tržište 
prepoznati kvalitet.

- Oni koji probaju vino, da li na 
slavljima kod prijatelja, ili usled 
neke preporuke, uvek ponovo dođu 
po vino. Činjenica jeste: ovog napit-
ka ima na svakom koraku, ali nikad 
od iste sorte dva proizvođača ne 
mogu dobiti identično vino. Takođe 
je bitno geografsko poreklo, pa vina 
iz Francuske ili sa Fruške gore od 
iste sorte grožđa se drastično ra-
zlikuju - poručuje Spasić i kaže da 
je veoma važan tehnolog i korisni 
saveti koje dobija sa Poljoprivred-
nog fakulteta u Beogradu sa kojim 
sarađuje. 

Radovi na izgradnji vinarije se 
privode kraju, pre svega sale za de-
gustaciju vina, gde će organizovane 
ture u Slankamenu imati priliku da 
okuse „božanski napitak“.

- Ove godine ćemo berbu ima-
ti nešto ranije nego prethodnih 
godina, jer se svake godine sve 
ranije obavlja. Čim se vino prera-
di i skloni, planiram da potpuno 
osposobim salu pa da najkasnije 
do Nove godine bude u funkciji. 
Očekujem da će vinski turizam 
potpuno zaživeti u ovom kraju i 
da ćemo sa ponosom imati šta da 
ponudimo. Na proleće ću podići 
još tri hektara zasada vinove loze 
i nastaviti da se bavim poslom 
koji je počeo kao hobi, a postao 
moja ozbiljna profesija i naravno 
velika ljubav.

      Marija Balabanović

STARI SLANKAMEN • PROMOCIJA VINSKOG TURIZMA

"Krivac" i "Svitac" u boci
Radovi na izgradnji prve registrovane vinarije u Starom Slankamenu se privode kraju, pre svega, 
sale za degustaciju vina, gde će turisti imati priliku da okuse „božanski napitak“

 Zalihe oko 25 000 litara

 Za traktorskim volanom

 Cveta već četiri decenije uzgaja duvan

KUKUJEVCI • CVETA RADMANOVIĆ, ČETIRI DECENIJE UZGAJA DUVAN

Ne delim poslove na "muške" i "ženske"
S obzirom da je njen suprug Rajko godinama radio kao terenac 
po šumama, Cveta se osposobila da radi sve poslove, 
tako da već 25 godina vozi traktor

Saša Spasić: od hobija do 
profesionalnog zanimanja
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PROG NO ZNO IZ VE ŠTAJ NA SLU ŽBA ZA ŠTI TE BI LJA AP VOJ VO DI NE

Sta nje na use vi ma i za sa di ma

SREM SKA MI TRO VI CA: 
Pa mu ko va so vi ca

Na te ri to ri ji ra da RC Srem ska Mi-
tro vi ca, pre gle dom use va pa ra daj-
za na otvo re nom po lju (in du strij ski 
par dajz - sor te Rio Gran de i Ari zo-
na) uoče no je pri su stvo raz li či tih 
raz voj nih sta di ju ma pa mu ko ve so-
vi ce (sve že po lo že na i ja ja pred pi-
lje nje, tek is pi lje ne lar ve i lar ve ko-
je su na pra vi le šte tu ubu šu ju ći se u 
plo do ve).

Na AMS Di voš tre nut na aku mu-
la ci ja od 01.01. za pa mu ko vu so vi-
cu je 672,15 što se po kla pa sa mak-
si mu mom le ta II ge ne ra ci je ove 
šte to či ne.

Pre po ru ču je se pro iz vo đa či ma 
upo tre ba sle de ćih in sek ti ci da:

1. Af firm a.m. ema mek tin ben-
zo at u ko li či ni od 1,5 kg/ha u vre-
me po ja ve pr vih gu se ni ca ka ren ca 
pre pa ra ta je 7 da na, a rad na ka ren-
ca 1 dan.

2. Ava unt a.m. in dok sa karb u 
ko li či ni od 0,25 kg/ha pre pa rat 
ima ovo lar vi cid no de lo va nje(pre pa-
rat je u pro ce su re gi stra ci je za pa-
ra dajz). Ka ren ca pre pa ra ta je 3 da-
na za pa ra dajz.

3. Co ra gen a.m. hlo ran tra li-
prol u ko li či ni 0,2 l/ha ovi lar vi cid ni 
pre pa rat, ka ren ca za pa ra dajz je 1 
dan.

SREM SKA MI TRO VI CA: 
Ci ka da - Scap ho i de us 
ti ta nus

Scap ho i de us ti ta nus se na te re-
nu RC Srem ska Mi tro vi ca pra ti po-
mo ću  žu te le plji ve  klop ke na lo ka-
li te tu Er de vik.

Klop ke su po sta vlje ne po lo vi nom 
ma ja, na njih su se hva ta le lar ve a 
pr vi ima go ulo vljen je 16.07. a za tim 
broj nost uhva će nih ima ga ra ste.

Ci ka da je vek tor fi to pla zme Fla-
ve scens do ree, pro u zro ko vač tzv. 
zla ta stog žu ti la vi no ve lo ze.

Šte to či na ima jed nu ge ne ra ci-
ju u to ku go di ne, pre zi mi u sta di-
ju mu ja ja ko je žen ke po la žu is pod 
ko re dvo go di šnjih la sta ra naj če šće 
u sep tem bru me se cu.

Lar ve se pi le u ma ju i ju nu, hra-
ne ći se na na lič ju li sta(za ra že nog 
čo ko ta)usva ja ju fi to pla zmu i na taj 
na čin po sta ju vek to ri ove opa sne 
bo le sti.

Em bri o nal ni raz voj lar ve(do po-
ja ve ima ga)tra je 35-40da na.

In ku ba ci ja pa to ge na u lar vi za vr-
ša va se za oko če ti ri ne de lje, ta ko 
da su tek sta ri je lar ve i ima go vek-
to ri fi to pla zme.

Me re za šti te
1. Be le že nje za ra že nih čo ko ta i 

nji ho vo kr če nje na kra ju ve ge ta ci je 
2. Sad nja zdra vog sad nog ma te-

ri ja la
3. Uni šta va nje za pu šte nih za sa-

da vi no ve lo ze u oko li ni in ten ziv nih 
za sa da.

4. He mij ski tret ma ni lar vi u to ku 
ju la me se ca 

5. Su zbi ja nje ima ga.
Pre po ru ču je se pro iz vo đa či ma da 

pri stu pe su zbi ja nju ima ga S. ti ta nus 
ko ri ste ći ne ki od kon takt nih in sek ti-
ci da ko ji ima ju do zvo lu za pri me nu 
u vi no voj lo zi vo de ći ra ču na o ka-
ren ci.

RU MA: 
Kru ški na bu va

(Lo ka li tet Irig/Bu da ko vac) - Vi-
zu el nim pre gle dom kru ši ka 05.08. 
re gi stro va no je spo ra dič no pri su-
stvo ima ga pe te ge ne ra ci je kru ški ne 
bu ve (tek eklo di ra na ima ga, pol no 
ne zre la, žuć ka ste bo je, kao i pol no 
zre le je din ke ko je po la žu ja ja) u in-
dek su na pa da od 4%. Ja ja su pri-
sut na u in dek su na pa da od 7%, a 
lar ve u in dek su na pa da od 17,5%. 
Do mi nant ni su sta ri ji lar ve ni uz ra-
sti (L4-L5) pret hod ne ge ne ra ci je u 
obi lju med ne ro se, a uoča va ju se i 
mla đi lar ve ni sta di ju mi pe te ge ne-
ra ci je.

U na red nom pe ri o du se oče ku je 
in ten zi vi ra nje po la ga nja ja ja i pi lje-
nja lar vi.

Pre po ru ču je mo pro iz vo đa či ma da 
pre do no še nja od lu ke o tret ma nu 
obi đu svo je za sa de ra di utvr đi va nja 
in ten zi te ta na pa da. Vo di ti ra ču na o 
gru pi zre nja ga je ne sor te, ka ren ci i 
do zvo lje nom bro ju tret ma na u to ku 
go di ne (za na ve de ne pre pa ra te dva 
pu ta):

 
(a.m.aba mek tin) Aba sta te, Ver-

ti mec 018-EC, Ver ti go 1,8 EC ili 
Ar ma da 1,8 EC  0,1% (ka ren ca 14 
da na) ili

(a.m.fe nok si karb) In se gar 25WP 
0,1% (ka ren ca 21 dan) ili

(a.m.imi da klo prid) Ko hi nor 200 
SL 0,1% (ka ren ca 7 da na)

Zbog pri su stva med ne ro se do da-
ti okva ši vač (Sil wet L-77 0,03%).

U za sa di ma sor ti ko je su pred 
ber bu ne pre po ru ču ju se he mij ske 
me re za šti te.

RU MA: 
Sta nje u use vu pa pri ke

(Ru ma, lo ka li tet Ni kin ci – Pa pri-
ka, sor ta Bo bi ta)

Pre gle dom use va pa pri ke, u ko-
jem je  u skla du sa pre po ru kom od 
02.08. ura đen tret man, uoča va se 
pri su stvo no vo po lo že nih ja ja pa mu-
ko ve so vi ce, ga ma so vi ce, kao i jaj-
na le gla ku ku ru znog pla men ca 

08.08. se uoča va ju sve že po lo že-
na ja ja (jaj na le gla), dok je kod onih 
po lo že nih 05.08. do šlo do pro me ne 
bo je i na la ze se pred pi lje njem.

 Uko li ko tret man ni je ura đen u 
skla du sa pre po ru kom od 29.07.  i 
02.08.  ili je od pret hod nog tret ma-
na pro šlo 10 da na, pro iz vo đa či ma 
se pre po ru ču je da  spro ve du me re 
za šti te.

In sek ti ci di:
Co ra gen 20-SC (a.m. hlo ran tra-

ni li prol) 0,14-0,2 l/ha ili
Ava unt 15-EC (a.m. in dok sa-

karb) 0,17-0,25 l/ha ili
Af firm 095-SG (a.m. ema mek tin 

ben zo at) 1,5-2 kg/ha.

RU MA: 
Ma so van let dru ge 
ge ne ra ci je ku ku ru znog 
pla men ca

(Ru ma, lo ka li tet Irig/Ku doš - Se-
men ski ku ku ruz, hi brid NS 640)

Re dov nim vi zu el nim pre gle di ma 
use va se men skog ku ku ru za uoča va 
se kon ti nu i ra no i in ten ziv no po la-
ga nje jaj nih le ga la ku ku ru znog pla-
men ca, a od 01.08. i po če tak  pi lje-
nja lar vi. Do 08.08. jaj na le gla su 
re gi stro va na na ukup no 21,33% bi-
lja ka, a do pi lje nja je do šlo na 12% 
bi lja ka.  

Pri zad njem pre gle du uoča va-
ju se sve že po lo že na jaj na le gla na 
4% pre gle da nih bi lja ka, dok je kod 
le ga la uoče nih 05.08. do šlo do pi-
lje nja na 2% bi lja ka, a osta la le gla 
se na la ze pred pi lje njem. Na po je-
di nim bilj ka ma se uoča va ju pa ra zi-
ti ra na jaj na le gla.

Iz u zet no vi so ki ulo vi ima ga u 
sve tlo snim lov nim lam pa ma, na ro-
či to na te re nu In đi je,  uka zu ju na 
vi so ku ak tiv nost ku ku ru znog pla-
men ca, te se  oče ku je na sta vak in-
ten ziv nog po la ga nja i pi lje nja jaj nih 
le ga la.

Ci ka da je pro u zro ko vač zla ta stog žu ti la vi no ve lo ze

Lar va Pa mu ko ve so vi ce ubu še na u plod

Pi lje nje lar vi ku ku ru znog pla men ca

Le gla ku ku ru znog pla men caPe ta ge ne ra ci ja kru ški ne bu ve
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AGRO SA VE TI

Kan ta rion (bo go ro di či na ili go-
spi na tra va) ra ste kao ko rov 
po li va da ma, ret kim šu ma ma 

i po kraj pu ta. Be re se ceo nad zem ni 
deo bilj ke u cve tu.

Spa da u naj le ko vi ti je bilj ke na 
sve tu i ko ri stan je za le če nje od 
gla ve do pe te. Kan ta rion je naj bo-
lji pri rod ni an ti sep tik za uni šta va nje 
ra znih pa ra zi ta u or ga ni zmu.

Nje gov he mij ski sa stav je ja ko 
slo žen i u se bi ne sa dr ži ni jed nu 
ma te ri ju štet nu po ljud sko zdra-
vlje. Kod nas je mno go ce njen, 
ali ni je do volj no upo tre bljen. Ko-
ri sti se sa mo ulje i ne što ma lo ča-
ja. Kan ta rion sa dr ži ve li ke ko li či ne 
pig me na ta an to ci ja na, hi per ci na 
(cr ve ne bo je), ka ro te na, fla von-
skih he te ro zi da, eter skog ulja, ta-
ni na, smo le, vi ta mi na C i dru gih 
sa sto ja ka.

Ulje se pri pre ma od či stog ma sli-
no vog ulja i sve žeg cve ta, ko je se 
od dav ni na ko ri sti za le če nje ra na i 
ope ko ti na, po seb no za sta re lih gnoj-
nih ra na na sta lih te škim ope ko ti na-
ma i dru gih po vre da ko je se te ško 
le če. Ra ne tre ba ma za ti 2-3 pu ta 
dnev no i pre vi ti ih za vo jem.

Za de sni i zu be, kod gno je nja po-
sle va đe nja zu ba kan ta ri o no vo ulje je 
ne za men lji vo. Ta kvu ra nu tre ba 2-3 
pu ta ma za ti ste ril nom ga zom na kva-
še nom ovim uljem. Kod upa le de sni 
2-3 pu ta is pra ti usta jed nom ka ši kom 
ulja.

Za že lu dač ne bo le sti

Kod upa le že lu dač ne slu zo ko že 
(ga stri tis), ili že lu dač ne ra ne i dru-
gih upa la uzi ma se sva ko ju tro pre 
je la ve li ka ka ši ka ulja. Le če nje tra je 

20 da na, a za to vre me ne ko ri sti-
ti al ko hol na pi ća, ne je sti svinj ska i 
dru ga ma sna me sa i ne pu ši ti.

Čaj od kan ta ri o na

Čaj od kan ta ri no vog bi lja ko ri sti 
se za le če nje ner vo ze, de pre si je, 
že lu dač nih bo le sti, bo le sti bu bre ga, 
pro li va, na di ma nja je tre i že lu dač ne 
ki se li ne. Čaj sa dr ži hi pi ci rin, ete rič-
no ulje i fi ton cid ko ji de lu je an ti sep-
tič ki i u unu tra šnjim or ga ni ma uni-
šta va raz ne pa ra zi te.

Na čin pri pre me ča ja

U 2 dl vo de sta vi ti dve ka ši ke 
kan ta ri o na, po klo pi ti, za tim ga pro-
me ša ti, pro ce di ti, za sla di ti me dom 
i pi ti tri pu ta na dan i ne po sred no 
pred spa va nje. Le če nje tra je naj-

ma nje 4-5 sed mi ca. Po sle 14 da na 
mo že se oče ki va ti po bolj ša nje.

Kom bi no va njem sa me dom kon-
zer vi ra ju se svi ko ri sni sa stoj ci kan-
ta ri o na.

Kan ta rion je ne pre va zi đe na bilj ka 
u le če nju žen skih bo le sti i ima ve o-
ma an ti bak te rij sku moć. Ta ko đe je 
efi ka san pro tiv noć nog mo kre nja.

Ra di ša Plja kić se opre de lio za 
pro iz vod nju pri rod nog kon cen tra ta 
ove bilj ke po me ša nog sa me dom.

Kon cen trat

Kon cen trat se pra vi vi še stru kom 
eks trak ci jom sve žeg kan ta ri o na. 
Za vod za za šti tu zdra vlja Sr bi je je 
odo brio pro iz vod nju kan ta ri o no-
vog me da iz fir me Ra di še Plja ki ća 
"Flo res".

U sve tu kan ta rion se ko ri sti kao 

sred stvo pro tiv bo lo va u je tri, že-
lu cu i pan kre a su, pro tiv pro li va, 
crev nih pa ra zi ta, he mo ro i da, upa-
le cre va, žu ti ce, ne sa ni ce, ner vo ze 
sr ca, psi hič ke la bil no sti, bu bu lji ca i 
dr. Ras tva ra sluz u plu ći ma i cre vi-
ma i dr. Sto ka ga ne ra do pa se, jer 
od nje ga do bi ja ju cr ve ni lo i ra ne po 
gu bi ca ma i usti ma.

Spra vlja nje kan ta rion ulja

U li tar sku fla šu sta vi ti če ti ri ka ši-
ke pu po lja ka kan ta ri o na, (ili 40 cve-
to va) i osta vi ti da ma lo od sto ji, (da 
ma lo uve nu), za tim na li ti 1/2 l pra-
vog ma sli no vog ulja. Fla šu do bro 
za tvo ri ti i osta vi ti na to plo me sto ili 
na sun ce da od sto ji 6 ne de lja, pro-
ce di ti i upo tre blja va ti po po tre bi.

 Mir ja na Đor đe vić, dipl. ing.

Veli ke vru ći ne i vi so ke tem pe-
ra tu re ve o ma se ne ga tiv no i 
štet no od ra ža va ju na re pro-

duk ci ju i zdrav stve no sta nje svi nja. 
Kr ma če i ne ra sti su pod stre som ako 
su tem pe ra tu re pro sto ri ja u ko ji ma 
ži ve iz nad 25-27 ste pe ni. Op ti mal na 
tem pe ra tu ra u pra si li štu je od 18 do 
20 ste pe ni, u od ga ja li štu od 20 do 
22 ste pe na, a u to vi li štu od 16 do 
20 ste pe ni.

Vi so ke tem pe ra tu re va zdu ha iz-
nad 30 ste pe ni, a na ro či to iz nad 40 
ste pe ni ve o ma štet no de lu ju, pre 
sve ga na re pro duk ci ju kr ma ča i ne-
ra sta. Su pra sne kr ma če su po seb-
no ose tlji ve na vi so ke tem pe ra tu re 
u pr vih 20 da na po ose me nja va nju 
ili pri rod nom pri pu stu. Vi so ke tem-
pe ra tu re do vo de do na glog pro to ka 
kr vi kroz je tru usled če ga do la zi do 
pa da 17 be ta-estro ge na, hor mo na 
ko ji je an ta go nist ma te rič nim pro-
sta glan di ni ma. Po sle di ca to ga je 
po ve ća nje ni voa pro sta glan di na u 
kr vi, što do vo di do re gre si je žu tog 
te la, ugi nu ća em bri o na i po va đa nja 
kr ma ča. To je na na šim far ma ma 
u let njim me se ci ma če sta po ja va. 

Su pra sne kr ma če i na zi mi ce su i u 
ka sni joj fa zi gra vi di te ta ta ko đe ose-
tlji ve na vi so ke tem pe ra tu re, a po-
seb no se ne sme ju iz la ga ti di rekt noj 
Sun če voj sve tlo sti jer mo že do ći do 
po ba ča ja. To sva ki far mer mo ra da 
zna i u pe ri o du od 10 do 17 sa ti, 
ako u objek ti ma ne po sto je is pu sti 
s nad stre šni ca ma, kr ma če mo ra ju 
bi ti za tvo re ne.

Na far ma ma ko je su opre mlje ne 
auto mat skom ven ti la ci jom, ta ko da 
se či ta ve go di ne u svim objek ti ma 
odr ža va op ti ma lan ma kro i mi kro-
kli mat, ovih pro ble ma ne ma. Na ža-
lost kod nas je ve o ma ma li broj ta-
kvih far mi, a do mi ni ra ju far me bez 
ve štač ke ven ti la ci je.

Po sta vlja se pi ta nje ka ko far me ri 
ko ji ne ma ju ugra đen si stem ven ti-
la ci je na far ma ma mo gu da se bo re 
u let njim me se ci ma pro tiv vi so kih 
tem pe ra tu ra.

Pre sve ga, u let njem pe ri o du u 
svim objek ti ma tre ba sma nji ti broj 
gr la za 20 od sto, po seb no u od ga-
ja li štu, to vi li štu i če ka li štu. Sva ko-
dnev no ras hla đi va ti objek te hlad-
nom vo dom. U objek ti ma s kr ma-

ča ma i to vlje ni ci ma bok so ve tre ba 
pra ti po sle ju tar njeg hra nje nja, u 
11 i 17 sa ti, a ako je mo gu će ugra-
di ti pr ska li ce za ras pr ši va nje vo de u 
tan kom mla zu.

S ob zi rom na to da su ne ra sti 
po seb no ose tlji vi na vi so ke tem-
pe ra tu re, jer do la zi do po re me ća ja 
sper ma to ge ne ze i sla blje nja li bi da, 
tre ba ih iz dvo ji ti u po seb ne, ma-
nje pro sto ri je, u ko ji ma mo že da 
se ugra di kli ma-ure đaj i na taj na-
čin odr ža va op ti mal na tem pe ra tu-
ra. Kli ma-ure đaj mo že da se ku pi 
u ve li kim rob nim ku ća ma za sve ga 
12.000-15.000 di na ra, što je da le ko 
ma nji tro šak ne go šte te ko je mo gu 
na sta ti ako su ne ra sti iz lo že ni vi so-
kim tem pe ra tu ra ma.

U pra si li štu, usled vi so kih tem pe-
ra tu ra kr ma če po sta ju ner vo zne pa 
če sto usta ju i gnje če svo ju pra sad, 
a isto ta ko sma nje na je i kon zu ma-
ci ja hra ne. Sve to ne ga tiv no uti če 
na od goj pra sa di.

U od ga ja li štu su na vi so ke tem-
pe ra tu re po seb no ose tlji va pra sad, 
pa ako ni je ugra đen si stem ven ti-
la ci je, mo že do ći do ve li kih gu bi ta-
ka, po seb no kod pra sa di od 20 do 
25 ki lo gra ma te le sne ma se. Da se 
to ne bi do go di lo, pra sad već sa 20 
ki lo gra ma tre ba pre ba ci va ti u to vi-
li šte, a osta lu pra sad ras hla đi va ti 
hlad nom vo dom po mo ću pr ska li ca 
sa ras pr ski va čem.

Far me ri ko ji na me ra va ju da gra-
de no ve far me tre ba da obra te pa-
žnju na to da u sklo pu pro jek ta 
far me oba ve zno bu de ugra đen si-
stem za auto mat sku ven ti la ci ju svih 
obje ka ta na far mi, jer bez do brog 
ma kro i mi kro kli ma ta, kva li tet ne i 
zdra ve hra ne i do brog zdrav stve-
nog sta tu sa svi nja svih ka te go ri ja 
ge net ski po ten ci jal na vi so ku plod-
nost, me sna tost i ni zak utro šak hra-
ne za ki lo gram pri ra sta ne će do ći do 
iz ra ža ja.

 Autor: Dr Đor đe Ava ku mo vić
 Fo to: D. Ćo sić

Kan ta rion (Hu pe ri cum per for tum)

UTI CAJ VI SO KIH TEM PE RA TU RA 
NA RE PRO DUK CI JU I ZDRA VLJE SVI NJA

Naj o se tlji vi ja pri plod na gr la 
i pod mla dak
U let njem pe ri o du, u svim objek ti ma sma nji ti broj gr la za 20 od sto, 
ras hla đi va ti bok se ve hlad nom vo dom, a ne ra ste, ako je mo gu će, 
sme sti ti u pro sto ri je s ugra đe nim kli ma-ure đa jem

U let njem pe ri o du u svim 
objek ti ma tre ba sma nji ti 
broj gr la za 20 od sto

JEF TI NI JA HRA NA ZA MU ZNA GR LA

Si la žom do jef ti ni je 
pro iz vod nje mle ka
Po sle pu nje nja i sa bi ja nja si lo ma se po treb no je 
obra ti ti pa žnju i na za tva ra nje si lo ja me ili ka ma re. 
Za tva ra nje se mo že oba vi ti naj lo nom ko ji se op te re ti 
sta rim gu ma ma ili ze mljom. Cilj za tva ra nja je da se 
pre ki ne do tok va zdu ha u si li ra nu ma su

 U do bro spre mlje noj si la ži la ko je pre po zna tlji va struk tu ra bi lja ka

U vre me nu ka da je po treb no 
obez be di ti jef ti ni ju hra nu za 
mu zna gr la i na taj na čin po-

ve ća ti do bit, po ljo pri vred ni ci-pro iz-
vo đa či mle ka, tre ba da se opre de le 
za pra vlje nje si la že.

Po što je do šlo vre me za spre ma-
nja si la že, že leo bih da pod se tim 
po ljo pri vred ne pro iz vo đa če ko ji će 
spre ma ti si la žu od ce le bilj ke ku-
ku ru za, na bit ne mo men te na ko-
je tre ba da obra te pa žnju pri li kom 
pra vlje nja si la že.

Vre me si li ra nja: za si li ra nje ku-
ku ru zne bilj ke op ti mal no vre me je 
ka da je u fa zi mleč no vo šta nog zre-
nja, tj. ka da je su va ma te ri ja ku ku-
ru za od 30 do 35%.

Du ži na sec ka nja: pre po ru če na 
du ži na od re za ka pri vla žno sti 65% 
do 70% je 1 do 2 cm, a u slu ča-
ju ve će vla žno sti ma se za si li ra nje, 
pre po ru če na du ži na je 3 do 8 cm. 
Du ži na sec ka ne ma se je di rekt no 
po ve za na sa kva li te tom si li ra nja, jer 
kod sit no sec ka ne ku ku ru zne bilj ke 
so ko vi iz sta blji ke se rav no mer ni je 
ši re po ce loj ma si što do vo di do bo-
ljeg sa bi ja nja a ti me i lak šeg is ti-
ski va nja va zdu ha, či me se stva ra ju 
uslo vi za mleč no ki se lin sko vre nje i 
pra vlje nje kva li tet ne si la že. Po treb-
no je si lo ma su što bo lje sa bi ti i ti me 
is ti snu ti va zduh. Da bi se to po sti-
glo sloj si lo ma se iz me đu dva ga že-
nja tre ba da je što ta nji, 10 do 15 
cm, jer se ta da bo lje i rav no mer ni je 

sa bi ja si lo ma sa.
Po sle pu nje nja i sa bi ja nja si lo-

ma se po treb no je obra ti ti pa žnju i 
na za tva ra nje si lo ja me ili ka ma re. 
Za tva ra nje se mo že oba vi ti naj lo-
nom ko ji se op te re ti sta rim gu ma-
ma ili ze mljom. Cilj za tva ra nja je da 
se pre ki ne do tok va zdu ha u si li ra nu 
ma su.

Pra vlje nje si la že tre ba oba vi ti u 
što kra ćem ro ku, jer br zo pu nje nje 
si lo ja me, do bro uga že na i do bro za-
tvo re na si lo ma sa ga ran tu ju kva li-
tet nu si la žu za is hra nu sto ke.

Iz gled kva li tet ne si la že: u do-
bro spre mlje noj si la ži la ko je pre-
po zna tlji va struk tu ra bi lja ka (zr no, 
de lo vi li sta i sta blji ke), mi ris kod 
do bro spre mlje ne si la že je pri jat no 
ki sel kast i bla go aro ma ti čan, bo ja 
kva li tet ne si la že ku ku ru zne bilj ke je 
žu to ze le na a ako se de se od stu pa-
nja od ovo ga to uka zu je na ne pra-
vil ne to ko ve u pro ce su si li ra nja.

Ja sno se po ka zu je ko li ka je po-
tre ba za jed nim hra ni vom kao što je 
si la ža, ko ja se mo že ko ri sti ti u svim 
vre men skim uslo vi ma, to kom ce le 
go di ne, a što po ljo pri vred nim pro-
iz vo đa či ma pru ža eko no mič nost u 
pro iz vod nji, si gur nost i kon ti nu i tet 
u is hra ni go ve da.

 Želj ko Gra o vac,
 sa mo stal ni struč ni sa rad nik 
 za sto čar stvo
 PSS Srem ska Mi tro vi ca
 Fo to: D. Ćo sić

Kan ta rion spa da u naj le ko vi ti je bilj ke na sve tu, ko ri stan je za le če nje od gla ve do pe te i naj bo lji je pri rod ni 
an ti sep tik za uni šta va nje ra znih pa ra zi ta u or ga ni zmu - Kan ta rion u se bi ne sa dr ži ni jed nu ma te ri ju štet nu 
po ljud sko zdra vlje, a sa dr ži: ve li ke ko li či ne pig me na ta an to ci ja na, hi per ci na (cr ve ne bo je), ka ro te na, 
fla von skih he te ro zi da, eter skog ulja, ta ni na, smo le, vi ta mi na C i dru gih sa sto ja ka

LE KO VI TO BI LJE
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SA VRE ME NO VO ĆAR STVO

IZBOR OBLIKA KRUNE

Piramidalna kruna
Prof. dr Zoran  Keserović

Poljoprivredni fakultet, Novi Sad
Departman za voćarstvo, vinogradarstvo, hortikulturu

i pejzažnu arhitekturu

Ovaj uzgojni oblik se najviše koristi kod šljive, 
ali u poslednje vreme i kod leske kalemljene na mečju lesku

Posađene jednogodišnje sadnice 
se skraćuju u rano proleće na 
110–120 cm. Ukoliko sadnice 

na sebi imaju prevremene grančice, 
onda se one proređuju, a ostale se 
skraćuju na tri do pet pupoljaka i 
to obično na spoljni pupoljak. Kada 
mladari u proleće dostignu 10–15 
cm, obavezno se odstranjuju svi 
koji izbijaju na deblu bilo da se na-
laze na podlozi ili plemenitom delu. 
Mladari koji su konkurencija vodi-
lici se odstranjuju ili pinsiraju. To-
kom jula meseca odabiraju se dva 
mladara na rastojanju oko 30 cm i 
ostave da rastu, a ostali se pinsiraju 
ili se poviju. Ukoliko na takvim sad-
nicama ima prevremenih grančica, 
onda se izaberu 3–4 grančice koje 
imaju otvoreniji ugao grananja, dok 
se ostale pod oštrijim uglom izbace, 
naročito oni letorasti koji konkurišu 
produžnici. Letorasti koji su ostav-
ljeni za piramidalne grane skrate se 
za 1/4 kako bi se brže obrazovale 
sekundarne grane i kako bi bio in-
tenzivniji razvoj vodilice na primar-
noj grani.

Na početku druge vegetacije se 
grane koje su ostavljene za ske-
letne skraćuju za jednu trećinu, a 
vodilica 30–40 cm iznad nivoa ovih 
grana. Letorasti koji zagušuju krunu 
ili se ukrštaju režu se do osnove. Na 
kraju jula ili početkom avgusta se 
na ostavljenoj vodilici opet izaberu 
tri do četiri mladara koja su najbo-
lje razvijena i koja se ne poklapaju 
sa donjim mladarima već se pru-
žaju u međuprostoru donjih grana. 
Razmak između ovih grana treba 
da bude oko 15–20 cm. Takođe se 
izabere jedan uspravni letorast za 
vodilicu, a konkurenti odstrane ili 
pinsiraju. Na donjim skeletnim gra-
nama se odaberu dva mladara na 
udaljenosti 60 cm od produžnice ili 
centralne skeletne grane. Razmak 
između letorasta treba da bude 
25–30 cm. Svi ostali mladari se ili 
pinsiraju ili savijaju.

Na početku treće vegetacije prve 
dve skeletne grane se skraćuju da 
bi se formirala druga serija sekun-
darnih grana. Takođe se skraćuju i 
letorasti ostavljeni za sledeće dve 
primarne grane i letorasti ostavlje-
ni za sekundarne grane na prvim 
skeletnim granama. Produžnica se 
skraćuje na oko 30 cm od vrhova 
druge serije primarnih grana. U 
julu se na ostavljenoj produžnici 
izaberu dva do tri mladara za sle-

deću primarnu granu, ali koji se ne 
poklapaju sa donjim ostavljenim 
primarnim granama. Na primarnim 
granama se ostavljaju letorasti na 
60 cm od produžnice sa suprotnih 
strana tih grana. Rastojanje između 
tih letorasta je 25–30 cm. Na donje 
dve primarne grane na razmaku 60 
cm od prve serije sekundarnih gra-
na ostavljaju se letorasti za drugu 
seriju sekundarnih grana.

Na početku četvrte vegetacije 
uradi se slično kao na početku tre-
će, samo se krajem jula na produž-
nici odabere još jedan letorast za 
poslednju primarnu granu na pro-
dužnici. Na ostalim primarnim gra-
nama se ostavljaju mladari za nove 
sekundarne grane, a na sekundar-
nim granama mladari na kojima 
će se formirati nosioci rodnosti. Na 
početku pete vegetacije vodilica se 
skraćuje do slabije razvijene boč-
ne grane. Na gornjim primarnim 
granama se formiraju sekundarne 
grane na isti način kao i na donjim. 
Broj primarnih grana treba da iznosi 
7–8. U odnosu na produžetak debla, 
donje grane zaklapaju ugao oko 45° 
a gornje oko 50°. Između primar-
nih, a takođe i sekundarnih grana, 
ostavljaju se kratki nosači rodnosti, 
odnosno između primarnih i sekun-
darnih grana ne treba izbacivati 
kratke grane ili rodne grančice, što 
je navika mnogih proizvođača. 

DEKORATIVNI 
UZGOJNI OBLICI

Na okućnicama, ekonomskim 
dvorištima, školama i njihovim eko-
nomijama mogu se uzgajati voćke 
koje svojom formom pre svega slu-
že u dekorativne svrhe. Za formi-
ranje ovih oblika krune potrebno je 
dosta rada i pažnje. Prevashodna 
namena tih voćkica je da obezbe-
de estetske efekte, ali i proizvodnju 
plodova.

Od voćnih vrsta za formiranje 
ovih oblika krune najčešće se kori-
ste jabuka i kruška, a manje bre-
skva, kajsija, šljiva i dunja. Najveći 
broj dekorativnih uzgojnih oblika 
su kordunice i palmete, a u manjoj 
meri piramidalni i kotlasti oblici.

Sorte stubastog tipa 
rasta – COLUMNAR tipovi

Nove mogućnosti za gajenje u gu-
stim zasadima pružaju sorte jabuka 
koje rastu u obliku stuba – prirodne 
kordunice (slika 130). Kod sorti stu-
bastog tipa rasta direktno na pro-
dužnici nalazi se veliki broj kratkih 
grančica ili na starijim stablima na 

vrlo kratkim nosačima. Ovakav tip 
rasta jabuka naziva se kolumnar 
po engleskoj reči columnar što do-
slovno znači u obliku stuba, poput 
stuba. Internodije su kod ovog tipa 
sorti vrlo kratke, bočni pupoljci na 
grančicama se razvijaju u kratko 
rodno drvo, a ne u letoraste, osim 
ako je produžnica oštećena, na pri-
mer gradom, kada dolazi do manjeg 
razgranavanja.

Kao podloga za sorte stubastog 
tipa rasta najpogodnija je M-26. 
Sorte stubastog tipa rasta rastu bez 
grananja, ne treba im potpora, rano 
prorode, plodovi se lako beru sa ze-
mlje i moguća je vrlo velika gustina 
sadnje s obzirom na karakteristike 
rasta stabla. Zasada se sorte ovog 
tipa rasta mogu gajiti u amaterskim 
voćnjacima, a naročito su intere-
santne kao dekorativne voćke.

Prva sorta ovog tipa rasta nasta-
la je kao mutant sorte mekintoš i 
poznata je pod imenom vajdžek. 
Ova sorta se koristi kao roditelj u 
stvaranju boljih sorti stubastog tipa 
rasta kako u svetu tako i kod nas. 
Rezidbe nema ili su potrebe za njom 
minimalne i svode se na uklanjanje 
sporadično obrazovanih letorasta 
dužih od 10 cm. Stabla se gaje bez 
naslona sa rastojanjem u redu od 
50 do 60 cm. Međuredno rastojanje 
iznosi od 50 do 120 cm u zavisno-
sti od načina obrade zemljišta. Sve 
radne operacije se izvode sa zemlje 
jer visina kordunice na vegetativnoj 
podlozi EM 26 ne prelazi 2,5 m ni 
kod najbujnijih genotipova. Stu-
basti tip rasta predstavlja biološku 
novinu koja omogućava podizanje 
vrlo gustih zasada jabuke, unoše-
nje sorti oprašivača u jednosortne 
zasade i zasnivanje vrlo malih po-
rodičnih voćnjaka. Mogu se gajiti u 
špaliru, pored dvorišnih staza ili u 
saksijama na terasama.

Na Poljoprivrednom fakultetu u 
Novom Sadu u Institutu za voćar-
stvo i vinogradarstvo stvoreno je 
šest sorti jabuke stubastog tipa ra-
sta: vesna, rumeno vreteno, kralji-
ca čardaša, smaragd, zeleni dragulj 
i đerdan.

Palmeta sa vodoravnim 
granama

Ova se palmeta formira isto kao 
palmeta sa kosim granama, s tim 
što se grane razvode u horizonta-
lan položaj (slika 132). Ponekad 
se, da bi dekoracija bila što bolja, 
horizontalna palmeta kombinuje sa 
kosom palmetom. Kod horizontalne 
palmete, najniže grane su najdu-
že, a kako se ide ka vrhu, one su 
sve kraće. Dužina grana poslednjeg 
sprata treba da je upola kraća od 
dužine grana prvog sprata da ne bi 
došlo do zasenjivanja donjih grana 
i njihovog sušenja. Dešava se da 
usled kratkog orezivanja grana u 
gornjim spratovima dolazi do jačeg 
vegetativnog porasta zbog čega se 
pribegava horizontalnoj palmeti kod 
koje su uspravljeni vrhovi grana 
na prva dva sprata ili se pribegava 
palmeti u obliku lire.

Palmeta u obliku 
svećnjaka

Pored palmeta sa vodoravnim 
granama, veoma dekorativni obli-
ci su palmete u obliku svećnjaka. 
Ovde se mogu formirati različiti 
oblici: palmete sa prostim i dvostru-
kim uspravnim granama, palmete u 
obliku dva U (slika 134) i četiri U, 
Verijeva palmeta (slika 135) i dr.

Kod palmete u obliku svećnjaka 
s prostim uspravnim granama se 
na jednoj položenoj grani formi-
raju uspravne grane najčešće od 
4 do 8, a kod palmete sa dvostru-
kim uspravnim granama formiraju 
se grane u obliku slova U. Verijeve 
palmete su podesne za sorte buj-
nog i slabog rasta i lakše se for-
miraju nego prethodne palmete. 
Mogu se formirati sa produženjem 
produžnice ili bez tog produženja. 
U prvom slučaju se formira neparan 
broj grana, a u drugom paran. For-
mira se broj grana od 3 do 16. Više 
se preporučuje Verijeva palmeta sa 
parnim granama.

Palmeta ipsilon (Y)

Formiranje ove palmete mogu-
će je kod breskve, jabuke, kajsije, 
trešnje, šljive sorte stenlej, a i kod 
drugih voćnih vrsta. Ovaj se uzgoj-
ni oblik preporučuje u dekorativne 
svrhe ali takođe i za proizvodne za-

sade na malim površinama, kako bi 
se površina najracionalnije iskoristi-
la. Pri formiranju ovog oblika kru-
ne koristi se rastojanje od 3,5 do 
4 m između redova i 1,0–1,5 m u 
redu. Sve pomotehničke i agroteh-
ničke mere (obrada, zaštita, rezid-
ba, proređivanje plodova itd.), kao i 
sama berba, obavljaju se sa zemlje, 
ispod osnovnih grana voćaka. Veći 
deo krune je dobro osvetljen što 
se povoljno odražava na formiranje 
rodnih pupoljaka na svim delovima 
krune. Zbog dobre osvetljenosti do-
bijaju se visoki prinosi i dobar kva-
litet plodova. Plodovi su kvalitetniji, 
ukusniji, bolje su obojeni i manje 
su osetljivi na razne prouzrokova-
če bolesti jer je strujanje vazduha 
i provetravanje bolje. Takođe, ko-
rišćenjem ovog oblika krune korovi 
se manje razvijaju i bolje se čuva 
vlaga u zemljištu. Pored toga, na 
maloj površini mogu se ostvariti 
visoki prinosi, što potvrđuje i za-
sad na imanju Slobodana Lazića iz 
Kukujevaca koji sa 4.500 m2 svake 
godine ubere između 8 i 12 tona 
plodova sorte nektarine red džun. 
Jedini problem kod ovog uzgojnog 
oblika predstavlja formiranje krune 
jer osnovne grane koje idu naspram 
međurednog prostora treba pravil-
no formirati pod uglom od 45°. Tre-
ba ih razvesti tako da ne bi smetale 
prilikom obrade i zaštite od prou-
zrokovača bolesti i štetočina. Ova 
palmeta se sastoji od dve osnovne 
grane koje se formiraju na 40–50 
cm od zemlje, koje idu naspram 
međurednog prostora i one se for-
miraju dok se ne sastave osnovne 
grane iz susednih redova, tako da 
se formira jedan tunel ispod njih. 
Kod formiranja ovog oblika krune 
važno je u prve dve godine pravilno 
razvesti osnovne grane, a kasnije se 
to može uraditi i zelenom ili zrelom 
rezidbom. Na osnovnim granama 
nalaze se kratke sekundarne grane 
na kojima se ostavljaju mešovite 
rodne grančice ili se one nalaze di-
rektno na osnovnim granama.

Za ovaj uzgojni oblik treba imati 
mehanizaciju malih gabarita.

Pored ovih oblika krune, mogući 
su i drugi dekorativni oblici: u obli-
ku horizontalnih i kosih kordunica, 
u obliku čaše, kupolasti oblici i dr. 
(slika 136).

Slika 130. Sorta jabuke kraljica 
čardaša, stubastog tipa rasta (V. 

Ognjanov)

Slika 132. Palmeta sa vodoravnim granama (N. Magazin)

Slika 136. Formirana piramida 
(B. Bošnjak) 

Slika 134. Palmeta u obliku dva U

Slika 135. 
Verijeva palmeta sa četiri grane
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AGRO SA VE TI ZDRA VA IS HRA NA

Prognoza vremena do kraja avgusta

U in ten ziv noj pro iz vod nji ja bu-
ke ze le na re zid ba je oba ve-
zna i ne iz o stav na me ra. Uti če 

na raz voj sta bla i sma nju je buj nost, 
omo gu ća va bo lju osve tlje nost, te 
sa mim tim i bo lju obo je nost. Po-
sle oba vlje ne let nje re zid be ma nja 
je po tre ba za zim skom. U mla dim 
za sa di ma pred nost tre ba da ti po-
vi ja nju gra na. Ze le na re zid ba pre-
vas hod no ima za da tak da obez be di 
uslo.ve za obra zo va nje rod nih pu po-
lja ka za na red nu go di nu. Od stra nji-
va njem su vi šnih mla da ra ukla nja ju 
se su vi šni po tro ša či vo de i hra ne, 
a sve tlost i va zduh lak še pro di ru u 
unu tra šnjost kru ne, (tabela 1.)

Ze le na re zid ba je do pun ska me ra 
ko ja je po seb no zna čaj na za buj ne 
sor te vo ća ka i u sa vre me nim za-
sa di ma u gu stom sklo pu. Ze le nom 
re zid bom se po ten ci ra po rast mla-
da ra ko ji ima ju po vo ljan ras po red u 
kru ni i ne za se nju ju unu tra šnjost, a 
ogra ni ča va po rast su vi šnih, ko ji bi 
ina če zim skom re zid bom mo ra li da 
se uklo ne.

Pre vi še ka sna ze le na re zid ba ne 
da je že lje ne re zul ta te, kao ni od-
stra nji va nje ve će ma se li šća.

Ze le nom re zid bom se od stra nju-
ju mla da ri ko ji se raz vi ja ju ne po-
sred no uz vr šne mla da re pri mar nih 
i se kun dar nih gra na kao i svi oni 
ko ji su buj ni, a ni su po treb ni voć ki. 
Ta kvi mla da ri pre po zna ju se po to-
me što iz bi ja ju s gor njih stra na gra-
na i buj ni ji su od osta lih ili iz bi ja ju 
pod oštrim uglom na vo di li ci.

Za for mi ra nje uz goj nih ob li ka ze-
le nom re zid bom po ten ci ra se po rast 
že lje nih mla da ra, od ko jih će se for-
mi ra ti osnov ne i se kun dar ne gra ne, 

kao i sa ma pro du žni ca. Oba vlja se 
ka da mla da ri do stig nu pet do 10 
cen ti me ta ra, a to je obič no u pr voj 
de ka di ma ja. Ovom re zid bom od-
stra nju ju se ili za ki da ju vr ho vi mla-
da ra ko ji se raz vi ja ju ne po sred no 
uz vr šne mla da re osnov nih gra na i 
vo di li ce, a i buj ni mla da ri ko ji ni su 
po treb ni za for mi ra nje ske le ta.

Ze le na re zid ba se po seb no pre-
po ru ču je za buj ne sor te ja bu ka kao 
što su Glo ster, Fu dži, El star, Gre ni 
smit, De ko sta, Red jo na prins i slič-
ne. Ova re zid ba do la zi do iz ra ža ja 
sa mo ako se iz ve de pra vo vre me no. 
Pre po ru ka je da se mla da ri ore zu-
ju po za vr šet ku ak tiv nog ve ge ta tiv-
nog ra sta, obič no u dru goj po lo vi ni 
ju na i po čet kom ju la. Pre ma na šim 
is tra ži va nji ma to je bo lje ura di ti u 
dru goj ili tre ćoj de ka di av gu sta, jer 
ta da iz ve de na re zid ba de pre siv no 
de lu je na po rast, a di fe ren ci ra nje 

cvet nih za če ta ka za na red nu go di-
nu je bo lje (ta be la). Ore za ne voć ke 
ko ri ste vi ško ve hra ni va za da lji raz-
vi tak plo do va i obra zo va nje rod nih 
pu po lja ka za na red nu go di nu. Zbog 
sma nje ne vla ge u ze mlji štu i vi so ke 
tem pe ra tu re va zdu ha u to ku le ta, 
voć ke in ten ziv no di šu. Za to je po-
treb no da se od stra ni i je dan deo li-
šća. Ta ko se pre o sta lo li šće nor mal-
no snab de va vo dom i hra nom.

Ima ju ći u vi du vi so ke tem pe ra-
tu re u tre đoj de ka di ju la, tre ba bi ti 
opre zan sa ze le nom re zid bom i po-
me ri ti je za dru gu de ka du av gu sta 
ka da pro đe pe riod vi so kih tem pe-
ra tu ra jer bi ze le na re zid ba kra jem 
ju la do dat no uti ca la na po ja vu ože-
go ti na na plo do vi ma, po go to vo u 
za sa di ma ko ji ne ma ju pro tiv grad nu 
mre žu.

 Prof. dr Zo ran Ke se ro vić
 Po ljo pri vred ni fa kul tet, No vi Sad

UTI CAJ ZE LE NE RE ZID BE NA PO TEN CI JAL NU ROD NOST PU PO LJA KA JA BU KE

Sor ta
Broj pu po lja ka sa cvet nim za če ci ma (%)

Ze le ne re zid ba Kon tro la

Aj da red 50,8 39,1

El star 50,0 39,2

Glo ster 10,2 7,6

Jo na gold 59,8 43,8

* Ze le ne re zid ba je ura đe na kra jem ju la i po čet kom av gu sta

PRE PO RU KE VO ĆA RI MA

Re gu li sa nje rod no sti 
ze le nom re zid bom
Pre po ru ka je da se mla da ri ore zu ju po za vr šet ku ak tiv nog ve ge ta tiv nog ra sta, 
obič no u dru goj po lo vi ni ju na i po čet kom ju la. Pre ma na šim is tra ži va nji ma to je 
bo lje ura di ti u dru goj ili tre ćoj de ka di av gu sta, jer ta da iz ve de na re zid ba de pre siv no 
de lu je na po rast, a di fe ren ci ra nje cvet nih za če ta ka za na red nu go di nu je bo lje

PRI ROD NI ELI MI NA TOR ŠTET NIH MA TE RI JA

Šlji va
Šlji ve su ve o ma dra go ce ne u eli mi na ci ji vi ška teč no-
sti i štet nih ma te ri ja iz or ga ni zma, pa se pre po ru ču ju 
oso ba ma ko je pa te od obo lje nja bu bre ga, je tre, re-
u ma ti zma i gih ta - Šlji va eli mi ni še štet ne ma te ri je iz 
or ga ni zma i spre ča va po ja vu tu mo ra

Tabela 1.

Šlji ve se ubra ja ju 
u naj kva li tet ni-
je kon ti nen tal-

no vo će. Mo gu se je sti 
sve že, u vi du so ko va, 
kom po ta i pek me za, 
a isto ta ko i su še ne. 
Šlji va sa dr ži mno go 
uglje nih hi dra ta, a od 
še će ra do mi ni ra glu-
ko za, sa ha ro za i fruk-
to za. Upra vo še će ri u 
šlji vi obez be đu ju do bar 
ukus u kom bi na ci ji sa 
ja buč nom i li mun skom 
ki se li nom.

Sa dr žaj bilj nih vla-
ka na obez be đu je šlji va ma va žnu 
ulo gu u re gu la ci ji pra vil nog ra da 
cre va.

U na rod noj me di ci ni su še ne šlji-
ve su vr lo po znat i ce njen lek pro tiv 
hro nič nog za tvo ra.

Zbog znat ne ko li či ne še će ra, sa 
šlji va ma tre ba da bu du opre zni di-
ja be ti ča ri. Even tul no, mo gu ih je sti 
ne pre zre le i u ma lim ko li či na ma, 
dok su im su še ne - za bra nje ne!

Šlji ve su ve o ma dra go ce ne u 
eli mi na ci ji vi ška teč no sti i štet nih 
ma te ri ja iz or ga ni zma, pa se pre po-
ru ču ju oso ba ma ko je pa te od obo-
lje nja bu bre ga, je tre, re u ma ti zma i 
gih ta. Šlji va eli mi ni še štet ne ma te-
ri je iz or ga ni zma i spre ča va po ja vu 

tu mo ra. Su še ne šlji ve ima ju zna čaj-
ne an ti ok si da ci o no dej stvo u spre-
ča va nju slo bod nih ra di ka la ko ji su 
uzroč ni ci stva ra nja tu mo ra.

 B. Gr šić

Ko lač sa sve žim 
šlji va ma

Po treb no je: 100 gr mar-
ga ri na, 2 ja je ta, 100 gr še će ra, 
šo lji ca mle ka, so da bi kar bo na 
(na vrh no ža), 1,5 kg šlji va, 
ma lo ci me ta, ke si ca va ni le i 
bra šna ko li ko tre ba.

Pri pre ma: Od svih sa sto ja-
ka (osim šlji va, ci me ta i va ni le) 
za me si ti te sto da bu de mek-
še i nji me ob lo ži ti pod ma zan i 
bra šnom po sut pleh. Sa gor nje 
stra ne gu sto iz bo sti te sto i po-
lu u sprav no po re đa ti po lut ke ili 
če tvr ti ne šlji va. Po su ti ci me tom 
i pe ći na 200 ste pe ni 25-30 mi-
nu ta.

Pe čen ko lač po su ti va ni lin še-
će rom i se ći tek kad se ohla di.

Ko lač sa su vim 
šlji va ma

Po treb no je: 180 gr bra-
šna, ma lo so li, 40 gr mar ga ri-
na, su vih šlji va, ma lo mle ve nog 
ka ran fi li ća, ka ši ka še će ra, 1 ja-
je, še ćer u pra hu i ke si ca va nil 
še će ra.

Pri pre ma: Pro se ja ti so i bra-
šno pa do da ti na ren da nu ma-
sno ću i li mu no vu ko ru. Ume si ti 
te sto do li va ju ći po ma lo hlad ne 
vo de. Raz vi ti ga tan ko okla gi-
jom i ob lo ži ti pli ći ka lup preč ni-
ka oko 20 cm.

Su ve šlji ve pre li ti vo dom da 
ogre znu i ku va ti na la ga noj to-
plo ti oko 7 mi nu ta dok ne bu-
du me ka ne. Pro ce di ti i sa ču va ti 
vo du u ko joj su se ku va le. Ku-
va ne šlji ve is pa si ra ti ili sa mle ti. 
Do da ti ka ran fi lić i še ćer, pa ako 
je ma sa pre vi še gu sta, raz re di ti 
s ma lo vo de u ko joj su se ku va-
le šlji ve. Usu ti fil pre ko pri pre-
mlje ne ko re. Ostat ke te sta ise ći 
na tra ke i nji ma po kri ti po vr ši-
nu ko la ča u vi du mre že. Umu ti-
ti ja je i nji me pre ma za ti ko lač. 
Pe ći u rer ni za gre ja noj na 200 
ste pe ni oko 25 mi nu ta.

Po su ti še će rom u pra hu i va-
nil še će rom i slu ži ti.



Posle ekstremno loše poljo-
privredne 2012. godine, svi 
su izgledi da će 2013. godi-

na biti upisana u anale poljopri-
vrednih kalendara kao jedna od 
najrodnijih godina kako u svetu 
tako i kod nas. Posledice takvih 
dešavanja se ogledaju najpre u 
stabilizaciji opšteg nivoa zaliha, 
velikog pritiska ponude i logič-
no, pada cena. Tržište je pasiv-
no do te mere da se slobodno za 
proteklu nedelju može reći da ga 
praktično nismo ni imali. Tražnja 
je onaj deo tržišta koji je glav-
ni uzrok opšte tržišne pasivnosti. 
Promet od svega 375 tona robe 
za 39,52% je manji od inače ta-
kođe malog prometa iz prethod-
ne nedelje. Vrednost prometova-
ne robe iznosila je 9.847.000,00 
dinara, što je za 19,44% manje 
nego prethodne nedelje.

Cenom pšenice poljoprivredni 
proizvođači nisu zadovoljni. Sa 
druge strane izvozna tražnja 
koja je za narednu ekonomsku 
godinu prepoznata kao vrlo 
bitan faktor u formiranju doma-
će cene potpuno se povukla sa 
tržišta. Pored već konstatova-
nog problema sa niskim vodo-
stajem Dunava, dodatno opte-
rećenje za naše izvoznike jeste 
I dalje nerešena situacija sa 
izvozom pšenice u Makedoniju. 
Sa druge strane domaća tražnja 

je nezainteresovana jer se za 
neposredni naredni period obez-
bedila neophodnim količinama 
hlebnog žita. To su glavni razlozi 
zašto se pšenicom protekle nede-
lje nije uopšte trgovalo. 

Tržište kukuruza prošlogodiš-
njeg roda po svoj prilici se neće 
oporaviti sve do kraja ekonom-
ske 2012./13. Naprotiv, cena I 
dalje pada. Registzrovana pro-
sečna cena protekle nedelje od 
14,13 din/kg (13,08 bez PDV) za 
10,49% je niža nego prethodne 
nedelje. Ono što je može da 
bude indikativno za procene 
daljih cenovnih kretanja jeste 
činjenica da je trgovanje u nede-
lji za nama zatvoreno sa cenom 
od samo 12,80 din/kg bez PDV.  
Cenovna kriza kukurza nije spe-
cifičnost samo našeg tržišta. 
Poređenja radi cena kukuruza na 
berzi u Čikagu danas za 42%  
niža nego lane, dok je cena na 
berzi u Budimpešti u avgustu ove 
za 30% niža u odnosu na avgust 
prošle godine.

Prerađivači soje I pored dobrih 
izgleda u pogledu prinosa ove kulture 
hoće na vreme da se obezbede na 
tržištu I kupuju ovu robu na termin-
skom tržištu I to po standardnoj ceni 
od 300 EUR-a po toni Registrovana 
dinarska cena soje roda 2013. izno-
sila je 36,87 din/kg (34,14 bez PDV), 
što je rast od 0,19% u odnosu na 
trgovanje iz prethodnog perioda, što 
ustvari samo predstavlja rast EUR-a 
u odnosu na dinar.

16 16. avgust 2013.

PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 5. do 9. avgusta 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

153.39 EUR/t 
(futures sep 13)

167.30 EUR/t 
(futures sep 13)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

183.00 EUR/t 
(futures nov 13)

167.00 EUR/t 
(futures nov 13)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  INFO SLU@BA

021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Vrednosti hlebnog žita tokom protekle nedelje, 
uglavnom su beležile padove, pa je vrednost iste pala 
na minimum u poslednje tri nedelje, na osnovu po-
zicioniranja pred USDA-ov mesečni izveštaj o stanju 
žitarica i uljarica u svetu, kao i izbegavanje američke 
pšenice na svetskim tenderima, što nam govori da su 
svetsek zalihe obimne. Inače, cena hlebnog žita je ove 
godine pala za 16%. 

Američka analitička kuća „Informa“, je opet povećala 
svoju prognozu proizvodnje pšenice, kao i ocenu stanja use-
va, koja je trenutno na nivou od 64% dobar/odličan. 

Što se tiče kukuruza, američki farmeri se spremaju da 
skinu najveći rod ikad požnjeven, što dosta vrši pritisak i 
na samu cenu. Najveći rast svetskih zaliha u poslednjih 13 
godina, dodatno utiče na pad ocena ove robe. Očekuje se 
rod od 356,5 miliona tona, što je za 53.0 miliona tona više 

od procene iz prethodnog meseca. Neki analitičari sma-
traju da bi cena kukuruza ove godine mogla da padne za 
čak 24%. 

Što se tiče stanja useva, ista je situacija kao i kod pše-
nice. Naime, 64% useva je ocenjeno sa dobarodličan.  

Cena septembarskog fjučersa na kukuruz je u poslednjih 
nedelju dana pala za 2,96%, dok je fjučers na pšenicu po-
jeftinio za 2,62%.

Cena soje u poslednjih godinu dana pala 
za čak 25%, jer su se američki usevi opo-
ravili od najgore suše još od 1930. godine. 
Ali trenutno cena ove uljarice beleži rast već 

treću nedelju za redom, zbog zabrinutosti da 
bi usevi u Americi, mogli biti izloženi smr-
zavanju i da bi izvoz ove robe mogao biti 
povećan. 

Velik deo soje u SAD je kasno posejan 
zbog padavina u maju, a razvoj biljaka je u 
junu bio usporen zbog temperatura koje su 
bile ispod proseka. 

Avgustovski fjučers na soju ima manju 
vrednost u odnosu na prošli petak za 0,22%, 
a razliku na sojinu sačmu za 0,71%.

U Budimpešti je pšenica sa septembarskom 
isporukom skuplja za 0,12%, dok je kukuruz 
skuplji za 0,69%. U Parizu je postavljen novi 
fjučers na kukuruz sa novembarskom isporu-
kom. Pšenica je jeftinija 2,32%, a kukuruz za 
0,31%.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2013.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 242.66 $/t 237.08 $/t 238.99 $/t 236.41 $/t 235.61 $/t

Kukuruz 187.39 $/t 184.72 $/t 185.90 $/t 184.32 $/t 186.37 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno mar. 12 489.07 $/t 488.55 $/t 486.57 $/t 487.82 $/t 498.11 $/t
Sojina sačma mar. 12 412.10 $/t 402.60 $/t 396.00 $/t 400.30 $/t 422.50 $/t

• Pad cene kukuruza
• Dešavanja na svetskim berzama

Pad cene kukuruza je uticao 
na to da i vrednost PRODEX 
nastavi silaznim trendom. Ber-
zanski indeks je 09.08.2013. 

vredeo 194,13 poena, što je u 
odnosu na kraj prethodne ne-
delje pad za 5,15 indeksnih 
poena. Od početka godine je, 
usled pada cena žitarica i ulja-
rica, vrednost PRODEX-a niža 
za 23,18%.

PRODEX

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU

Kukuruz, rod 2012. 175 13,82-15,12 175 13,82-15,12 -10,49

Soja rod 2013. 200 36,87 200 36,87 0,19



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 5.8.2013.DO 12.8.2013.

POVRĆE OD 5.8.2013.DO 12.8.2013.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 5. 8 - 12. 8. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 5.8. - 12.8. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

16. avgust 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 5.8 - 12.8. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 18 20 20 bez 

promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma 
(44% proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 95 100 95 bez 

promene
vrlo 

slaba

2
Suncokretova 
sačma (33% 

proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 60 70 60 bez 

promene
vrlo 

slaba

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 24 26 24 pad prosečna

2
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 18 20 20 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 20 21 20 pad dobra

Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 20 21 20 pad prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 14.50 15.10 14.50 pad prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 14.50 14.50 14.50 pad dobra

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 15.20 16.20 15.20 pad dobra

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 280 280 280 - vrlo slaba

2 Prasad 16-25 kg sve rase kg 250 250 250 bez 
promene vrlo slaba

3 Prasad <=15 kg sve rase kg 250 260 260 rast vrlo slaba

4 Telad 80-160 kg SM kg 345 400 345 - vrlo slaba

5 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 190 200 190 pad vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 210 230 210 bez 
promene vrlo slaba

2 Krmače za 
klanje >130 kg sve rase 140 160 150 bez 

promene vrlo slaba

3 Tovljenici 80-120 kg sve rase 180 200 200 rast prosečna

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 100 120 120 bez 
promene dobra

2 Breskva (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene dobra

3 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 180 200 200 bez 
promene prosečna

4 Grožđe (belo ostale) Uvoz 
(Makedonija) kg 100 120 120 bez 

promene prosečna

5 Grožđe (crno ostale) Domaće kg 100 120 100 pad prosečna

6 Jabuka (Delišes 
zlatni) Uvoz (Italija) kg 180 200 180 bez 

promene prosečna

7 Jabuka (Greni Smit) Uvoz (Italija) kg 180 200 180 bez 
promene prosečna

8 Jabuka (ostale) Domaće kg 60 80 70 rast prosečna

9 Kajsija (sve sorte) Domaće kg 130 150 150 bez 
promene prosečna

10 Kivi (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 300 350 300 - slaba

11 Kruška (ostale) Domaće kg 80 100 100 bez 
promene dobra

12 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

13 Limun (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 200 220 200 bez 
promene dobra

14 Nektarina (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene dobra

15 Orah (očišćen) Domaće kg 1.000 1.000 1.000 bez 
promene dobra

16 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 140 150 140 pad prosečna

17 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Holandija) kg 180 200 200 rast prosečna

18 Smokva (suva) Domaće kg 300 350 300 - slaba

19 Šljiva (sve sorte) Domaće) kg 40 50 50 bez 
promene dobra

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 25 30 30 bez promene dobra

2 Boranija (olovka) Domaće kg 100 120 100 bez promene prosečna

3 Boranija (šarena) Domaće kg 100 120 100 bez promene prosečna

4 Boranija (žuta) Domaće kg 100 120 120 pad prosečna

5 Brokola (sve sorte) Domaće kg 250 280 250 bez promene prosečna

6 Celer (sve sorte) Domaće kg 180 200 200 rast dobra

7 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene slaba

8 Dinja (sve sorte) Domaće kg 20 30 20 pad dobra

9 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene dobra

10 Krastavac (salatar) Domaće kg 50 60 60 rast dobra

11 Krompir (beli) Domaće kg 60 80 70 bez promene dobra

12 Krompir (crveni) Domaće kg 60 80 70 bez promene dobra

13 Kupus (sve sorte) Domaće kg 40 50 40 bez promene dobra

14 Lubenica (sve sorte) Domaće kg 15 20 15 pad dobra

15 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 300 350 300 bez promene prosečna

16 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 70 80 70 bez promene dobra

17 Paprika (Babura) Domaće kg 70 80 70 bez promene dobra

18 Paprika (ljuta) Domaće kg 100 120 120 bez promene dobra

19 Paprika (šilja) Domaće kg 70 80 80 bez promene dobra

20 Paradajz (chery) Domaće kg 100 120 100 pad dobra

21 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 rast dobra

22 Pasulj (beli) Domaće kg 300 350 350 bez promene dobra

23 Pasulj (šareni) Domaće kg 300 350 350 bez promene dobra

24 Patlidžan (sve sorte) Domaće kg 70 80 80 bez promene dobra

25 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 180 200 180 bez promene prosečna

26 Peršun (korenaš) Domaće kg 180 200 200 rast dobra

27 Peršun (lišćar) Domaće veza 15 20 20 bez promene dobra

28 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 180 200 200 bez promene dobra

29 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 150 160 150 bez promene prosečna

30 Spanać (sve sorte) Domaće kg 120 130 130 pad dobra

31 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 30 40 30 bez promene dobra

32 Zelen (sve sorte) Domaće veza 60 70 70 bez promene dobra

33 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 40 50 50 bez promene prosečna

34 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra



POLJOPRIVREDNA 
MEHANIZACIJA

Prodajem kombajn Deutz Fahr • 
Topliner 4075 HTS. Tel: 064/15-35-938

Prodajem traktor IMT 533 u odlišnom • 
stanju, špediter DUBRAVA kao nov, plug 
jednobrazni IMT i plug dvobrazni OLT-
ov, sve kao novo.  tel. 065/5689089, 
063/7033799, 063/587583

Prodajem motokultivator Lavin • 
8 konjskih snaga, sa prikolicom, 
špartačem, plugom, tegovima i rezervnim 
točkovima. Cena 800 evra. Automizer 
leđni 80 evra i autoprikolica Panonija 80 
evra. Tel: 064/8589-640

Prodajem Rusa 82, stari tip i berač • 
Zmaj 224. Tel: 064/150-54-96 

Prodajem traktor Ferguson 533 u • 
dobrom stanju, nove gume, urađena 
generalna. Tel: 064/26-87-171

Prodajem traktor Zetor 5011, • 
prskalicu Rau 330 litara, plug IMT 
jednobrazni, plug dvobrazni na 
pomeranje, špartač IMT dvoredni, plug 
dvobrazni 757, grablje Šempeter 220, 
drljača 4 krila, levator 9 metara, špediter 
Dubrava. Tel: 064/31-59-118

Prodajem traktor Toma Vinković. Tel: • 
022/631-495, 066/403-677

Prodajem traktor Zetor 5011, • 
prskalicu Rau 330 litara, plug IMT 
jednobrazni, plug dvobrazni na 
pomeranje, špartač IMT dvoredni, plug 
dvobrazni 757, grablje Šempeter 220, 
drljača sa 4 krila, levator 9 metara, 
špediter Dubrava. Tel: 064/315-91-18

Prodajem traktor Torpedo 45 i junicu • 
debelu, staru 15 meseci za klanje. Tel: 
022/737-562

Prodajem Rakovicu 60 u dobrom • 
stanju, dve nove prednje gume za 
Rakovicu i Vladimirca takođe u dobrom 
stanju. Tel: 066/937-23-63

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor IMT 533 u dobrom • 
stanju. Tel: 061/15-88-641

Prodajem traktor IMT 585 u radnom • 
stanju. Tel: 064/912-65-54

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem Ferguson 539, prva farba, • 
vlasnik. Radenković. Tel: 060/06-88-133

Prodajem traktor Torpedo 9006 u • 
odličnom stanju. Tel: 063/855-44-23

Prodajem traktor Torpedo i kravu • 
muzaru. Tel: 022/737-562

Prodajem traktor 539, 1988. godište. • 
Tel: 063/83-73-634

Prodajem traktor Belarus 820, 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Martinci. Tel: 
064/4-333-528

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor torpedo 9006 u • 
odličnom stanju. Tel: 066/93-54-743

Prodajem silo kombajn Potinger. Tel: • 
069/43-81-699

Prodajem Vladimirca i tanjiraču • 
leskovačku 24 diska. Tel: 022/742-324

Prodajem Vladimirca, motokultivator • 
Honda 368 i levator 9 metara. Tel: 
022/742-060

Prodajem žitni kombajn Zmaj • 
Univerzal u dobrom stanju i traktor IMT 
533. Tel: 064/33-11-825

Prodajem traktor Belorus 820, 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Tel: 064/4-
333-528

Prodajem traktor IMT 558 i dvobrazni • 
IMT plug. Tel: 064/33-11-825

Prodajem traktor IMT 560, dobro • 
stanje, 1982. godište, IMT 756vk kao nov 
bez ulaganja i 2 drljače mala i velika. Tel: 
064/32-49-259

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem Rakovicu 60, Torpedo 45, • 
Vladimirca, prikolicu Tehnostroj, prikolicu 
Pobeda nosivosti 5 tona, prikolicu 
erdevičku nosivosti 6 tona, tanjiraču 
Oltovu i levator. Tel: 022/742-060, 
060/08-28-382

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem IMT 558, setvospremač i • 
prikolicu Dubrava nosivosti 3,5 tone. Tel: 
064/902-40-72

Prodajem žitni kombajn Zmaj • 
Univerzal u dobrom stanju. Tel: 064/33-
11-825 

Prodajem traktor Vladimirac T25. Tel: • 
060/066-91-47

Prodajem traktor IMT 558 sa • 
dvobraznim plugom. Tel: 064/33-11-825

Prodajem  traktor  Rakovica 120, • 
mercedes motor. Tel: 064/25-99-275

Prodajem traktor Belarus 820 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Tel: 064/4-
333-528

Prodajem traktor Ford 4610 65 • 
KS, 1987. godište u dobrom stanju sa 
kabinom. Tel: 061/11-18-972

Prodajem traktor IMT 542, 1984. • 
godište, cisternu za osoku 4.000 litara i 
setvospremač. Tel: 062/122-45-95

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem kombajn Univerzal u • 
dobrom stanju. Tel: 064/28-19-629

Prodajem kombajn Zmaj 141 sa • 
žitnim i kukuruznim adapterom, cena 
6.500 E. Tel: 063/72-07-148

Prodajem traktor Torpedo 7506 bez • 
prednje vuče, remontovan, nove gume, 
bez ulaganja. Tel: 022/736-192

Prodajem traktor IMT 578 i motor • 
s44 ili menjam za 533, 539, 542. Tel: 
063/469- 016

Prodajem Belarus 82, elevator • 
za kukuruze 9 m, krunjač-prekrupač 
odžački, kolica za heder. Tel: 064/31-
88-541

Prodajem Rus 82, stari tip, • 
remontovan, u ekstra stanju. Tel: 
063/575-116 

Prodajem kombajn Zmaj 141 sa • 
žitnim i kukuruznim adapterom, cena 
6.500 E. Tel: 063/720-71-48

Prodajem traktor IMT 539, 1994. • 
godište sa kabinom, traktor 539 novi tip 
2004. godište i plug  IMT 758 dvobrazni. 
Tel: 022/715-406

Prodajem traktor IMT 539 u dobrom • 
stanju i IMT bočnu kosu. Tel: 022/662-
075

Prodajem traktor IMT 578. Tel: • 
062/662-203

Prodajem traktor Rus 82 sa prednjom • 
vučom, stari tip u ekstra stanju. Tel: 
063/575-116

OPREMA

Prodajem prikolicu za stoku, dve • 
drljače jedna sa valjcima, mali i veliki 
špediter, jednobrazni plug, odžački 
prekrupač. Tel: 063/870-30-14

Prodajem prekrupač nov, melje klip • 
bez elektro Motora, elektro motor 4 kw, 
720 obrtaja. Tel: 022/473-176

Prodajem prskalicu 440 litara, IMT • 
žitnu sejačicu 23 reda, špartač za repu i 
soju šestoredni, vučeni dvoredni kombajn 
za repu. Tel: 063/569-417.

Prodajem dvoredni berač Zmaj 221, • 
dobro stanje. Tel: 065/54-29-508

Prodajem spremač 2.90 sa duplim • 
rotorima, 3 god star. Tel: 022/715-406

Prodajem bočnu kosačicu Dubrava za • 
traktore IMT 533 i 539. Tel: 022/742-492

Prodajem mašinu za pravljenje • 
briketa, ručne izrade, cena dogovor, 
može i zamena. Tel: 022/716-779

Prodajem dve nove kabine za IMT • 
577, 560, 542 sa zelenim staklima. Tel: 
022/660-481, 064/96-52-339

Prodajem samoutovarnu prikolicu • 
za seno SIP slovenačka, aluminijumske 
stranice zapremine 19 m3 prvi vlasnik. 
Može zamena za bolju kipericu od 3.5 t 
uz doplatu. Miloš Matijašević, Adaševci. 
Tel: 064/29-30-657

Prodajem polovne gume 14 9 28. Tel: • 
064/24-94-301

Prodajem plug dvobrazni Leopard • 
14 coli ,granu za duvan i dve gume 
kompletne balonke 15.3 sa felnama sa 
šest rupa, skoro nove i kardan dugački za 
berač. Tel: 022/737-255

Prodajem prskalicu Rau 330 litara i • 
sejačicu za žito. Tel: 064/320-78-56

Prodajem dvobrazni plug 757 i stočnu • 
prikolicu. Tel: 022/663-095

Prodajem krunjač trofazni na korpe. • 
Tel: 063/83-68-768

Prodajem špediter Dubrava nosivosti • 
1,5 t. Tel: 062/170-52-63

Prodajem špediter Dubrava nosivosti • 
2 tone u odličnom stanju sa gornjim 
stranicama, cena po dogovoru. Tel: 
063/70-66-346

Prodajem motor za 577, silo kombajn, • 
drljaču 4 krila. Tel: 064/193-04-69

Prodajem prikolice Dubrave. Tel: • 
022/716-184

Prodajem frezu za traktor IMT, radni • 
zahvat 125 cm u ispravnom stanju. 
Adaševci. Tel: 065/215-84-17

Prodajem Tomosovu samohodnu • 
strižnu kosu. Tel: 060/630-80-30 

Prodajem pneumatski transporter • 
žitarica 30 KW i silo frezu i nabijač. Tel: 
060/0670-145

Kupujem aparat za mužu krava. Tel: • 
022/731-462

Prodajem motokultivator sa frezom • 
506 IMT i strižnu kosu samohotku. Tel: 
060/630-80-30

Prodajem nov prekrupač veliki, melje • 
i klip. Tel: 022/473-176

Prodajem mešaonu stočne hrane, • 
čerupač za piliće, sušaru za polen za 
pčelare. Tel: 022/711-179, 064/207-10-
97

Prodajem mlin za integralno brašno, • 
kapaciteta 150-200 kg/sat, kamen 
prečnika 800 mm plus sito i prohromsko 
sanduče za odlaganje brašna. Tel: 
022/555-373, 063/541-411 

Prodajem polovan,  dobro očuvan • 
kavez za 100 koka nosilja. Tel: 022/623-
596

Prodajem čardak u Šidu sa biber • 
crepom, hitno i povoljno, dimenzije 9,5 
sa 3 m. Tel: 064/215-80-83

Kupujem muzlicu Virovitica. Tel: • 
022/465-526, 064/361-60-54

Prodajem pneumatsku sejačicu Olt 4 • 
reda, setvospremač 2,90 m dupli rotori, 
prskalicu Rau 520 l, 10 m grane. Tel: 
022/715-406

Prodajem prikolicu za stoku i Kikindu • 
2.5 t. Tel: 022/2713-674

Prodajem prskalicu 440 litara, IMT • 
žitnu sejačicu 23 reda, špartač za repu 
i soju i dvoredni vučeni kombajn Klajne 
2KR. Tel: 063/569-417

Prodajem dvobrazni plug 757 i • 
prikolicu za goveda povoljno. Tel: 
022/663-095, 064/164-58-33

Prodajem plug prevrtač, četvorobrazni • 
vario. Tel: 063/509-869

Prodajem dob i korpu za veliki krunjač • 
od jednog metra. Tel: 063/715-89-36

Prodajem frezu za traktor, radni • 
zahvat 125 cm. Tel: 022/737-737

Prodajem motokultivator dizel i • 
kupujem plug za Tomu Vinkovića i 
freziram bašte i voćnjake u Sremskoj 
Mitrovici i okolini,. Tel: 066/403-677

Prodajem četvororedni IMT špartač. • 
Tel: 022/665-036

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem frezu 506 sa priključcima, • 
krunjač za kukuruz i prekrupač, oba na 
trofaznu struju. Tel: 065/57-89-165

Prodajem dvobrazni plug Olt 12 coli. • 
Tel: 066/178-766

Prodajem  prskalicu Rau 330 litara, • 
plug IMT 755, plug IMT jednobrazni, plug 
dvobrazni na pomeranje, špartač IMT 
dvoredni, plug dvobrazni 757, grablje 
Šempeter 220, drljaču 4 krila. Tel: 
064/31-59-118

Prodajem prikolicu za rasturanje • 
stajnjaka SIP 3,5 tone, dva elevatora 
za istovar kukuruza i presu niskog 
pritiska samoutovarnu (meke bale). Tel: 
022/714-337

Prodajem kabinu za traktor Belorus • 
MTZ 52. Tel: 064/211-72-24

Prodajem presu Welger 71 u odličnom • 
stanju. Tel: 022/467-759, 064/51-69-710

Prodajem Nodet sejačicu, 4 reda. • 
Cena 1.000 E. Tel: 022/2733-053, 
064/311-86-86

Prodajem pneumatsku sejačicu Olt • 
4 reda, ispravna, vrlo povoljno. Tel: 
064/24-94-505

Prodajem  IMT plug 757, 14 coli • 
i frezu  IMT 506 sa prikolicom. Tel: 
069/717-615

Prodajem odžački krunjač čekićar u • 
odličnom stanju. Tel: 064/31-88-274

Prodajem presu za baliranje u • 
odličnom stanju i kukuruz  ekstra 
kvaliteta. Tel: 065/602-34-96

Prodajem remontovan kao nov • 
kardan, od prednje vuče  za traktor 
Torpedo, devedeset konja i gornju vuču 
stari tip za traktor IMT povoljno. Tel: 
061/200-32-17

Prodajem motokultivator, uz njega ide • 
prikolica sa vučom, kosa, plug prevrtač. 
Tel: 064/064-91-19

Prodajem presu za pravljenje briketa, • 
kosilicu za travu na benzin i trimer. Svaki 
dogovor moguć. Tel: 022/716-779

Prodajem IMT špartač četvororedni i • 
dvoredni berač. Tel: 069/717-615

Prodajem kosačicu IMT dupleks • 
(sa dve radne kose). Cena 300 E. Tel: 
064/296-47-28

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem remontovan, kao nov • 
kardan prednje vuče za traktor Torpedo 
devedeset konja i gornju vuču stari tip za 
traktor IMT, povoljno. Tel: 061/200-32-17

Prodajem prekrupač za klip i zrno na • 
kardan slovenački, povoljno. Tel: 064/24-
94 -588, 060/160-99-19

Prodajem prikolicu marke utva 3 t • 
dvoosovinka, kiperica, cena povoljna. Tel: 
060/160-99-19
Prodajem ram od tanjirače tare. Tel: 
064/25-99-275

Prodajem dve zadnje Ferguson gume • 
11-28. Tel: 022/660-481

ZEMLJA, PLACEVI, 
KUĆE, STANOVI, LOKALI

Prodajem 2 jutra zemlje u Laćarku. • 
Tel: 022/670-896

Prodajem jutro zemlje u Kuzminu • 
potes Lasice. Hitno i vrlo povoljno. Tel: 
064/238-10-91

Menjam vikendicu u Novom Sadu za • 
vikendicu u Vrdniku. Tel: 064/251-09-29

Prodajem kucu  u Bogatiću, na 10 • 
ari placa sa pomoćnim zgradama, tvrda 
gradnja, ulica Branka Đonlića. Tel: 
064/420-21-54

Prodajem  ili menjam plac površine • 
23 ara, voda, struja, u Laćarku za kuću u 
Erdeviku. Tel: 061/64-53-191

Prodajem garsonjeru u Inđiji, nova • 
gradnja, Pinkijeva 2. Tel: 022/592-808, 
062/82-05-256

Prodajem 3.5 jutra zemlje u Gornjem • 
Selištu. Tel: 069/716-823

Prodajem vikendicu u Prnjavoru. Tel: • 
063/519-715

Kupujem vikendicu u Vrdniku. Tel: • 
063/519-715

Prodajem spratnu kuću u užem centru • 
Stare Pazove na 6 ari placa a kuća 180 
m2. Tel: 022/311-693, 064/381-16-51

Prodajem manju kuću u Novom • 
Sadu. Tel: 063/519-715

Prodajem kuću u Šidu, ulica • 
Fruškogorska 21. Tel: 022/715-105, 
060/715-105-5

Povoljno na prodaju kuća u Erdeviku • 
sa pomoćnim prostorijama, bašta, 
podrum, garaža, površine placa i bašte 
15 ari. Cena po dogovoru. Tel: 064/706-
12-10

Prodajem kuću u Erdeviku na 20 ari • 
placa. Tel: 064/960-33-97

Prodajem jutro zemlje u Kuzminu, • 
potez Lasice. Hitno i povoljno. Tel: 
064/238-10-91.

Prodajem kuću u Moroviću na placu • 
od 84 ara, ulica Nikole Tesle 89. Tel: 
022/2733-053, 064/311-86-86

Prodajem plac sa temeljom i svim • 
papirima za gradnju u Rumi. Tel: 064/33-
55-320

Prodajem kuću u Šidu, Fruškogorska • 
21. Tel: 022/715-105, 060/7151-055

Prodajem 30 ari zemlje u Irigu, potez • 
tursko brdo u vikend zoni. Tel: 064/48-
123-31

Prodajem dva i po jutra zemlje u • 
Laćarku. Tel: 063/899-26-53

Prodajem kuću u Rumi i kuću u • 
Buđanovcima. Tel: 069/00-10-685

Prodajem nepuno jutro zemlje u • 
Rumi, njiva Sodol breg i spratnu noviju 
kuću 276 m2 blizu vašara u Rumi. Tel: 
022/478-417, 062/17-53-900

Prodajem kuću u Kuzminu na pola • 
jutra placa i jagnjad za klanje. Tel: 
022/664-181, 064/07-64-980

Prodajem kuću u Novoj Pazovi. Tel: • 
061/160-36-22

Prodajem kuću u Šidu, ulica 20. • 
Oktobra 59. tel: 063/84-22-124

Prodajem kuću u Moroviću na placu • 
od 84 ara, ulica Nikole Tesle 89. Tel: 
022/2733-053, 064/311-86-86

Prodajem plac u Sotu u blizini jezera • 
površine 5 ari. Tel: 022/621-340, 
063/55-22-92

Prodajem kuću u Privinoj glavi sa • 
svim pratećim objektima, cena 10.000 E. 
Tel: 063/71-59-562

Prodajem 2 kuće u Kuzminu, jedna • 
na 10 ari, druga na 1/2 jutra placa. Tel: 
022/664-181, 064/07-64-980

Prodajem malu vikendicu sa strujom • 
u Ležimiru i 22 ara pod voćem: Tel: 
063/540-744

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

18 16. avgust 2013.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200



POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

Prodajem kukuruz rod 2011-2012 i • 
oko 4 t soje. Tel: 062/817-08-61

Prodajem kukuruz, vrlo kvalitetan. • 
Tel: 022/448-261, 061/29-55-627

Prodajem 300 bala sena, može • 
zamena za ovce, motokultivator dizel, 
traktor Tomu Vinković. Toša, manđeloški 
put. Tel: 022/631-495, 066/403-677

Prodajem baliranu detelinu, 100 • 
komada bala, cena 270 din/kom. Tel: 
064/37-69-159

Prodajem šljive. Tel: 063/344-836• 

Prodajem 1 tonu tritikala. Tel: • 
022/666-146

Prodajem stočni ječam. Tel: 064/34-• 
533-64

Prodajem balirano seno. Stejanovci. • 
Tel: 064/024-52-61

Prodajem 400 bala sena, može i u • 
rinfuzi i motokultivator dizel. Sremska 
Mitrovica. Tel: 022/631-495, 066/403-
677

Prodajem detelinu. Tel: 022/736-338• 

Prodajem 4 tone kukuruza, cena • 
2.500. Tel: 062/13-37-268

Prodajem stočni ječam. Tel: 064/345-• 
31-21

Prodajem 500 kg starog tritikalea. • 
Tel: 022/666-146, 064/920-88-00

Prodajem veću količinu zdravog • 
kukuruza ekstra kvaliteta. Tel: 065/623-
03-11

Prodajem jedan vagon kukuruza. Tel: • 
064/32-66-011

Prodajem 2 vagona kukuruza. Tel: • 
063/509-869

Prodajem balirano seno, veća količina. • 
Tel: 064/02-45-261

Prodajem koziji sir. Tel: 022/752-043• 

Prodajem kukuruz. Tel: 064/14-974-• 
13

Prodajem vagon kukuruza, rod 2011. i • 
tonu soje. Tel: 022/666-071

Prodajem vagon kukuruza u zrnu. Tel: • 
064/318-54-21

Prodajem kazan za rakiju 120 litara. • 
Tel: 062/13-23-410

Prodajem 100 l  domaće rakije od • 
šljive. Tel: 064/48-65-836

Prodajem seno, soju i slamu u rol • 
balama u Kuzminu. Oko 500 bala. Cena 
po dogovoru. Tel: 064/354-44-50

Kupujem zrno soje. Tel: 064/118-• 
62-97

Prodajem 100 meteri kukuruza, cena • 
25 dinara i ječam tritikale 30 metara. 
Kukujevci. Tel: 022/742-676

Prodajem kukuruz. Vašica. Tel: • 
060/073-14-90

Prodajem kukuruz. Tel: 065/60-23-• 
496

Prodajem stari kukuruz ekstra • 
kvaliteta, 2.800 dinara metar i 100 
bala sojine slame. Tel: 022/671-
875, 065/623-03-11

USLUGE, POSLOVI

Uslužno bušim rupe traktorom za • 
voće, stubove i ograde. Tel: 064/99-25-
898

Pouzdan čovek održavao bi vikendice • 
na Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Freziram bašte u Mitrovici i okolini. • 
Tel: 022/631-495

Industrija mesa Zmajevac iz Iriga • 
potrebni automehaničari sa iskustvom. 
Tel: 022/462-433, 064/891-38-11

Usluga zavarivanja. Tel: 066/942-• 
1117

Tražim ženu za pomoć u kući • 
stan, hrana i plata po dogovoru. 
Tel: 061/2892-945

Vršim negu starih, bolesnih i osobe • 
sa posebnim potrebama. Tel: 064/133-
19-35

Potreban električar za servis i • 
montažu. Tel: 060/6070-106

Tražim posao: čuvanje dece, pomoć u • 
kući i starima za stan, hranu i platu. Tel: 
064/4723-813

Diplomirani ekonomista daje časove • 
matematike. Tel: 064/264-76-91

Ozbiljna žena negovala bi nepokretne • 
starije osobe i čuvala decu. Tel: 064/050-
16-36

Dajem časove engleskog i nemačkog • 
jezika za sve uzraste. Tel: 064/3144-666

Ženskoj osobi hitno potreban bilo koji • 
posao. Tel: 061/173-94-52

DOMAĆE ŽIVOTINJE

Prodajem sjagnjene ovce. Tel: • 
064/4430-891

Prodajem jaganjce za klanje. Tel: • 
022/663-218

Prodajem oteljenu junicu sa teletom. • 
Tel: 065/56-03-549

Prodajem dva lepa crveno-bela muška • 
teleta  stara 40 dana i  Olt kosačicu. Tel: 
022/650-478, 063/800-93-68

Prodajem 7 krava simentalske rase. • 
Tel: 022/443-088

Prodajem crveno-belu kravu steonu 6 • 
meseci. Tel: 064/026-93-10

Prodajem krmaču za klanje. Tel: • 
064/31-91-246

Prodajem suprasnu krmaču. Tel: • 
022/493-558

Prodajem odrasle bele guske. Tel: • 
022/325-232

Prodajem žensko june težine oko 250 • 
kg, Simentalka. Tel: 061/624-65-77

Prodajem 2 krave muzare, jedna crno • 
bela, druga je Simentalka, daju po 20 
litara mleka. Radenković. Tel: 060/06-
88-133

Prodajem kravu • 
Simentalku, prvotelka, žensko tele staro 
6 dana. Tel: 022/442-109, 063/1147-164

Prodajem 8 krava simentalske rase, • 
cena povoljna. Tel: 022/443-088

Prodajem ovce, šilježice i jaganjce • 
rase Il de Frans, Virtemberg. Tel: 064/51-
44-311

Prodajem dobru suprasnu krmaču. • 
Tel: 022/493-558

Prodajem jaganjce za klanje. Tel: • 
022/663-218

Prodajem dobru suprasnu krmaču • 
u trećem prašenju težine oko 280 kg, 
Durok. Tel: 022/493-558

Prodajem odrasle bele guske. Tel: • 
022/325-232

Prodajem kravu muzaru. Tel: • 
022/737-562

Prodajem krmaču 3 puta prašena za • 
klanje. Tel: 060/424-09-55

Prodajem ovce, šilježice i jaganjce • 
rase Il de Frans, Virtemberg. Tel: 064/51-
44-311  

Prodajem koze i jariće. Tel: 022/752-• 
043

Prodajem 5 ovci Virtemberg i ovna. • 
Cena povoljna. Tel: 064/05-86-936

Prodajem pet ovaca, ovna i šest • 
jaganjaca. Cena po dogovoru. Tel: 
064/490-43-58.

Prodajem četiri teleta, dva muška i • 
dva ženska, simentalci. Tel: 061/624-
657-7

Prodajem kravu steonu Holštajn, • 
prskalicu 350 l Kranj i drljače trokrilne. 
Tel: 022/743-487

Prodajem koke nosilje stare 9 meseci, • 
prasice i bravca. Tel: 022/631-180

Prodajem dva ženska i jedno muško • 
jagnje, oko 30-35 kg. Krčedin. Tel: 
061/140-93-94

ZALIVNI SISTEMI

Prodajem pumpu za navodnjavanje • 
Tomos. Manđelos. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Prodajen žalecov tifon, fi 50, dužine • 
200 m, sa topom. Tel: 064/28-95-473

Kupujem okiten crevo fi 50, 100m. • 
Tel: 061/1148-153

Prodajem zalivni sistem za • 
navodnjavanje kompletan, plug obrtač 
dvobrazni Cron i plug dvobrazni 
leskovački, krunjač sip na kardan. Tel: 
064/4944-907

Prodajem 10 aluminijumskih cevi za • 
navodnjavanje sa rasprskivačima. Tel: 
022/688-133

Prodajem 30 cevi za navodnjavanje, • 
aluminijumske, slovenačke proizvodnje. 
Tel: 022/465-808

Prodajem pumpu Morava za zalivanje, • 
ima 2 usisna i 2 potisna creva. Veliki 
Radinci. Tel: 022/660-016

Prodajem cevi za navodnjavanje fi 50, • 
9 komada sa prskalicama i 3 para krajeva 
cevi fi 70. Tel: 060/5840-183

Prodajem pumpu Tomos za • 
navodnjavanje i cevi za sistem kap po 
kap. Tel: 022/715-095

Prodajem 4 plastenika dužine 40 m • 
i visine 8 m sa najlonom. Tel: 062/405-
539

Prodajem aluminijumske cevi za • 
navodnjavanje, fi 70, 60 komada 
sa prskalicama i 9 komada fi 50 sa 
prskalicama. Tel: 064/4113-590

Prodajem tifon Fores prečnika 90 mm, • 
420 cm, 2003. godište, pumpa Bauer. 
Tel: 022/445-375, 063/1188-219

Prodajem Honda MIO 10, pumpu • 
kapaciteta 1100 l/min, benzinska. Cena 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-66-
245

Prodajem cevi za navodnjavanje • 
prečnika 70 i 90, kompletan sistem. 
Radinci. Tel: 022/660-249

PLASTENICI, 
STAKLENICI

Staklenik 1100 m• 2 u radu.Tel: 
063/535-179

Prodajem plastenik. Tel: 060/1525-• 
643

Kupujem rasadnik 8 x 50 m sa • 
duplom konstrukcijom. Tel: 022/453-
028

Plastenici alu konstrukcija 28x4,5 m. • 
Tel: 063/8511-323

PČELARSTVO

Prodajem šumski med, cena 400 • 
dinara, za područje Šida besplatna kućna 
dostava. Tel: 022/712-355

Prodajem med lipa i bagrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Prodajem bagremov i lipov med, veća • 
količina. Tel:  022/718-292, 064/652-
24-53

Prodajem med bagremov, lipov, polen • 
i društva sa 10 ramova. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

Prodajem med Lipov i bagremov na • 
veliko. Tel: 066/005-655

Prodajem šumski med 350 din/kg. • 
Tel: 022/712-355

Prodajem 10 košnica sa pčelama. Tel: • 
022/2710-130, 063/8574-180

Prodajem 30 košnica sa pčelama. Tel: • 
064/33-11-629

Prodajem 30 društava pčela. Tel: • 
022/630-843, 064/66-11-629

KUĆNI LJUBIMCI

Sibirski haski, ekstra štenad. Tel: • 
065/6573-857

Prodajem štence Labradora. Tel: • 
060/010-19-71

Prodajem kučiće rotvajlere stare • 
mesec dana (60 evra). Tel: 060/7352-
070

Hitno poklanjam ženku šarplaninca sa • 
papirima, zbog odlaska u inostranstvo. 
Tel: 031/154-001

Pikinezeri stari preko dva meseca. Tel: • 
064/2159-053

Lesi muško štene odnegovano staro • 
osam meseci. Tel: 063/234-219

Prodajem kučiće pekinezera, • 
patuljaste pinčeve, nemačke kratkodlake 
ptičare, lovne terijere, vakcinisani i 
revakcinisani. Dublje. Tel: 062/188-00-24

Prodajem štence kratkodlakog ptičara. • 
Tel: 022/716-200

MOTORNA VOZILA

Povoljno prodajem kamion TAM-• 
10-110 registrovan, fabrički produžen, 
sandučar, kamion je u odličnom stanju, 
vlasnik. Tel: 061/204-96-33

Prodajem Yugo 55.a za američko • 
tržište 1988. godište, registrovan do 
21.08.2014. cena 600 E. Kukujevci. Tel: 
064/911-82-92

Prodajem Opel kadet 1,3 • 
benzin, 1989. godište, crveni metalik, 
prvi vlasnik. Tel: 069/664-521

Prodajem Golf turbo dizel, 1987. • 
godište, urađena generalna prošle 
godine elektro podizači, šiber, 5 vrata, 
registrovan godinu dana. Tel: 063/77-16-
113, 060/61-00-880

Prodajem Reno 5 1,4, 1988. • 
godište, motor generalno sređen. Tel: 
064/45-25-791 Prodajem Škodu feliciju, 
1997. godište, benzin-gas, registrovan do 
3 2014. godine. Tel: 063/617-191

Prodajem Fiat punto 2003. godište, • 
ocarinjen, nove gume, može zamena za 
Golf 2. Tel:  064/150-71-04

Prodajem Opel kadet 1.300 benzin, • 
1989. godište ili menjam za prasiće. 
Tel: 069/664-521

Prodajem stojadina u odličnom stanju, • 
1999. godište, očuvan, neregistrovan, 
aluminijumske felne za forda 14-ice sa 
dobrim letnjim gumama, prodajem alu 

felnu za juga 13-ice sa dobrim • 
gumama. Tel: 063/76-59-856

Prodajem Golf 3 benzin-plin-novi • 
atest, 1995 godište, registrovan do juna 
2014 godine. tel: 064/256-20-40

Prodajem Golfa 2 1.6 dizel, 1990 • 
godište i kombi VW t2 1.6 dizel 
teretni, 1986 godište u odličnom 
stanju, registrovan do decembra 2013 
i leopardove plugove sa točkom. Tel: 
064/28-67-245

Prodajem kamion TAM 130 11, 1989. • 
godište i šasiju od prikolice 5 t cena po 
dogovoru. Tel: 063/76-59-444

RAZNO

Kupujem čokove. Tel: 064/256-• 
20-40

Prodajem kazan za rakiju 160 l sa • 
destilatom. Tel: 062/393-706

Prodajem kalorični briket za loženje • 
pakovan u džambo vreće od 1 tone, uvoz 
iz Austrije. Tel: 062/314-330

Popravka svih vrsta gibnjeva od • 
poljoprivredne mehanizacije i ostali 
kamionski i kombi program. Branko Vulin, 
Laćarak. Tel: 022/673-667, 064/175-
81-43

Prodajem jaja japanskih prepelica. • 
Tel: 060/710-89-20

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem muzlicu Alfa Laval. • 
Povoljno. Tel: 064/18-71-463

Kupujem mešaonu stočne hrane • 
kapaciteta 250 do 350 kg. Tel: 022/670-
056

Prodajem sve vrste uglja za • 
ogrev: sušeni, kameni, drveni. Prevoz 
obezbeđen. Tel: 062/314-330

Prodajem kazan za rakiju od 150 • 
litara. Tel: 064/17-34-144

Prodajem humus (crnu zemlju) • 
za nasipanje cvetnjaka, bašti; travu 
u busenu, potpuno čista otporna 
na gaženje, engleska, može i sa 
postavljanjem. Tel: 062/314-330 
Kupujem vrcaljku za med. Tel: 064/240-
66-16

Prodajem brodski pod 19 mm, • 
izbrušen, potpuno suv, može se 
postaviti na lepak, bez ispadajućih 
čvorova, uvoz iz Austrije. Tel: 062/314-
330

Prodajem sadni materijal za • 
trogodišnju plantažu mente. Tel: 
063/1100-872

Prodajem kazan za rakiju od 150 • 
litara. Tel: 064/13-94-294

Prodajem topolove oblice i poluoblice • 
prečnika 11 i 16 cm za brvnare, ograde, 
baštenske garniture i kućice, oblaganje 
kuća i vikendica. Tel: 062/314-330

Prodajem mlin za kukuruz, može • 
da melje i klip, trofazni motor 8 KS 
(Grgurevci). Tel: 064/3627-401

Prodajem krunjač Somborac sa • 
4 rupe na kardan, malo radio. Tel: 
063/8054-061

Prodajem kavez za 10 koka nosilja. • 
Tel: 022/714-336

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem mešaonu stočne hrane, • 
čerupač za piliće, sušaru za polen za 
pčelare i elektromotore. Tel: 064/207-
10-97

Euro kuka marke Bosal za Citroen • 
C5 karavan 2005. Zvati posle 15h 
i vikendom. Tel: 063/7588-935, 
022/617-556

Prodajem kopletnu opremu za • 
klanje, viseći kantar (meri 250 kg) i 
šivaću mašinu Bagat. Tel: 022/685-081, 
064/4615-799

Prodajem cisternu Creinu, dvobrazni • 
plug i špartač. Sve u odličnom stanju. 
Tel: 064/3298-102

Prodajem topolove oblice i poluoblice • 
prečnika 11 i 16 cm, svih dužina za 
brvnare, ograde, letnjikovce, oblaganje 
kuća i vikendica. Tel: 062/314-330

Prodajem fabričku auto prikolicu Tel: • 
064/3185-923

LIČNI OGLASI

Tražim slobodnog muškarca od 55-• 
60 godina. Tel: 061/1500-575

Ozbiljan muškarac pedesetih godina • 
stambeno obezbeđen traži ozbiljnu 
ženu za upoznavanje, druženje, brak. 
064/4376-860

Muškarac neženjen 43 godine • 
iz Inđije, materijalno i stambeno 
obezbeđen, želi da upozna žensku 
osobu do 35 godina radi ozbiljne veze i 
braka 060/056-0291

Slobodan ozbiljan muškarac upoznao • 
bi slobodnu ženu Mitrovčanku do 60 
god. Tel: 063/8817-329 

Razveden (25) iz Šida traži ženu sa • 
detetom za brak. Tel: 065/4588-419

Tražim dobru skromnu i slobodnu • 
damu do 50 godina. Tel: 063/8703-014

Zaposlen i stambeno obezbeđen • 
udovac traži ženu bez dece ili devojku 
koja nije pušač, od 41-48 godina, radi 
braka. Tel: 066/9741-654

Tražim penzionera stambeno • 
obezbeđenog do 65 godina za brak. Tel: 
065/2004-958

Penzioner (57), stambeno • 
obezbeđen  traži ženu od 45 do 55 
god radi druženja i braka. Tel: 062/630-
881

Muškarac (50) želi upoznati • 
ženu istih godina bez obaveza. Tel: 
065/6653-301

Razveden, ozbiljan muškarac 55 • 
godina iz Šida zeli upoznati skromnu 
slobodnu ženu sa područja Šida. Tel: 
063/1048-111 

Penzioner 63 godine upoznao bi • 
žensku osobu radi druženja, moguć 
brak. Tel: 064/576-67-89

Ozbiljna žena penzionerka 70-ih • 
godina traži situiranog penzionera od 
70-75 godina radi braka. Tel: 022/671-
135

Razveden muškarac, 40 godina, • 
želeo bi da upozna žensku osobu za 
vezu. Tel: 061/1848-617

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1916. avgust 2013.



20 16. avgust 2013.

SREM SKA MI TRO VI CA

O aro ni ji se po sled njih go di-
na mno go go vo ri kod nas i 
u sve tu. Aro ni ju i nje ne bo-

bi ce svr sta va ju me đu bilj ke ko je su 
i hra na i lek, ko je se  pre po ru ču-
ju za sva ko dnev no kon zu mi ra nje, 
ali im pri da ju ve li ke mo ći u smi slu 
pre ven ci je od ra znih obo le nja. Da li 
zbog to ga, zbog ra do zna lo sti ili i ne-
čeg sa svim tre ćeg za ga je nje aro-
ni je su se od lu či li Ste van i Je le na 
An đe lić iz Srem ske Mi tro vi ce. Ga je 
je na svom po se du, tač ni je u svo joj 
ba šti u de lu gra da ko ji se sa pra vom 
mo že sma tra ti cen trom - u Uli ci kra-
lja Pe tra Pr vog.

Ovaj za sad aro ni je po sto ji već tri 
go di ne, a bilj ka je po sta la nji hov ho-
bi. Ina če, sve što pro iz vo du na me ni li 
su za sop stve ne po tre be i, ako pre o-
sta ne, po tre be svo jih ro đa ka.

Sve je, pri ča ju nam An đe li ći kre-
nu lo, ona ko iz ne na da. Od lu ka je pa-
la ka da je Ste van u ne kim no vi na-
ma, či ni im se u Po li ti ki nom do dat ku 
ne de ljom pro či tao o ovoj neo bič noj 
bilj ci. Tekst je bio za ni mljiv, in spi ra-
ti van, na veo je pre sve ga Ste va na  
da raz mi šlja o aro ni ji i od lu či. 

- Taj tekst je bio le po na pi san, 
pri jem čiv za či ta o ca, ono što sam 
sa znao bi lo je za me ne pra vo ot kri-
će.  Naj in te re sant ni ji deo je bio onaj 
gde se pi sa lo da je ta bilj ka ko ri šće-
na  u le če nju obo le lih od ra di ja ci je 
u Čer no bi lu po sle ha va ri je one nu-
kle ar ke. To je za me ne bi lo po da tak 
ko ji je pre su dio da se od lu čim da je 
ga jim aro ni ju. Hteo sam da u ba šti 
imam bar ne ko li ko gr mo va te ne po-
zna te bilj ke - po či nje pri ču o aro ni ji, 
svom ho bi ju,  Ste van An đe lić. 

Zna nja ni kad ni je pre vi še, za-
to su se Ste van  za in te re so vao, a 
i Je le na, od lu či li da na u če što vi še 
o aro ni ji, da sa zna ju sve što tre ba, 
ka ko da je ga je, ali ni su na šli sa go-
vor ni ka na te nji ma to li ko  in te re-
sant ne te me. Ni su po zna va li ni jed-
nog struč nja ka ko me bi se obra ti li 
za od go vo re na po treb na pi ta nja da 
bi za mi sao pre ne li u prak su. Tra že-
ne od go vo re Ste va je, ipak  do bio 
pre ko in ter ne ta, a do bio je i mno go 
vi še za ni mlji vo sti o ovoj bilj ci. 

- Za jed no smo je sa di li mo ja su-
pru ga Je le na i ja. Na še upo zna va nje 
sa ovom bilj kom je bi lo naj vi še pre-
ko in ter ne ta. Pr vo smo za sa di li tri-
de se tak sad ni ca, na ba vi li smo ih od 
pro iz vo đa ča pre ko in ter ne ta. Se ćam 
se da su ko šta le 600 di na ra ko mad. 
Ka da je sti gao na ru če ni pa ke tić, bo-
lje re ći sno pić ši blja, šo ki ra li smo se 
ce nom - se ća se, sa da sa sme hom, 
gla va po ro di ce An đe lić . 

Po sle su na ba vi li još 100 ko ma da 
sad ni ca aro ni je, for mi ra li mi ni za-

sad. Ku pi li su ih u ne kom ra sad ni ku 
kod Ve li ke Pla ne,  ce na je bi la  već 
mno go pri stoj ni ja. Ta ko je na stao 
ovaj mi ni - za sad aro ni je.

Na pi ta nje ka ko se aro ni ja ga ji, 
od go va ra ju  - jed no stav no. Ra sa đu-
je se na me tar i po jed na od dru ge. 
Ko ho će da za sa di na ve ćoj po vr-
ši ni ne ka sa mo ta ko ra di, sa ve tu je 

Ste van i po na vlja da su ta ko i oni 
či ni li ka da su sa di li aro ni ju u svo-
joj ba šti.

Pr ve go di ne ima li su ma li rod. 
Na rav no, ka ko je bilj ka ra sla ta ko je 
i ro da bi lo vi še. 

- Pro šle go di ne smo ima li ne ko li-
ko ki lo gra ma plo da. Za do volj ni smo, 
ima mo za se be do volj no bo bi ca. 
Aro ni ju na zi va ju i si bir ska bo rov ni ca 
jer la ko pod no si ve o ma ni ske tem-
pe ra tu re.  Sve u sve mu, aro ni ja ne 

zah te va po seb nu ne gu i rad u smi-
slu kva li te ta ze mlji šta, plod no sti ili 
ki se lo sti, dok bo rov ni ca, na pri mer, 
to zah te va - ob ja šnja va da lje Ste-
van An đe lić.

An đe li ći ga je aro ni ju iz za do volj-
stva. Ubra ne bo bi ce iz svo je ba šte 
ko ri ste uglav nom da ce de sok ili ih 
je du sve že. Upra vo sa da je ta se-
zo na. 

Ga je ći aro ni ju An đe li ći su na u či li 
mno go o ovoj neo bič noj bilj ci za na-
še kra je ve. Pri ča o aro ni ji je, uči nas 
Ste van, pri ča o de tok si ka ci ji or ga ni-
zma. Naj bo lja je ka da se je de sve-
ža, jer ima naj bo lji efe kat  zbog pri-

su stva tog sa stoj ka za de tok si ka ci ju 
u ko ri i me su bo bi ce. Pre ma sa zna-
nji ma do ko jih su do šli oni ko ji su je 
is pi ti va li, aro ni ja ja ča imu ni si stem, 
de lu je an ti kan ce ro ge no, sma nju je 
krv ni pri ti sak, le či uri nar ne in fek-
ci je, re gi li šu rad štit ne žle zde, po-
pra vlja krv nu sli ku, po bolj ša va rad 
je tre, po pra vlja stva ra nje slo bod nih 
ra di ka la i ti me uspo ra va pro ces sta-
re nja. Ova bilj ka ko ja sa dr ži naj vi še 
an ti ok si dan sa, i ako je sa mo deo od 
naj bro ja nog tač no mi smo pre za do-
volj ni, po ru ču je Ste van An đe lić. 

 S.Đa ko vić

U PO SE TI PO RO DI CI STE VA NA I JE LE NE AN ĐE LIĆ I NJI HO VOM MI NI ZA SA DU ARO NI JE 

Aro ni ja je neo bič no vo će  
U svo joj ba šti An đe li ći od pre tri go di ne ga je "si bir sku bo rov ni cu" ka ko još na zi va ju aro ni ju. Po če li su sa 
30 sad ni ca, a sa da je u nji ho vom za sa du  oko 130 sad ni ca i rod ko ji ube ru uglav nom ko ri ste za lič nu upo tre bu

In di jan ci 
i aro ni ja

Se ver no a me rič ki In di jan-
ci ko ri sti li su aro ni ju za is hra-
nu ta ko što su plo do ve su ši li ili 
mle li pa ih kom bi no va li sa me-
som i kao do da tak po ga ča ma. 
Sve že plo do ve upo tre blja va li su 
naj če šće kao lek za sto mač ne 
te go be a čaj od li sto va aro ni je 
za vi da nje ra na.

Zbog svo jih iz u zet nih le ko-
vi tih mo ći sve vi še se go vo ri o 
to me da je aro ni ja bilj ka bu-
duć no sti. Ona  ne ma pri rod nih 
ne pri ja te lja pa je ne tre ba pr-
ska ti zbog če ga spa da u zdra vu 
hra nu.

 An đe li ći ima ju kva li te tan rod

Bilj ka aro ni ja (aro nia ma-
la no car pa) je bo bi ča sto vo će, 
naj vi še li či na bo rov ni cu,  do-
bi la je na ziv si bir ska bo rov ni-
ca  iz dva raz lo ga: iz Se ver ne 
Ame ri ke, gde joj je i po stoj bi-
na, naj ra ni je je do spe la u Si bir, 
a ot por na je na ve o ma ni ske 
tem pe ra tu re. Do bro pod no si 
hlad nu zi mu i mraz do - 45°C. 

Ra ste u ob li ku gr ma i uko li ko 
ima do volj no pro sto ra mo že 
do sti ći vi si nu oko dva me tra. 

Je sti vi i le ko vi ti deo bilj ke je 
plod ko ji je ma lo opo ri jeg uku sa 
od bo rov ni ce. In te re sant na je i ci-
nje ni ca da se plo do vi aro ni je do-
bro odr ža va ju na gr mu ta ko da se 
mo gu bra ti i dva me se ca na kon 
sa zre va nja.

I hra na i lek

 Ste van i Je le na za jed no ga je aro ni ju

 Aro ni ja ima lep cvet
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